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PASAULIO LIETUVIŲ KARIŲ - VETERANŲ MĖNESINIS ŽURNALAS

Nr. 9 (I486) LAPKRITYS - NOVEMBER 1 972

PRŪSIJOS ĮSAKAI KARIAMS LIETUVIŲ KALBA XVIII A.
ALGIRDAS BUDRECKIS

Astuonioliktame amžiuje Prūsijos karalystė 
iškilo kaip karinė galybė. Fridricho II (Pričkaus) 
karai, pareikalavę daug aukų, tiesiogiai palietė Prū
sijos lietuvius. Mat, Fridricho kariuomenėje rikia
vosi Tilžės lietuvių dragūnų pulkas, Įsruties ulonų 
pulkas ir Karaliaučiaus lietuvių kirasierių pulkas. 
Šalia tų dalinių, Prūsų kariuomenė apėmė dar de
šimt pėstininkų pulkų iš lietuviškų kreizų arba 
apskričių (t.y. iš Gumbinės, Geldapės, Įsruties, 
Stalupėnų, Tilžės, Klaipėdos ir kt.). Fridricho val
dymo metu Prūsijos pulkuose galėjo tarnauti 20- 
30,000 lietuvių.

Jau ir tais laikais Prūsų kariuomenė pasižymėjo 
griežta drausme ir žiauriomis tarnybos sąlygomis. 
Pričkaus “krygės” daug kraujo praliedavo. Mat, pats 
Pričkus eilinius kareivius laikė šunimis, gaujomis, 
minia. Antai, jis savo kareivius net prancūziškai 
pravardžiuodavo: coujones, canailles, marodeurs. 
Užtat kareiviai, tiek vokiečiai, tiek mozūrai ir 
mažlietuviai bėgdavo iš kariuomenės — dezerti- 
ruodavo. Dezertiravimas buvo toks dažnas reiškinys, 
kad Prūsijos valdovas turėdavo skelbti įsakus ir 
net amnestijos dezertyrams raštus. Kadangi kariuo
menėje buvo daug kareivių nevokiečių ir kadangi 
ištisos apylinkės net nemokėjo vokiečių kalbos, kara
lius buvo priverstas skelbti įsakus lenkiškai ir lie
tuviškai. Tokių “pagraudenimų” ar “apsakymų” teks
tai yra išlikę. Iš jų galima pasimokyt apie ka
reiviavimo sąlygas Pričkaus “vaiske”.

Seniausias mums žinomas įsakas, liečiąs pa
bėgusius karius, buvo Fridricho Viliamo (Pričkaus 
Viliaus) paskelbtas 1737 m. gruodžio 31 d. Pa
teikiamas jo pilnas t.kstas:

Apsakima karališkos malonės visiems tiems 
Žalnieriams ant gero, kurie nuo Maloningiausiojo 
Prūsų karaliaus Žalnierių išbėgę.

Kadangi Maloningiausiasis Prūsų Karalius, mū
sų mielasis valdons ir viešpats tūlą kartą patyrė ir 
pasisakydinos, kad jau senai per kelis metus daugel 
išbėgusių Žalnierių iš visokių regimentų svetimose 
žemėse laikos, kurie tiesa ir labai norėtų sugrįžti, 
ale kadangi jie koravonės bijosi, tai nedresa at- 
galos ateit, kačeig jų sąžinė juos dėl to nusidėji-
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mo, ka savo priesaika laužė, labai kremta ir apie 
tai, kad sugrįžtantieji jau ne bus koravoti, nei 
jokią žinią negavo; TAIGI Maloningiausiasis mūsų 
karalius tai girdėdam’s iš didžios malonės apsiėmė, 
ir toktai kožnam apsakydin, kad jisai visiems pa
bėgusiems Žalnieriams, ar jie būtų nuo pėstininkų, 
arba raitelių arba dragūnų arba usarų, kurie to 
sunkiaus savo nusidėjimo gailėsi, ir kurie iš visos 
širdies iš naujo apsiima mūsų mieliausiam karaliui 
viernai šlužyti, savo malonę nor nudalyti, kad 
jie nuo pirmos dienos mėnesio kovinio,1 į tris 
mėnesius bile kokį prie rubežių mūsų maloningiau
siojo karaliaus esančių miestų vėl sugrįžta, ir ap
sisuko, kad jie išbėgę, o dabar viernai vėl šlužyti 
iš naujo pasižada, ir iš čia tolydžiaus pas savo re
gimentų, kur jie pirm to šlužiję, atgalon keliauja,, 
taigi tiems maloningiausiasis mūsų karalius pilnai 
nor atsileist, taipo, kad tokie šen sugrįžę Žalnie
riai ne tiktai nei jokios koravonės ne privalo bi
jotis, priegtam ir nei viens negalėtų jiems tai už 
akių mest, bet ir jei tokių išbėgusių Žalnierių var
dai jau būtų į galgį2 rašyti, tai jų vardai iš 
čia tolydžiaus vėl tur būt išgesyti ir jiems pagal 
Žalnierių būdą jų garbę vėl atgrąžinta, taipo, kad 
nei jiems, nei jų giminei tas pabėgimas nebus 
per kokią gėdą rokuotas, arba kad jie dėl to 
negalėtų kitą kartą pradėt kokį remestą3 varyti. 
O kad tie, kurie patyrė, kad maloningiausiasis mū
sų karalius sugrįžusius maloniai nor priimt, ir už
pelnytą koravonę jiems atleist, jo geriaus galėtų 
karaliaus malonę numanyt, tai jis žada tiems, ku
rie iš pirmos eilės — trisdesx..it dolerių, o tiems, 
kurie iš ketvirtos eilės — dvidešimt dolerių, tiems, 
kurie iš antros eilės — penkiolika dolerių, o tiems, 
kurie iš trečios eilės — dešimt dolerių, toj kad 
sugrįžę, padovanoti, kuriuos pinigus jiems tolydžiaus 
tur paskaityti tas aficierius, po kurio kompanijos 
jie yra buvę. O taipo kitos karališkos malonės ir 
tie gaus pasidžiaugt, kurie prie bile kokio mūsų 
maloningiausiojo karaliaus regimento per Žalnierius 
grąžyti, ale karaliui dar ne šlužija, kad ir tų keli 
būtų išbėgę, tai jie tą pačią karaliaus malonę su
lauks, jei jie į trijų mėnesių čėsą vėl sugrįš pas
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tą regimentą ir kompaniją, kur jie įrašyti, ir čio
nai apsisakys, ir viemi pasiliks. Sugrįžtantieji, 
kurie buvo išbėgę, ar jie būtų prasti Žalnieriai 
arba unteraficieriai, arba ir tikt per Žalnierius pri
rašyti, nieko neprivalo bijotis, bet jie bus gra
žiai priimti iš to miesto, į kurį jie sugrįžę ir ap- 
sisakė, pas tą regimentą nugabentų kur jie per 
Žalnierius buvo priimti. O kad kožnas tai tikrai 
žinotų, tai maloningiausiasis mūsų karalius kitą 
apsakymą savo malonės visiems išbėgusiems Žalnie
riams ant gero raštais duod išspaust, ir tą visur 
apsakyti, kad kožnas galėtų to žinią gauti ir kara
liškos malonės čiesų dalyvas pastoti. Ale kursai 
peržengusios savo priesaikos nesigailės, bet dar il
ginus svetimose žemėse pasiliks ir nesugrįš, tas 
paskui, kaip jį kur nutvers, jo sunkesnę kora- 
vonę už tai turės kentėti. Maloningiausiasis mūsų 
karalius kitam apsakymui savo malonės patsai pa
sirašė ir karališką savo pečvietę prispaudė. Berlyne 
31-mą dieną mėnesio sausio,4 mete 1737. Pričkus 
Vilius.

Taigi karalius žadėjo pabėgusiems kariams 
malonės suteikimą, jei per tam tikrą terminą, jie 
grįžtų į savo karinius dalinius. Kariams negrįžus, 
grasinama sunkiomis bausmėmis. Tokią formulę 
panaudojo Pričkaus Viliaus įpėdinis, karalius Fridri
chas II (1740-1786).

Išliko Fridricho II septyni įsakai, kuriais kreip
tasi į pabėgusius kareivius lietuvių kalba. Tiek įsa
kai iš karališkųjų rūmų Berlyne, tiek įsakai iš ka
riuomenės stovyklos (abazo) siūlė malonę bėgliams, 
jei jie grįžtų į savo dalinius. Mat, Pričkui reikėjo 
kareivių, tad būtinumo sumetimais, jis buvo pri
verstas dovanoti ir dezertyrams, jei tik jie grįžtų 
j tarnybą.

1. Malonės Gromata už Žalnierius ir paduonius 
Žalnierių dėlei išbėgusius tiems aiškiaus apsakyta, 
kurie kaip mieščionis nor sodintis. Duota Berlyne 
23čių dieną mėnesio gruodinio5, 1740. Karaliau
čiuje, raštas išspaustas pas Jonų Prideriką Reusnerį.

Apibūdinimas: Prūsijos karalius Fridrichas 
II jau 1740 m. liepos 28 d. įsaku buvo pažadėjęs 
neliesti turtų karių ir valstiečių, kurie nustatytu 
laiku sugrįžtų pas savo vadovybę. Šiuo įsaku skel
biama, kad pabėgusiems nuo kareiviavimo Prūsi
jos valdiniams (padonims), kurie sugrįš nustatytu 
laiku, turi būti leidžiama apsigyventi miestuose 
bei tapti miesčionimis. Jeigu sugrįžusieji valdiniai 
nenorėtų tapti miesčionimis, tai jie gali apsigyventi 
ten, kur panorės.

2. Malonės gromata visiems nuo Prūsų malo- 
ningiausiojo karaliaus abazo ir regimentą išbėgu
siems Žalnieriams ir rekrutams jei jie su geru vėl 
sugrįžtų arba po Žalnieriais vėl služyti pareitų.

Rašyta Berlyne dienoje 12 karvelinio6 mete 
1746. Karaliaučiuje, išspausta karališkoj knygų 
spaustuvėj.

Apibūdinimas: Dovanojama kaltė pabėgu
siems kariams bei rekrūtams, kurie sugrįš į savo 

pulkus ir dalinius. Įsakas žada ne tik dovanoti 
jiems kaltę, bet ir niekada neminėti jų nusižen
gimo.

3. Apsakymas kad ta koravonės atlaida visiems 
nuog Prūsų karaliaus abazo bei regimentų pabė
gusiems Žalnieriams ant 12-tos dienos mėnesio 
karvelinio šiame mete pasiūlyta iki pirmai dienai 
nėnesio beržinio sekančio meto 1747. dar toliaus 
duota bus.

Išrašyta Berlyne šešta diena mėnesio gruodi
nio mete 1746. Karaliaučiuje, išspausta Karališkoj 
knygų spaustuvėj.

Apibūdinimas: Įsakas dovanoja bausmę vi
siems pabėgusiems iš kariuomenės kareiviams, ku
rie sugrįš į savo buvusius dalinius bei pulkus. Šiuo 
dokumentu Prūsijos karalius taip pat pratęsia su
grįžimo terminą viešiems tiems dezertyrams, kurie 
iš baimės, bei nepasitikėdami savo valdovo iš
leista amnestija, dar nėra iki tol sugrįžę į buvusias 
savo karinės tarnybos vietas.

1746 metų balandžio 12 d. malonės raštas

ncfita, faipoitelurtie nū Stuftt fe=

fe f iei) SoMtooue ctteifta
it Wmiow 6ntii; jie ii* iįjlMlHii'
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wfoi po flujtjli norėtu; tai apfieme SRafo# 
iiingidufa^ imifii $avafu$/ taip it fjitta fawo mato# 
ningiaūfa SBalc w^fientf fjittumi jmnonia fcata/ fab 

wtfjieiitf ifiCėgufemg jalnėreutf, hittfė nė tittan pirm 
to jau po SatalauS 3tcgfewtat$ flujtjo/ alte fcpa# 

frgufemS Stefrntdntf z iei) tlftoi) tocav apfiimma/ we*, 
let) wiernai) Sarafai flujijtv ar jie tutu/ua gieginientūj 

^egininW, Staitetiw, Sragunw ar Ufatd pilna Site 
lone SarufauS ifjwtijtoftoc 6uti, taipo, .fog ttįj 

tfj&ege i>a66at alle wet fugttjftonfėji jatnėrei at 9ie# 
Irutai / futrie at prie to SRėgimentu w’ fumt paBe* 
go/ at prie tu Dfficiėrū turtle werCot ifjjiufli apjifa# 
fa/ ar5a foliante Jtaoalau» SRiefle apfifafuto/ pagal 
fjitto Jtovalatfo Stalonė ©tomato/ wifia njpefatj# 

ta let SSegimnio Cotone tut atleifld it towopato/ fetj 
ju StofijengtoaS nt tut mirinėtdč Būti.

Sibant ta SJlalone $dwfaifo fojttam jinnoma 
pafioto i maloningiaufafa $ara(uS fjitta SRatonėč 

©tomato / ifi 5egUjiem5 jalnirem^ ant gtro Sfafjtafo 
' • ififpafi#

ifjfpaufti e'awt/ w taje wfofitofo fawo giegimen'tdm^ 
fur lift ėfanteritf jitioma pabare Sen ria ^ojeliifoiu wi& 

fientf apfatibfnno < pagalta ©tomato, fojnač tut jin# 
not elQtis?/ it fugnjBbam^ $araiaumalon& gal ta# 
lgw$ pajloti, fdipo it. nefugrtjOtanteji potam jo fun# 
fėfnėg Sorawoncv tut fdūgotifi. Slagpta. :a5etft)ne. 
dienoj/ ti> $atwelinio 1746;.; ?.<■

Skelbiamąjį karaliaus raštą įsakoma iškabinti 
viešose vietose, kariuomenės daliniuose, kad jį ga
lėtų perskaityti visi kariai ir gyventojai.

4. Malonės užrašas maloningiausia Prūsų ka
raliaus visiems nuo jo Žalnierių pabėgusiems ir 
tarp jų parašytiems, ypačiai tiems, kurie dar Prū
sų žemėje laikos, kad jie tojaus iš geros valios 
ir ilgiausiai čiese trijų mėnesių vėl prie savo regi- 
mentų įsirašys, nuo visos koravonės valni bus 
duotas.

Berlyne d. 24 beržų mėnesio 1762. Karaliau
čiuje, išspaustas, karališkoje knygdrukavonėje, 
pas Artunga.

Apibūdinimas: Pabėgusiems kariams ir nes
tojusiems į kariuomenę naujokams skelbiamas 
karaliaus malonės suteikimas. Besislapstą Prūsijoje 
ar išbėgusieji į svetimus kraštus kariai kvie
čiami sugrįžti į savo pulkus trijų mėnesių laikotarpy
je. Jiems bus dovanota bausmė. Nepaklusniems bėg
liams grasinama sunkomis bausmėmis.

5. Malonės gromata. Visiems pabėgusiems nuo 
karaliaus abazo, ir iš baimės dėl žalnerių į kitą 
žemę nuėjusiems, kad nuo dabar čiese trijų mė
nesių atgalos pareis.

Apibūdimas: Tai trumpas įsakas, skelbiąs ma
lonės suteikimą iš kariuomenės pabėgusiems ka
riams. Jie turi trijų mėnesių laikotarpyje sugrįžti 
į savo pulkus. Toks pat malonės suteikimas skel
biamas ir tiems gyventojams, kurie, norėdami iš
vengti ėmimo į Prūsijos kariuomenę, yra išbėgę 
į kitus kraštus. Be to, bėgliams pažadama dova
noti bausmę ir niekad apie tai neprisiminti.

6. Atnaujintas paliepimas, dėl parvadinimo 
pabėgusiųjų iš vaisko, ir kitų iš žemės išėjusių pa- 
donų, ir atėmimo jų įmenių, taipjau kad provos 
surašymai karaliui ant patvirtinimo kaip reik pa
duoti būtų.

Duotas Berlyne, d. 17 gruodinio 1764. Kara
liaučiuje išspaustas karališkoje Prūsiškoje knygdru
kavonėje Artungo.

Šis Pričkaus įsakas bus bene sudėtingiausias 
ir smulkiausias pabėgusių kareivių ir valdinių rei
kalu. Tad žemiau pateikiamas jo pilnas tekstas:

MES PRIDRIKIS NUO DIEVO MALONĖS, 
PRŪSŲ KARALIUS, Margrovas Brandenburgo; 
Rymionių Karalystės vyriausias kamarninkas ir 
kurfiurstas, vienvaldys ir aukščiausiasis ercikis 
Šlezingės; vienvaldys princas Oranijos, Neušatelio 
ir Valenzinės, taipjau ir ponystės Glacės, Geldrose, 
ant Magdeburgo, Klevės, Jyliko, Bergės, Stetino, 
Pomeros, Kašubų ir Vendų, ant Meklenburgo ir 
Grosės ercikis; Nyrenbergo Burgrovas, kunigaikš
tis Alberštadto, Mindeno, Kamino, Vendeno, Šve- 
rino, Razeburgo, Ostfriedlandijos ir Meursuo; gro- 
vas Oenzolero (Hohenzolemo), Rūpino, ponystės Ra- 
venstbergės, Oenšteino Teklenburgo, Šverino, Lin- 
geno, Byrės ir Lerdamo; viešpats Ravenšteinės, 
Žemių Rostoko, Štargardto, Lauenburgo, Bytovo, 
Arlovo ir Bredos u.u.u.
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Apsakom ir tuomi žinią duodam: Kadangi Mums 
pakarniausiai pranešta yra, kokiu būdu ikšiolei tu- 
leriopiai išsirodė ir numanyta yra, kad paliepimai 
nuo 24 d. Rudugio7 1749 ir 1 d. sultekio8 1750. 
dėl surašymo ir atėmimo lobių pabėgusiųjų 
prie mokesčių Žalnieriams nenujėgančiams ant 
išlaikymo paskirtų nuo nekuriu regimentų po 
paskutinio karo užmiršti yra, ir ne taip pasi
dabodami kaip jiems reikėjo prieš pabėgusius 
žemės vaiskus dėl jų parvadinimo ir atėmimo įme- 
nių prie pinigų pasenusiems Žalnieriams paskirtų 
elgėsi, kaipogi ir keli abejojo, bau Žalnieriams pri
rašyti nuo savo regimentų arba nuo kitų vyriau
sybių parvadintini būtų, taipjau kas pabėgusiems, 
kurie nuo tūlų regimentų atstojo, ir kas šioje 
žemėje gimusiems, čiese karo priimtų bet dabar 
paleistų regimentų pabėgusiems u. Provą daryti 
tur tai MES idant šiaip ir; kitaip nusiduodant ge
naus paskirta ir pirma minėti paliepimai vėl 
kaip reik pilnavotini būtų, už didžiai reikalinga 
laikėm, visus dėl to duotus paliepimus aplink siųs
tas gromatas ir paskirimus, tuomi vėl atnaujinti 
ir drutinti, kad ant viso juo daugiaus dabota bū
tu, tai Mes norim ir paliepiam tuomi;
N r. 1.

Kad būtinai taip būtų, kari turtas pabėgusio 
po jo atstojimo ant išlaikimo pasenusiųjų Žalnierių 
tojau tur atimtas būti, ir kad nei regimentas nei 
kompanija ir nei kits koks kokį priežastį jis ir 
turėtų ką iš to jieškoti ne galėtų neigi apsiimtų, 
ir priklauso lobiams pabėgusio ne tiktai kuriuos da
bar apsed, bet ir kuriuos dar syki paveldės. Bet 
jei pabėgęs vyresnysis Žalnierių ar po jo stovįs ar 
prastas Žalnierius pačią palikęs yra, ir ji ne gal 
apkaltinta būti jam ant pabėgimo pagalbininke 
buvus arba nuo to žinojus; Tai tiesa tie lobiai pas 
jos pabėgusį vyrą apludytinai pargabenti, ir šiaip 
jos saviški daiktai besą, nuo pabėgusio lobių atskir
ti ir ne ant atėmimo pastatyti bus; bei norim to
kiam daiktą perleisti, kad’palikta pati, ar atskyri
mą jos pargabentų, ar pusę iš vieno turėjusių 
lobių ant savo dalies išsirinktų, ir jei toktai vėl 
tektų; tačiau Mūsų tikra valia yra, kad jei šita dalis 
pirmiaus neišduota būtų, iki kol ji nuo nuomonės 
kad ji nuo atstojimo savo vyro žinojusi toj ant 
jo pirma laikytinoj karo provoj podraug būtinai 
apteisinta bus; ji tiekajau arba po pirmeinančių 
tikrų venčavonystės atskilimų nuo karo konsistori
jos vėl šiose žemėse tekėjusi, arba šiaip savo gy
venimą padariusi bus, jeib tuomi visa klasta su 
išbėgusiu vyru dėl palikto turto nekreipiama būtų. 
Testamentai pabėgusio (arba ką jis savo gentims ar 
kitiems ant gero, nuo savo lobių per sudžią už
rašyti davė) pagal Mūsų paliepimą nuo 18 d. ge
gužinio 1747. ne galioj, ir taipo ant tų negal re- 
giama būti.

Dėl likusiųjų skolų pabėgusiųjų ypačiai da- 
botina yra ant žinomų įstatymų nuo 7d. sultekio 
1744. nuo 4 d. liepinio 1746. ir nuo 4d. karvelinio 

1755. taipjau ant 29 ir 49 naujo iš karo provos są
nario, ir tie, kurie aficieriui be rašyto pavelijimo 
generolo arba jam nepribuvus nuo pulkavedžio re- 
gimento, pinigus žičiję yra, tuos prapuldys. Kadangi 
ir unteraficierius ir prastas Žalnierius ant išlai
kymo prie regimento, nei jokias skolas daryti tur; 
tai kurie tokiam pabėgusiam bile ką žičiję yra, tai 
atprašant visai neįsklausomi bus. Bet jei kas ant 
jo likio arba ant jo remesto, veikalo arba gas- 
padorystės prie regimento ne esančiam privalan
čius pinigus apliudytinai pavierijo; tai jam neuž
drausta yra, sav užmokėtinus pinigus iš jo turto 
jieškoti, bet kaip vaikai gal parodyta būti, kad 
prie tokio pažičijimo su pabėgusiu prigautinai su
kalbėta būtų, jeib jis tokiu būdu jų pigiaus savo 
turtą iš žemės išgabenti galėtų ir rods tai dary
tų; tai tur toks skolos atprašyms prieg pelnytai 
koronei, pistolams užmokamas būti.

Nr. 2.
Taip veik viens pabėgęs, tur tojau vislab, kas 

jo qvartieroje randama, nuo sudžios užpečvieryta 
ir užrašyta būti, bei palikta pati ir užaugę vaikai ant 
prisiektino apsakymo jo turto priversti būti.

Tiems, kurie nuo jo pinigus arba kas pinigų 
verta, nuomos gromatą arba kvitonę tur, prigul, tai 
tojau prie prapuldymo jų užstato provos parodyti; 
kaip nuo to prie parolės žinią duotina yra, prieg- 
tam ir tojau, kur jis gimęs arba kur savo ūkį 
ir stukpinigius9 u. aptur, vyriausybėms, kad 
tuos apkaldintų, ir tikrą aprašymą trijų siųstų, ku
riame ir minėtini yra jo paveldėjimai ir lūkesčiai 
dar sykį gautinį, tur rašoma būti.........

Nr. 3.
Kožnas regimentas turi pabėgusiam oficieriui, 

unteraficieriui ir prastam Žalnieriui, kompanijos lie- 
koriui ir kas tik regimentui prisiekęs yra, taip veik 
visą procę pridėjus, jo atgrįžimas ir atgabenimas 
nieku būdu tikimas yra, ilgiausiai kiturias redeles 
po jo atstojimo, provą pagal karo būdą daryti, ir 
tame tarpe nei šio nei ano atbūdami elgtis.

Tai prieina ir tuos pirma, ir ypačiai pateku
siam paskiausiam kare, pabėgusius padonius arba 
ateivius, kurie dar gerybę žemėje palikę yra, arba 
kartuntą dar sulaukti tur; kuriems visiems čiesą ne
praleidžiant provą dar tikru būdu darytina yra.

Kad unteroficieris ar prastas Žalnierius, kaip 
ypačiai kare nusidavė, beveik po jo pabėgimo, vėl 
nuo kito regimento, pirm kaip jam prova prie 
pirmojo regimento galėjo įtaisoma būti, atstojęs 
yra, tai tur tada tas regimentas, nuo kurio pas- 
kiaus pabėgęs yra, savo prova prieš jį vesti, ir kas 
reikalinga be prieštaravimo aprūpinti.

Kas mūsų padonius prieina, kurie, nuo pas
kutiniam’ kare priimtų ir vėl paleistų regimentų 
ir batalionų pabėgę yra, tai tur tas regimentas 
kurio kantone jie gimę yra, Situs atvadinti ir
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dėl atėmimo jų lobių provinėdinti; ant kurio daik
to išvestine žemės dumčiai10 ir vyriausybės mies
tų surašymų tųjų po Žalnieriais buvusių ir atstoju
sių, ir ant malonės gromatos ne atgrįžusių pado- 
nių, regimentui du mėnesių nuo dabar be jokio 
abejojimo nusiųsti tur.

Žalnieriams prirašyti, kurie jau iš namų iš
mest, kad Žalnieriais pastotų, ir prie kompanijų 
kaip Žalnieriai prirodyti; kad šitie tada pirm jie 
po karūnos prisiekę, pabėga tur nuo regimentų 
kaip pabėgę, bet kiti Žalnieriams prirašyti kad 
pabėgo, kurie dar ne po Žalnieriais atimami yra, 
tur kaip išbėgę padonai, nuo kitų sūdžių atvadin- 
tini būti, ir prieš juos tuos elgtis pagal įstaty
mus.

Pabėgusieji nuo landmilicių,11 kurie tik 
sykį mete, arba ir tik karui beesant suseina, įsi
taisomi yra; po Žalnierių jau netinką, kurie nei 
kompanijose jau nestovi bet žemėje šia ir čia 
laikydamies malonės pinigus gauną, kaip ir tie 
nuo abazo pabėgę vežimų bernai, kad jie dar į 
žemę neatgrįžo; liekoriai ardytų lazaretų, arba čiese 
karo priimtų regimentų, ir visų tų žmonių, kurie 
ne visados vaiskui priklauso, o tik taip ilgai karas 
patenka priimti yra, kaip ir paleistiems, kurie 
tarp Žalnierių urėdą turėjo žmonėms; tiems visiems 
bus, kad jie iš žemės išėję yra, nuo sūdžių tos 
šalies, kur jie gimę arba kur jie yra gyvenę provą 
daryta.

Bet tie po Žalnieriais nenujėgantieji, kurie pul
kuose arba kompanijose į vieną sustov, prie to 
palieptinai parvadinami, ir kas toliaus prie to 
tur daryta būti, tikru būdu pavelyti bus.

Nr. 4.
Parvadinimaspabėgusiojožalnieriausnusiduost 

pagal pirmuosius paliepimus nuo keturiolikos iki 
keturiolika dienų trijuose miestuose, (kur būtent 
Žalnieriai gul’), šitas ir gimtinei pabėgusio šiose 
žemėse tur primuštas būti. Dėl pabėgusio oficierio- 
toks žemės naujienų laiškuose žinomas darytins 
yra; ir visiems parvadinimams pagraudenimas 
dėl įstatymo nekuriu paslėptų lobių, dar turinčių 
nuo jo gavusių užstatų u. dar sykį pridedams. Su
rašymai tuo tarpu taip prieš palikusią pačią, kad 
ji pritarusi šitam peržengimui, kaip ir, kad tai 
nedariusi yra, dėl išdalijimo lobių; taipjau dėl 
išmokėjimo nuo jų podraug žičytų, arba šiaip už
mokamų skolų, tikrai iki apsakymo sekančios karo 
provos įtaisytini yra.

Nr. 5.
Bet jeigu pabėgęs ne vėl sugrįžta, tai jam Žal

nierių provą pasūdyti tur, kad vyresniojo, arba 
aficierio abrozas prie galgių tur prikabinamas, bet 
prastojo vardas prie jų primušamas, ir podraug 
visas jo lobis, teisiai kaip tikt galima tur {dalija
mas ir po to atimamas būti, taipojau ir tur pa
sūdyti jo pačiai, dėl jos žinios apie jo pabėgimą, 
ir bau jai jos turtas, kurį būtų prie jo atgabenu-

2ėilileni§ ^abcgiificmS nu^aralaiObajO/ it 
ip SainicS Del Salneru i f irta $emė nucjultaS/

fab nu Dabbav Sjcfe triftSitncįiu atgal- 
loS pareis.

abangi patalus ^tufu :c. mufii 5Ū?dloinn- 
gdufaš WaS ipgitbo/ faipSjcfėSto 
nu jo Šlba^o baus pabegulieinS/ it nu jo 

ginonu ip^aiintS bekabiau Daug t fittaš BenteS7 
mitintas it bar ten laifantieinS ju Rengimo 
gaila/ irfab jėinS pirtaS atleifiaS butu/ mel pri jir 
9icgimentii/ arba priiSaimiju atgrotu; £at nnifu 
5?araiuS / miijiemS tofiemS ’Pabėgusius ar $ jdi 
gcmeS at nu jo2lbaioz nu filtru Šalntru jicirbu-- 
tii/ futrie nu Dabbar S?$efe triu geneliu prifamo 
Siegiincntii arbapaS ©amufuSmcl parciS/ pajab* 
btjo/ nt tirtai bei ju^abeginuno malonus būti/ )iiS 
nu miyoS nupcInitoS^oroneS atmalniti/ bet ir to 
nicfaboS ininncti; fab babbat tatai ibiifttinS per 
fšitta W?aloneS-®roniata Įinnonia butiv nnifu xa* 
ralauSSBalė pra / fab pitta faS DlebcleS Siena 
nu WInicjiu apfafita butu. Šilta / Saplcn 
b.i.?)?attii 1763-

1763 m. kovo 1 d. malonės gromata

si, podraug turėtų atimamas, arba ir paliekams 
būti.

Nr. 6.
Bet kad ir kare tankiai nusidavė, kad mū

šiuose, užkopimuose mūrų, apguldymuose miestų, 
ir susimušimuose kelių Žalnierių pasigesdavom, ir 
tikra žinia, apie jų smertis gauti negalima buvo, 
tai paliepiam, kad prie regimento apie viską, 
kaip reikiant tur pertyrinėjimą, tie, kurie nuo pa- 
sigedusiojo žinią duot galėtų, arba paskiaus su juo- 
mi kalbėję būtų, po priesaika perklausinėjami, 
jeigu ir reiktų, ir arčiausi gentis prie, ir kurie ne- 
po regimento yr, pertyrinėjami būt. Jei tuomi dėl 
jo smerties toliaus nebereikia abejoti, tai pasili- 
kusiems be jokio užtrukinimo ženklas kad tikrai 
numiręs, po regimento piečvietės, ir komandierio 
parašos jiems ir dalyboms ant gero tur duotas 
būti.
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Bet jei dar abejotins daikts rodytųs, tai kitur 
esąs privestais pribuvėjais per gromatą tur vadina
mas, ir Žalnierių provoj: ar už bėgimą, arba už 
numirusį laikytins, arba ar pagal paprastą būdą 
metai nesugrįžimo pagal paliepimą nuo 27 lapskris- 
čio mėnesio 1763. sulaikytini yra, pagal teisybę 
pasūdyta būt. Jei kitur esąa už numirusį laikoms, 
tai jo lobis arčiausiems gentims pagal dalybų įsta
tymus gal išduodams būti; bet jei nežinomas daik
ts pasiliektąs, tai rods nuo to, kurs po mūšio, 
arba kito nusidavimo kare, be ženklo bei nuomo
nės pabėgimo, ne vėl atsirandąs, arba ant susi
mušimo vietos, lazarete, arba kaip bleserotas pa
liokams tikėtina yra, kad numiręs, bet dėl jo 
turto, arba, jei pačią būtų turėjęs, po atskirimo 
jos dalies, pas regimentą metai negrįžimo pagal 
paliepimą sulauktina yra, pirm negu jo lobis 
arčiausiems gentims gal išduodams būti. Bet jei 
tame tarpe, arba potam pabėgimas išsiliudytų; 
tai iš savęs įsimanos, kad piškolas12 savo provą 
iš tokio dar ieškoti gal, bet gentis jo, po ne
sugrįžimo metais perleistais, su nejokiu laidavimu 
todėl apsunkinami yra.

Nr. 7.
Karo sūdžius išvesta prova ir apsūdijimas, kaž- 

ną syk pagal mūsų įstatymus ir paliepimą nuo 21. 
sėjos13 mėnesio 1749, mums tiesiog ant pa- 
drutinimo tur siųstas bet ir podraug visi raštai 
sūdo išprovijimo dvigubai rašyti mūsų vyresniam 
Žalnierių šūdui tur parsiųsti būt, kad jis apie tai 
visų vyriausiam žemės šūdui, ir karaliaus kamaroms 
žinią duot ir jo veikiaus turtą jo atimt ir nenu- 
jėgantiems Žalnieriams ant gero paduot galėtų.

Nr. 8.
Po padrutinos provos jiji tuojau tur išprovyta, 

ir abrozas pabėgusio aficierio, bet prasto Žalnieriaus, 
arba unteraficierio vardas ant blekio prie galgių 
primušams būt; kažkas ant to reikalingas iš turto 
pabėgusio tur imtas būt, bet jei tiek nebūtų pa
likęs, kiek ant to reikia, tai ant pačiedijimo ki
tų raštų kas mielą metą pabaigus visų pabėgusių 
unteraficierių ir prastųjų Žalnierių u. nuo regimen- 
to vardai ant vieno blekio surašyti šitokiu būdu 
prie galgių primušami būt, ir mokestis už šitą 
procę kaip tikt už vieną bėgūną nuo vyriausiojo 
to regimento, po kurio provos pabėgęs buvęs, tur 
atliekams būti.

Mes todėl paliepiam visiems gendrolams (ge
nerolams — A.B.), visiems vyresniems, ir komandie- 
riams mūsų regimentų, batalionų, ir garnizonų, 
irgi visiems vyresniems ir prastiems susirinkimams 
vyresniųjų, vyriausybėms, irgi kožnam kitą palie
pimą aštriausiai pilnavoti, bei tvirtai laikyt, irgi 
nei vienam per pirštus žiūrėti arba jį aplenkti, 
kaipo ir kitas paliepimas arčiausiose keturiose ne- 
deliose nuo visų kozelnyčių14 tur paskaitomas 
būti, jeib nei viens įsikalbėtų, toktai nežinojęs. 

Mums tai tiktai bežinant mes šitą paliepimą mūsų 
parašu padrūtinom, ir mūsų karališka pečviete 
užspausti davėm. Duotas ir rašytas Berlyne dieną 
17 gruodinio 1764. PRIČKUS

7. Malonės gromata visiems nuo vaisko, vieš
paties Prūsų karaliaus pabėgusiems Žalnieriams, 
tarp jų įrašytiems bei kanonų bernams duota, kad 
tie kurie nuo šios dienos iš geros valios prie 
savo regimentų ir į žemę vėl pareina, nuo visos ko- 
ravonės abelnai valni būti, atpenč tie, kurie nepa
reina, aštriausiai koravojami būti tur.

Duota Berlyne 31 dienoje karvelinio mėne
sio 1778.
Karaliaučiuje, raštais išspausta pas Gottlieb Leber- 
echt Artunga, karališką knygdrukorių.

Apibūdinimas; įsaku skelbiama amnestija ka
riams, pabėgusiems iš Prūsijos kariuomenės, bei 
naujokams, į ją nestojusiems. Kiekvienam kareiviui, 
pabėgusiam iš pėstininkų, raitelių, husarų ar kitų 
pulkų, leidžiama sugrįžti nuo šio malonės sutei
kimo dienos į savo pulkus, ir jiems buv dovano
jama kaltė. Kariai-bėgliai, nepasinaudoję malonės 
suteikimu ir nesugrįžę į kariuomenę, sugauti bus 
sunkiai baudžiami.

Pričkaus įpėdinys Fridrichas Viliamas II 
(1786-1797) taipogi buvo priverstas skaitytis su 
dezertyravimu. Turime du jo įsakus tuo reikalu.

1786 m. spalio 4 d. Fridrichas Viliamas II 
suteikė malonę pabėgusiams kareiviams šiuo 
raštu:

Pardunas už visus pabėgtus Žalnierius ir už 
visus dėl verbojimo bei kitų nusižengimų išbėgtus 
karališkus padunus, kurie iki pirmos dienos mėne
sio lapkrisčio busiančio meto 1787. pas regimentus, 
iš kurių pabėgo, ir pas savo vyriausybę žemėje, 
iš geros valios vėl išsiras.

Šis įsakas buvo skelbiamas kartu vokiškai ir 
lietuviškai. Kairėje skiltyje buvo vokiškas tekstas, 
dešinėje lietuviškas. Matyt, kad šis įsakas atnešė 
menkus rezultatus, nes 1788 m. sausio 8 d. Prū
sijos karalius išleido įsaką dėl pabėgusių karių gau
dymo:
Karaliaus paliepim’s, kaipo padunams pulaši iš
bėgusius Žalnierius pasekt ir apstabdyti, kiek pini
gų gaus už arklius bėgtinus vyt’ ir kiek bėgtina 
nutvėrus, už jų procę jiems tur tekti.

Apibūdinimas: Įsake pažymima, kad Prūsijos 
karaliai yra išleidę nemaža įsakų, kur nurodyta, 
kaip valdiniai (padunai ar padonys) turi padėti 
gaudyti pabėgusius karius. Kadangi tie įsakai be
veik pamiršti, tai čia patvirtinami ankstesnieji 
nuostatai. Nei miestuose, nei kaimuose neturi 
būti leidžiama vaikščioti kariams, neturintiems 
tikrų, spausdintų pasų. Karius, neturinčius pasų ar 
nenorinčius jų parodyti, įsakas liepia nutverti ir 
pristatyti į artimiausią karinį dalinį.

Jei vieno kaimo žmonės neįstengė suimti ne-
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pasiduodančio kario-bėglio, tai j pagalbą turi bū
ti kviečiami kitų kaimų gyventojai. Gavus žinią, kad 
apylinkėje pasirodė pabėgęs karys turi būti ke
liamas triukšmas mušant varpo buože j vieną var
po pusę, o miesčionys ir valstiečiai turi sėsti ant 
arklių bei apstatyti sargais kelius. Sugavus bėglį, 
reikia tuoj pranešti j kurį nors karinį dalinį. 
Už pabėgusio kario sugavimą numatomos didelės 
piniginės premijos.

Įsakas numato dideles kūno ir kalėjimo baus
mes tiems, kurie žinodami nepraneštų apie karių 
ruošimąsi pabėgti, o tam, kuris padės ištrūkti, grasi
nama mirties bausme — pakorimu.

Sekantis Prūsijos valdovas, Fridrichas Vilia
mas III (1797-1840) savo karaliavimo pradžioje 
taipogi paskelbė kelis įsakus, liečiančius karius, 
lietuvių kalba. 1797 m. gruodžio 17 d. Fridrichas 
Viliamas III paskelbė suteikiąs malonę pabėgu
siems:

Pardunas visiems karaliaus padonams ant 
gero, kurie ar Žalnieriais jau beesant, nuo regi- 
mentų, ar iš baimės, jog Žalnieriais pastot’ turė
tų, ar dėl kokių nusidėjimų, kuriuos karalius 
jiems atleisti galėtų, iš karaliaus žemės būtų 
pabėgę, ir iki 24-tos dienos sausio 
mėnesio šio 1798 meto prie savo regimentų, bei 
prie savo vyriausybės, po kurios stovėjo, su gera 
valia vėl sugrįžti norėtų.

Apibūdinimas: karalius savo išleistame įsake 
pažymi, kad malonė suteikiama tik tiems asmenims, 
kurie savo nusikaltimais nėra užsitraukę mirties 
bausmės arba visą gyvenimą trunkančio kalėjimo.

Fridrichas Viliamas III taipogi parodė susirū
pinimą pasenusiais puskarininkiais ir kariais. Štai 
ir veteranams išleido įsakymą 1799 m. gegužės 
13 d.:
Apsakymas, iš kurio numanoma, iš kur nuo Sv. 
Traicės 1799. senieji unteraficieriai bei Žalnie
riai, Rytprūsiuose, Lietuvoje, taipjau ir Marienver- 
derio bei Riesenburgo kampe esantieji, malonės 
dolerį kas mėnesį gausę.

Apibūdimas: Įsakų nustatoma, kad ateity pi
nigai, skirti Rytprūsių ir Lietuvos pasenusioms pus
karininkiams bei eiliniams kariams šelpti, bus 
jiems siunčiami tiesiog iš Berlyno, o ne per Tepliavą. 
Tačiau anksčiau į Tepliavą pasiųstieji pinigai nebus 
grąžinami į Berlyną, o bus baigti naudoti vietoje 
kariams šelpti. Atseit: .. .seniems unterofficieriams 
ir žalnieriems, kurrie cze ikszoley jau kas mėne
sį malondolerį gavo . . .iš cze kas mėnesį malondo- 
leiį nudalyti duosęs.”

Pagaliau “Pričkus Vilius III paskelbė ilgoką ir 
sudėtingą įsakymą dėl baudimo nepatikimų naujokų, 
kurie Prūsuose vadinami kantonistai. Sis įsakas 
pavadintas:
Trumpas suglaudimas iš karališko paliepimo, 
apie kantungę, 6-toj dienoj sausio mėnesio mete 
1800 išduoto.

Apibūdimas: įsaku nustatoma, kas turi spręsti 
klausimą dėl kantonisto (kantungeninko) paskelbi
mo nepatikimu, t.y., nuspręsti, iš kurio naujoko 
galima laukti, kad jis pabėgs pirmoje, antroje 
ar dar tolimesnėje instancijoje. Karalius Fridrichas 
Viliamas III savo įsake pabrėžia, jog kantonisto 
nepatikimumo būklė tai bausmė, kurią jis užsitrau
kia tikrai dezertyruodamas, arba padarydamas tokių 
veiksmų, kurie rodytų jo ketinimą dezertyruoti. 
Kantonistas tegali būti pripažintas esąs nepatiki
mumo būklėje (netvierijamas laikomas būti) tik 
tokiu atveju, jei jis peržengtų nuostatus, reikalau
jančius stoti į kantono revizijos komisijas ir ne
išvykti be atitinkamos įstaigos leidimo iš savo 
gyvenamosios vietos. “Trumpame suglaudime“ 
taip pat nurodoma, jog kantonistui gresia pavo
jus patekti į nepatikimumo būklė ir tuo atveju, 
jei jis leistųsi užverbuojama į kitą, ne į reikiamą 
pulką ar batalioną.

Pastabos: Patys įsakai (Reglementen, Edicten) bu
vo vokiečių kalba parašyti ir antspauduoti. Po to, 
karališkos spaustuvės vertėjai atlikdavo vertimus 
į lietuvių kalbą “fuer Litthauischen Land”. Vertė
jais dirbo K.H. Vegneris, P.G. Milkus, Kristijonas 
Donelaitis, J. Braškys, Ch. L. Sakersdorfas. Ge
riausieji vertėjai buvo Milkus ir Donelaitis.

Įsakų kalba pilna vokietybių ir lenkybių. Sla
viškos kilmės karo terminai yra: abazas (stovykla), 
abrozas (paveikslas), padonis arba paduonis (vals
tietis), vaiskas (kariuomenė), zopostas (atsarga) 
ir Žalnierius (kareivis). Į karinę mažlietuvių ter
miniją pateko nemaža germanizmų: bleserotas 
(sužeistas), festungė arba festingė (tvirtovė), kan- 
tungė (stojimas į kariuomenę), kantunginikas (karo 
prievolininkas), landšturmas (karo pašauktiniai), 
landvėrė (krašto gynybos kariuomenė), lermas 
(pavojus), krygė (karas), krygsrotas (karo taryba), 
opicieris arba opicyrius (karininkas), rykbutas 
(ginklų sandėlis), unteropicieris (puskarininkis) ir 
verbplecius (kareivių verbuojamoji vieta).

Išnašos:
1. kovinis mėnesis, vasario mėnuo
2. galgis, galgės, kartuvės
3. remestas, amatas
4. sausis, sausinis, gruodžio mėnuo
5. gruodinis, lapkričio mėnuo
6. karvelinis, karvelių mėnuo, kovo mėnuo
7. rudugys, rugsėjo mėnuo
8. sultekis, balandžio mėnuo
9. stukpinigiai, kapitalas
10. dumčius, patarėjas
11. landmilciai, krašto milicija
12. piškolas, fiskalas arba iždo pareigūnas
13. sėjos mėnuo, birželio mėnuo
14. kozelnyčia, sakykla
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KAUTYNES
PRIE VALKININKŲ IR RŪDIŠKIŲ 
GELEŽINKELIO RUOŽO, 
1923 M. VASARIO 15-23 D.

KAZYS ALIŠAUSKAS

ISTORINĖ APŽVALGA
Tariamai sukilusio lenkų gen. L. Želigovskio 

kariuomenė, 1920 m. spalio 9d. užėmusi Vilnių, 
tęsė puolimą, kad užimtų kuo didesnius Lietuvos 
teritorijos plotus. Iš Vilniaus ji vykdė puolimus į 
šiaurę, Ukmergės kryptimi, į vakarus — Rykan
tų, Vievio, Kaišiadorių ir Rūdiškių, Valkininkų 
kryptimis. Valkininkų - Rūdiškių - Rykantų ribo
je įvyko keletas lietuvių su lenkais smarkių susi
rėmimų. 1920 m. spalio 15 d. lenkai užėmė Ry
kantus ir spalio 16 d., po kautynių su lietuvių 
kariuomene, užėmė Valkininkų miestelį. Beveik 
tuo pat laiku lenkai užėmė Rūdiškių miestelį ir 
geležinkelio stotį.

Spalio 18 d. 6 pėst. pulkas ir 10 pėst. pulko 
vienas batalionas puolė lenkus norėdami užimti 
Trakus. Vyko smarkios kautynės Rūdiškių - Tra
kų riboje. Lietuviai buvo priversti pasitraukti ir 
spalio 22 d. sustojo gintis: Lieponių k. - Vilkokš
nio ež. - Spindžio ež. - Strėvos k. - Ilgio ež. riboje. 
Šiame bare veikė 6 pėst. pulkas.

Dešinėje, į pietus, Varėnos - Perlojos - iki 
Nemuno, prie Živulčiškių k., riboje veikė 1 p.p. 
mokomoji ir naujokų kuopos, kpt. M. Rėklaičio 
vadovaujamos. Šiame bare talkino vietos parti
zanai ir šauliai.

Kairėje, į šiaurę, Vievio apylinkėje, iki Ne
ries veikė 1 ir 3 p. pulkai ir 10 p.p. batalionas, 
kuris, kautynėms nurimus, buvo grąžintas prie 
savo pulko į Marijampolę.

Kad lenkai negalėtų panaudoti šarvuotų 
traukinių, geležinkelio tiltas per Merkį, tarp Pa
merkto ir Biekšų kaimų, buvo išsprogdintas, o į 
šiaurę nuo Valkininkų stoties, prie Klepočių kai
mo, geležinkelio bėgiai buvo nuimti ir kelias 
taipogi išsprogdintas.

Prie Valkininkų stoties, Pučkorių, Vaita- 
karčmio, Lieponių ir Gudakiemio kaimų stovėjo 
6 p.p. lauko sargybos, kurios nuo lenkų puolimų 
atkakliai gynėsi. Lenkams buvo svarbu užimti 
Valkininkų geležinkelio stotį, tad jie daug kartų 
puolė, bet užimti nepavyko. Paskutinį kartą len
kai vykdė puolimus 1920 m. lapkričio 20-22 die
nomis. Paprastai, lenkų šarvuotas traukinys pri
važiuodavo prie Klepočių k., tuo pat metu pasi
rodydavo ir jų pėstininkai. Šarvuočių artilerija 
šaudydavo į 6 p.p. pozicijas prie Lieponių ir Gu

dakiemio kaimų, o lenkų pėstininkai taisydavo 
geležinkelio pylimą. Mūsų artilerijai pradėjus 
šaudyti ir pėstininkams pulti, šarvuotas trauki
nys ir lenkų pėstininkai pasitraukdavo (žr. Karys 
42-48 nr., Kaunas, 1920, Generalinio štabo pra
nešimai apie kautynes su lenkais).

Paliauboms įvykus, lenkai vis tik dar keletą 
kartų kėsinosi užimti Valkininkų stotį, iki nebu
vo pravesta neutrali zona. Neutralią zoną prave- 
dus, 6 p.p. pasiliko ir toliau saugoti šį barą. Čia 
jis tebebuvo dar ir 1923 m., kuomet, neutralią 
zoną naikinant, įvyko kautynės su lenkais.

NEUTRALIOS ZONOS PRAVEDIMAS 
IR PANAIKINIMAS

1920 m. lapkričio 21 d. Tautų Sąjungos Kon
trolės komisijai, pirmininkaujant prancūzų pik. 
Chardigny, pavyko sustabdyti lenkų kovas su 
lietuviais. Abiejoms kariaujančioms pusėms bu
vo įsakyta laikinai stovėti vietoje. Įvyko karo 
paliaubos, bet ne taika.

Lapkričio 29 d. Kauno geležinkelio stotyje, 
pik. Chardigny tarpininkaujant, buvo pasirašytas 
paliaubų protokolas su lenkais. Tautų Sąjungos 
Kontrolės komisija nustatė tarp lenkų ir lietuvių 
neutralią zoną, niekeno žemės juostą. Abi pusės 
privalėjo pasitraukti po 3 km, tad susidarė 6 km 
pločio zona. (Panaši zona Užnemunėje buvo nu
statyta 1920 m. spalio mėn. pradžioje, 12 km plo
čio). Pasitraukimas buvo įvykdytas tuojau, t.y., 
gruodžio 1-2 dienomis. Nesusipratimų bei susirė
mimų neįvyko.

Mūsų 6 p.p. iš Valkininkų - Rūdiškių gele
žinkelio ruožo pasitraukė, kaip kad buvo įsakyta 
ir įsitvirtino Strielčiškių - Kalenu - Gudakiemio 
- Panošiškių kaimų - Spindžio ež. - Strėvos kaimo 
riboje.

Dešinėje 6 p.p. mūsų daliniai pasitraukė į 
Karpiškių - Paakmenės ribą.

Lenkų kariuomenės dalys taipogi pasitrau
kė 3 km į rytus. Tiksliai nėra žinoma lenkų sto
vėjimo vieta, tačiau Valkininkų miestelis, kuris 
yra 7 km į rytus nuo Valkininkų geležinkelio 
stoties, lenkų buvo nuolat užimtas. Rūdiškės pa
siliko neutralioje zonoje.

Lenkai neteko tiesioginio susisiekimo gele
žinkeliu tarp Gardino - Varėnos - Vilniaus, nes
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šis ruožas pasiliko neutralioje zonoje. Susisieki
mą su Vilniumi jie palaikė Gardino - Lydos - 
Vilniaus geležinkelio ruožu, kas jiems sudarė ne
mažai nepatogumų.

Neutralią zoną saugojo lietuvių ir lenkų ka
riuomenė. Kaip lenkų, taip ir lietuvių kareivių 
maži dalinėliai įeidavo į neutralią zoną pasižval
gyti, bet greitai pasitraukdavo, susirėmimai buvo 
retenybė, nes žvalgyti ir eiti į neutralią zoną 
buvo uždrausta.

Gyvenimas neutralioje zonoje buvo sunkus 
ir pavojingas. Vyko žudymai ir apiplėšimai. Gy
ventojų neutralioje zonoje žymią dalį sudarė lie
tuviai, mažumą — nutautėję lietuviai — lenkų 
šalininkai. Lenkai neutralioje zonoje suorganiza
vo “Policija Ludowa”. Lietuviai negalėjo atsilik
ti ir taipgi suorganizavo miliciją ir šaulius. Vyko 
nuolatinė kova tarp lietuvių ir lenkų šalininkų 
visoje neutralioje zonoje nuo Vokietijos sienos 
iki sienos su Latvija prie Dauguvos. Ypatingai 

aršios kovos vyko Širvintų, Giedraičių, Perlojos 
apylinkėse ir Užnemunėje — Punsko, Liubavos 
apylinkėse (žr. M. Semis-Biržiška, Vilniaus Gol
gota, 1930).

Lietuvos vyriausybė gaudavo daug skundų 
apie neutralios zonos gyventojų vargus, bet nie
ko negalėjo daryti, kaip tik raginti, kad gyven
tojai patys gintųsi, arba paraginti šaulius suteikti 
pagalbą. Tokia nenormali būklė įkyrėjo ne tik 
lietuviams, bet ir lenkams ir ji tokia išsilaikė iki 
1923 m. kovo mėnesio.

1923 m. vasario 3 d. Tautų Sąjungos Taryba 
rekomendavo Lietuvai ir Lenkijai pasidalinti ne
utralią zoną, Lietuvos ir Lenkijos vyriausybių 
administracijai (žr. Karys 9 nr., Kaunas, 1923, 
kovo 1-7, 117 psl.).

Lenkija, trokšdama jos užgrobtoje Lietuvos 
teritorijoje pastovių sienų su Lietuva, šią reko
mendaciją priėmė. Lietuvos vyriausybės atstovas 
pareiškė, kad neutralios zonos padalinimo klausi
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mas nebuvo perduotas Tautų Sąjungos Tarybai 
svarstyti ir Taryba neturėjo teisės tokios reko
mendacijos daryti, todėl Lietuvos vyriausybė ne
galinti šios rekomendacijos priimti.

1923 m. vasario 10 d. Lietuvos vyriausybė 
pasiuntė Tautų Sąjungai protestą ir pasiūlymą, 
kad byla būtų perduota Nuolatiniam Tarptauti
niam Teismui. Teismas turėtų spręsti šiuos klau
simus:

1. Ar Tautų Sąjungos Taryba, svarstydama 
neutralios zonos klausimą, nesulaužė Tautų Są
jungos statuto ir ar teisinga jos rekomendacija.

2. Ar Lenkija turi teisę vykdytiTautų Są
jungos Tarybos rekomendaciją, jei tam priešinga 
yra antroji pusė (Lietuva). Be to, Lietuvos vy
riausybė prižadėjo Tarptautiniam Teismui pa
tiekti savo paaiškinimų šiuo klausimu (žr. Tri
mitas, 127 nr., Kaunas, 1923, vasario 15, 3-4 psl.).

Lietuvos vyriausybė negalėjo sutikti su šia 
Tautų Sąjungos Tarybos rekomendacija dar ir 
tais sumetimais, kad toks sutikimas reikštų, nors 
ir netiesioginį, Vilniaus krašto okupacijos pripa
žinimą. Tačiau, Tautų Sąjungos Taryba vengė 
Tarptautinio Teismo ir minėtos bylos nedavė 
spręsti.

Lygybės principu remiantis, neutrali zona 
turėjo būti padalinta pusiau po 3 km, tiek kiek 
buvo 1920 m. gruodžio 1-2 d. pasitraukta. Tokiu 
būdu geležinkelio ruožas Valkininkai - Lieponys 
tektų lietuviams. Lenkai šį geležinkelio ruožą 
norėjo turėti savo valdžioje. Tautų Sąjungos Ta
ryboje, svarstant rekomendaciją, lenkai reikala
vo, kad Valkininkų - Rūdiškių ruožas būtų pri
pažintas jiems.

Šiuo reikalu lenkams veikti momentas buvo 
labai patogus. 1923 m. sausio 9 d. Klaipėdos kraš
te prasidėjo sukilimas, į kurį jungėsi ir savano
riai iš Lietuvos. Sausio 15 d. sukilėliai užėmė 
Klaipėdą, kurią gynė vien tik ten esantis pran
cūzų kariuomenės batalionas. Įvyko tarptautinis 
ginčas, kuris užsitęsė iki 1923 m. vasario 19 d. 
Lietuvos vyriausybei teko labai apdairiai veikti. 
Prancūzija, kuri tuo metu dominavo Europos po
litikoje, simpatizavo ir palaikė Lenkiją. Todėl 
lenkams nebuvo sunku Tautų Sąjungos Taryboje 
Valkininkų - Rūdiškių geležinkelio ruožo pripa
žinimą gauti.

Lietuvos vyriausybei sutikimo nedavus, len
kai ryžosi neutralią zoną Valkininkų - Rūdiškių 
ruože užimti jėga. Nepavyko surasti žinių, kokio 
platumo juostą lenkai norėjo užimti vasario 15 
d., tenka tik manyti, kad lenkai kėsinosi nustum
ti lietuvių sargybas kiek galint toliau į vakarus 
nuo geležinkelio.

Mūsų vyriausybė dar prieš vasario 15 d., t.y., 
lenkų puolimo pradžią, turėjo žinių apie lenkų 
ruošiamą puolimą neutralioje zonoje. 1923 m. 

vaasrio 15 d. Trimito žurnale 127 nr. buvo pa
skelbta tokio turinio įspėjanti žinia:

“Tautų Sąjungos paskatinti lenkai vasario 
15 d. pasiruošę pradėti karą prieš Lietuvą. Pir
moje eilėje imsią neutralią juostą. Vilniuje su
traukta keli tūkstančiai kareivių, perrengtų po
licininkais ir žandarais. Puolimą pradės policija, 
o paskui jau prisijungs kariuomenės dalys.”

Ar buvo įspėtos apie galimą lenkų puolimą 
mūsų kariuomenės dalys, ypač 6 p.p., nepavyko 
išaiškinti ir sužinoti. Yra tiksliai žinoma, kad jo
kių taktinių bei dislokacinių pasiruošimų nebuvo 
padaryta. Gal ir sąmoningai nebuvo daroma, kad 
ginčą neišplėstų į didesnį ginkluotą konfliktą.

6 p.p. (Z. Rumšos surinktomis žiniomis) sau
gojo barą prie neutralios zonos virš 30 km plo
čio, nuo Žilinėlių - Strielčiškių k. pietuose, iki 
Daugirdiškių - Subartonių k. šiaurėje, prie Ilgio 
ežero. Vienas pulko batalionas, pakaitomis, nuo
latos buvo apsaugoje prie neutralios zonos, kiti 
du — atsargoje, Kruonio - Darsūniškiu apylin
kėse. Tarpusavio ryšiai buvo palaikomi telefo
nais, pėsčių ir raitų patrulių.

Pulko vadovietė buvo Kruonyje. Pulkas pri
klausė III pėst. divizijai. 6 p.p. vadu tuo metu 
buvo pik. Itn. Pranas Tvaronas.

Lenkų puolimo metu, t.y., 1923 m. vasario 15 
d. apsaugoje buvo 6 p.p. II batalionas, kuris buvo 
išsidėstęs:

4 kuopa — baro dešinėje pusėje — pietuose. 
Kuopos vadovietė Strielčiškių kaime.

5 kuopa baro viduryje, kuopos vadovietė — 
Samnykų kaime.

6 kuopa baro šiaurinėje dalyje, kuopos va
dovietė Bagdanonių kaime.

Vienai kuopai teko saugoti apie 10 km pločio 
barą, tad sargybos buvo išdėstytos retai, vientiso 
fronto nebuvo.

II bataliono vadas mjr. Jonas Gaudešius dar 
prieš vasario 15 d. buvo komandiruotas Kaunan. 
Jį pavadavo 5-tos kuopos vadas Itn. Buragas. Ba
taliono vadovietė buvo Onuškyje.

Bataliono sargybos stovėjo Strielčiškių, Za
karų, Kalenu, Kaniūkų, Samnykų, Gudakiemio, 
Panošiškių, Strėvos, Subartonių kaimų .. . riboje. 
Į pietus, dešinėje, Žilinėlių, Paakmenės . .. barą 
saugojo daliniai, priklausą Alytaus įgulai. Į šiau
rę, kairėje, stovėjo III pėst. divizijos kitos dalys. 
Barą saugoti ir žvalgyti talkininkavo šauliai. Šia
me bare veikė, F. Šemetos vadovaujamas, Šaulių 
Sąjungos būrys.

LENKŲ PUOLIMAS
1923 m. vasario pradžioje lenkų reguliarę 

kariuomenę, esančią prie neutralios zonos Valki
ninkų - Rūdiškių bare, pakeitė lenkų policijos 
dalys (tamsiai mėlynomis uniformomis). Vasario 
12-14 d. lenkų policijos daliniai užėmė neutralio-
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je zonoje esančius kaimus: Giratę, šarkiškius, 
Molius, Bartelius, Valkininkų geležinkelio stotį, 
Vaitakarčmių, Lieponių, Klepočių, Vaikštenių, 
Rūdiškių ir 1.1. . . (J. Valicko, Molių kaimo gy
ventojo, suteiktomis žiniomis).

Lenkų buvo daug, nemažiau trijų batalionų 
vien tik prie Valkininkų geležinkelio stoties. Su 
gyventojais buvo mandagūs, geresni už pirm bu
vusius, tik reikalavo daug pastočių transportui 
šaudmenų, maistui ir sužeistųjų evakuacijai kau
tynėms prasidėjus.

1923 m. vasario 15 d. 6 vai. ryto (žr. Trimi
tas nr. 128, Kaunas, 1923, vasario 22 d., 4 psl. ir 
J. Valicko laišką) lenkai pradėjo lietuvių sargy
bų puolimą. Jie nebepasitenkino vien neutralios 
zonos ruožu, kurį jau veik visą buvo užėmę. Di
desnėmis jėgomis puolė Paakmenės, Karpiškių, 
Strielčiškių, Kalenu, Kaniūkų, Gudakiemio kai
mus; mažesnėmis jėgomis puolė į šiaurę nuo Vil
kokšnio ežero esančias sargybas Spindžio ir Ilgio 
ežerų tarpekliuose. Sniego buvo daug, Merkio 
upė ir ežerai buvo stipriai užšalę, tad natūralias 
kliūtis sudarė tik pusnynai, tačiau, visur buvo 
galima praeiti.

Lenkų puolimas lietuviams nebuvo visai ne
tikėtas. Dzūkai, vietos gyventojai, prijautė sa
viesiems ir apie lenkų atvykimą ir telkimąsi ne
utralioje zonoje pasistengė pranešti. Kariams 
buvo draudžiama eiti į neutralią zoną ir žvalgyti, 
nors kartais eidavo. Žvalgymą vykdydavo šauliai 
ir partizanai. Pagal iš jų gautas žinias sekimas 
sargybų linijoje buvo sustiprintas, bet daugiau 
nieko nebuvo daroma.

Pirmieji lenkų priekinių dalinių puolimai 
sargybų buvo atremti. Puolus lenkų pagrindi
nėms jėgoms, mūsų sargybos, kurių buvo nedaug 
ir tolokai viena nuo kitos išsidėsčiusių, buvo pri
verstos pasitraukti. Valkininkų geležinkelio stotį 
lenkai užėmė dar prieš puolimo pradžią, be ko
vos, nes ten mūsų sargybų nebuvo. Prie Striel
čiškių k. lenkai sutiko stiprų lietuvių sargybos 

pasipriešinimą (J. Valicko suteiktos žinios). Lie
tuviai gynėsi atkakliai, bet buvo priversti pasi
traukti. Keletas kareivių ir vienas karininkas 
(nebeaišku, kurioje vietoje) pateko į lenkų ne
laisvę.

Vilniuje vasario 16 d. žmonės jau matė gat
vėje lietuvius kareivius belaisvius. Viena lietu
vaitė gimnazistė užkalbino lietuvius belaisvius 
ir buvo suimta (žr. Vilniaus Golgota, 211 psl.).

Paakmenę gynė lietuvių sargyba, 9-10 vyrų. 
Pirmąjį lenkų puolimą sargyba atrėmė. Pakarto
tinu puolimu lenkai užėmė Paakmenę, sargyba 
pasitraukė. Nakties metu lietuviai iš Jokėnų ir 
Paručių kaimų kontratakavo lenkus ir Paakmenę 
atsiėmė. Tačiau, lenkai vėl puolė ir kaimelį už
ėmė. Paakmenės kaimelis kelis kart ėjo iš rankų 
į rankas (J. Valicko suteiktos žinios). Vasario 18 
d. lietuviai liovėsi puolę, ir lenkai pasiliko Pa
akmenės kaimelyje. Lenkai vykdydavo tik žval
gymą Jokėnų ir Paručių kaimų link.

Per vasario 15 d. puolimą lenkai užėmė šias 
vietoves, esančias šiapus neutralios zonos, kur 
stovėjo mūsų sargybos: Paakmenę, Karpiškius, 
Zakarus, Kalenus, Kaniūkus, Spenglininkus, Gu- 
dakiemį ir dar keletą mažesnių gyvenviečių. Pri
ėję prie Samnykų kaimo ir sutikę pasipriešinimą, 
jie sustojo.

Į šiaurę nuo Vilkokšnio ežero lenkai vykdė 
mūsų sargybų puolimą Spindžio ir Ilgio ežerų 
linijoje. Šio baro viršininkas, 6 kuopos vadas, 
kurio vadovietė buvo Bagdanonyse, buvo apdai
rus. Gavęs žinių iš vietos gyventojų apie lenkų 
užėmimą neutralios zonos ir galimą puolimą, sar
gybas sustiprino kuopos rezervais lenkų puolimo 
išvakarėse. Artėjant lenkams prie mūsų sargybų, 
jie buvo sutikti stipria ugnimi. Lenkai pasitrau
kė ir puolimo nepakartojo. Atrodo, kad šiame 
bare lenkai saugojo sparną puolančiųjų lenkų 
pietuose ir pasitenkino vien tik susišaudymu su 
mūsų sargybomis (žr. schemą).

(Pabaiga sek Nr.)

ŠTAI, SOVIETŲ 
IMPERIALIZMAS!

Maskvos valdovai šaukia, rėkia, 
girdi — nekomunistinės valstybės tai 
vergijos, bei tironijos pančiai, kuriuos 
sunkiai velka darbininkų luomas Eu
ropoje, Azijoje, Afrikoje, o ypač Ame
rikoje. Anot Maskvos viešpačių, visos 
kapitalistinės valstybės tai šlykštus 
imperializmas, grobiąs kitas, kaimy
nines valstybes. Štai, tikrovė! Štai, 
bolševizmo aukos nuo 1939 m. iki 
1945 metų, štai, valstybės, kurias 
maskoliai pagrobė, arba apiplėšė:

1. Lietuva, 1940 m. bolševikų pa
grobta; apie 65,000 kv. km., gyv. 3 
mil.

KARYS

2. Suomija, 1940 m. apiplėšta, ne
teko Karelijos, bei Petsamo vario ir 
nikelio kasyklų; 45,688 kv. km., gy
ventojų 470,000.

3. Estija, 1940 m. užgrobta visa; 
47,549 kv. km., gyventojų apie 1.2 
mil.

4. Latvija, 1940 m. pagrobta visa; 
65,791 kv. km., gyventojų apie 2 mil.

5. Rytinė Lenkija, 1939 m. užgrob
ta; 201,000 kv. km., gyv. 9% mil.

6. Rytprūsiai (Mažosios Lietuvos 
sritis) 1945 m., su Karaliaučiumi už
grobti; 22,544 kv. km., gyv. apie 2% 
mil. Vokiečiai gyventojai išvaryti.

7. Karpatų-Ukraina — 1945 m. už
grobta; 12,700 kv. km., gyv. 750,000.

8. Besarabija ir šiaur. Bukovina, 
užgrobta 1940 m.; 47,664 kv. km., 
gyv. 2.7 mil.

9. Tannu-Tuva — 1945 m.; 166,000 
kv. km., gyventojų apie 90,000.

10. Pietų Sachalinas — 1945 m.; 
36,089 kv. km., gyventojų 200,000.

11. Kurilų salynas — 1945 metais;
10,215 kv. km., gyventojų 5,000.

šitie skaičiai byloja baisių tautų 
tragediją — čia kalbama apie vie- 
nuoliką tautų, kurias neužgniauš ir 
gražiausia sovietų gražbylystė.

(Lietuvai duomenys paimti iš "Lie
tuvos TSR Geografijos”, K. Gerulai
tis; kitoms tautoms medžiaga panau
dota iš “Der satanische Plan”, Jaro
slav Novak, Koln) Fr. Lak.
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KAI PATARLĖS VIRSTA 
TIKROVE

JULIUS SMETONA

Donee felix eris, muitas numerabis amicos 
Tempera si fuerint nubila, solus eris

Kiek sykių nuo vaikystės dienų esu girdėjęs 
patarlę “Draugą pažinsi nelaimėje!” Bet kas bū
tų galėjęs atspėti, kad netrukus pats gyvenimas 
man parodys tos patarlės išmintį. Kai 1940 m. 
birželio 15 d. raudonoji armija užplūdo Lietuvą 
ir tie, kuriuos tariau esant draugais, nuo mūsų 
nusigrįžo, o jų vietą užėmė iš nežinios iškilę as
menys, aš pagalvojau: kokie teisingi patarlės žo
džiai, pasak kurių, tikrą draugą pažinsi tik ne
laimėje.

Daug sykių apie šį mano patyrimą esu kal
bėjęs su pažįstamais ir bičiuliais. Tačiau dabar 
atėjo laikas apie tai pakalbėti ir viešai. Jei to 
nepadaryčiau, nusikalsčiau tam asmeniui, kuris, 
nebodamas didžiulio asmeninio pavojaus, išgel
bėjo mano a.a. tėvo ir mūsų visų gyvybes.

“Kybartų įvykiai” iki šiol tebėra ryškūs ma
no atmintyje. Tačiau, kas nežino žmogaus atmin
ties silpnumo! Todėl, užuot iš atminties atpasa
kojęs tuos įvykius, ryžausi pasinaudoti savo už
rašais, sudarytais dar mums tebegyvenant Vo
kietijoje, tuoj pat po pabėgimo iš Lietuvos. Štai 
jie, žodis žodin nurašyti iš mano užrašų knygutės:

Birželio 15 d. naktis ir 16 d. rytas (1940).

1. ATSISVEIKINIMAS SU TĖTE.
Mus nemaloniai sujudino nuleista pertvara, 

ir mums sunku buvo matyti į mus atgręžtus sar
gybinių šautuvus. Per pereinamąjį punktą per
eiti nebuvo jokios vilties.

Kažkaip susidūriau su aplink besisukinėjan
čiu nepažįstamu policininku, kurs buvo labai nu
stebęs, kad mūsų ir net “Pono Prezidento” ne
leidžia. Mano paklaustas, ar jis mus galėtų pra
vesti kitu keliu, atsakė, kad tai tesą vieni niekai. 
Suradau Tėtę ir pasakiau, kad yra vienas žmo
gus, kurs žino kelią į kitą pusę. Tėtė labai nu
džiugo ir tuoj su manim nuėjo pas belaukiantį 
policininką. “Ar galėsite pervesti Poną Preziden
tą” — paklausia dar kartą. Jis kiek suabejojo, 
bet vis dėlto atsakė: “Galėsiu, einam”.

Atsisveikinęs su Tėte, kiek palengvėjusių 
jausmu grįžau į savo automobilį, kuriame buvo 
Birutė su Antanėliu ...

Nuo čia aprašyto įvykio praėjo 32-ji metai. 
Ilgai nežinojau mūsų geradario vardo ir pavar
dės. Tik kone dešimčiai metų praslinkus nuo tos 
lemtingos dienos, patyriau, kad tas “nepažįstamas 
policininkas” yra Karolis Morkūnas ir kad jis 
gyvas ir sveikas. Labai apsidžiaugiau, nes ilgą 
laiką nerimau dėl jo likimo.

Netikėtai sutikto draugo tvirtumas ir drąsa 
išgelbėjo mano a.a. tėvą nuo Latvijos ir Estijos 
prezidentų likimo. Karolio Morkūno nelauktas 
atsiradimas prie tilto pertvaros Kybartuose pa
keitė normalią įvykių eigą ir vilties šviesa nu
žymėjo mūsų tada taip tamsų kelią. Kiek vėliau
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DĖL KAZIO VEVERSKIO
ALGIRDAS VYTVINTAS

Š.m. KARIO 5 nr. 167 psl. Jurgis Gediminėnas savo 
komentarų mišrainėje pacituoja iš žurnalo Į LAISVĘ 
Vlado Ramojaus knygos citatą, kurios gale rašoma: “Pa
pildant šio LLArmijos kūrėjo ir vado charakteristiką, rei
kia pridėti, kad bet kokia neteisybė visada iššaukdavo jo 
aktyvią reakciją. Jo įsitikinimu, pasipriešinimas neteisy
bei išvedė jį iš Jurbarko gimnazijos. Išėjo ir iš Karo mo
kyklos, nes jam atrodė, kad karinės drausmės formom 
užmaskuojama daug neteisybės...”

žmonių, kuriuose bet kokia neteisybė iššaukia ak
tyvią reakciją, kaip ir manyje, nėra taip daug. Daugumas 
komentatorių, tačiau, priklauso prie tokių, kurie remiasi 
teisybe. V. Ramojus, kaip matyti iš citatos, nėra tiesiogi
nis žinių šaltinis apie Veverskį, nes, jeigu karinė drausmė 
būtų buvusi problema, tai Veverskis nebūtų perėjęs iš 
aspirantų į kadro kariūnus.

Nežiūrint to, komentatorius Jurgis Gediminėnas, per 
trečią ar ketvirtą kaimą atėjusį plepalą vėl savaip iškrai
po: “Gal ir reikia.. . tokių didvyrių .. . kaip Lietuvoje žu
vę pik. itn. Juozas Vitkus, kpt. Juozas Semaška, bet, ma
no nuomone ... Kazys Veverskis tokiai rolei yra visai ne
tinkamas”, kadangi — “kaip toks Kazys Veverskis, kuris, 
anot generolo Galvydžio-Bykausko 'žmogus be kara maks- 
la’, visai nežinomas vyrukas, išmestas (17A.V.) iš gim
nazijos ir iš Karo mokyklos, galėjo pasidaryti Lietuvos 
Laisvės Armijos vadu?”

Pirmiausia, žmogus tol nežinomas, kol jis nepasidaro 
žinomas. Antra, V. Ramojaus neparašyta, kad Veverskis 
buvo iš gimnazijos išmestas. Jeigu Veverskis būtų buvęs 
iš gimnazijos išmestas, tai su blogo elgesio pažymiu jis 
nebūtų buvęs priimtas į Karo mokyklą. Nei Veverskis, 
nei visi 23-čios laidos kariūnai iš Karo mokyklos nebuvo 
išmesti! Jie išstojo, jie išėjo, tuo pačiu automatiškai tap
dami “liaudies priešais".

Galima būtų dar daug daugiau pasakyti, bet ką gali 
pasakyti komentatoriui, kuriam, atrodo, nežinoma, kas 
Liet. Enciklopedijoje apie Veverskį parašyta. Tačiau, gal 
būt jam ir kitiems bus įdomus čia pridedamas mano ir 
Veversklo, buvusio karo mokslo draugo, atsiminimų pluoš
tas.

BENDROS VALANDOS SU VEVERSKIU

Susipažinau su Veverskiu 1939 metais sto
damas į Karo mokyklos 23-čią kadro laidą, į ku
rią Veverskis perėjo, iš keliais mėnesiais anks
čiau kursą pradėjusių, aspirantų.

Užsiėmimų pertraukų metu, kadangi netoli 
vienas kito rikiuotėje stovėjome, dažnai nuvirs- 

davome po tuo pačiu krūmu pailsėti. Kadangi aš 
buvau tylus, o jis, dažniausiai, išsitraukęs užrašų 
knygutę joje ką nors žymėdavo, gal būt, savo 
poezijai ar dainoms, tai vienas kito netrukdyda
vome, pasitenkindami keletos žodžių persimeti
mu. Jis buvo tvarkingas ir drausmingas kariūnas, 
gerai sekė pamokas ir gerai išlaikydavo egzami
nus. Kai užėjo rusai, jo dvasia sukilo: kūrė dai
nas, rusiškų dainų, kurias mums reikėdavo lietu
viškai dainuoti, žodžius išversdamas biauriais, ir 
būtinai norėjo iš mokyklos pasiliuosuoti. Aš, tuo 
tarpu, buvau nusprendęs mokykloje pasilikti, nes, 
galvojau, kol dar yra lietuvių korpas, lietuviai 
karininkai galės sulaikyti mūsų, ypač kaimo ber
nelius nuo išsišokimų ir nuo paraudonėjimo. Li
kimas tačiau lėmė ką kita.

1940 metų lapkričio 23 dieną apie vidurnkatį 
visą mūsų kursą, išskyrus keturis, kurie savo 
marškinius išvertė raudonai, paleido. Kurie buvo 
iš aspirantų perėję į kadrą, kaip Veverskis, tuos 
paleido į atsargą, o kitus, kaip aš, paskirstė į pul
kus užbaigti karinės tarnybos laiką — daugumą 
jaunesniųjų vadų pareigoms.

Veverskį tekdavo susitikti Vilniuje, kur jis 
buvo pradėjęs studijuoti, tuo pat metu dirbdamas 
pogrindyje, pogrindžio spaudoje. Jo dėka dažnai 
gaudavome slaptų laikraščių ir informacijų apie 
artėjantį karą.

Kadangi buvau pasilikęs rikiuotėje, kulko
svaidžių kuopoje, tai dar anksti, 1941 metų pava
sarį, mus iškėlė į poligoną, vėliau į Pabradės po
ligoną. Iš ten, karui su vokiečiais prasidėjus, bu
vau išvežtas į Rusiją. Tik Rusijos gilumoje pasi
sekė iš raudonosios armijos pabėgti ir tai arti
miausiu keliu, pereinant frontą ir įsijungiant į 
vokiečių kariuomenę. Pašto ryšio iš fronto į Lie
tuvą ilgą laiką nebuvo. Mano namiškiai ir drau
gai buvo jau pasimeldę už mano sielą, nes laikė 
mane žuvusiu.

1942 metais pirmą kartą pavyko gauti atos
togų ir atvykti į Kauną, kur beeidamas Laisvės 
alėja susitikau Veverskį. Trumpai apšnekėjus 
pastarųjų poros metų abiejų išgyvenimus, jis, 
stačiai, užklausė mane, ar aš esu pasidaręs “prū
su”, ar ne. Atsakiau, kad esu toks kaip ir buvau, 
ir kariauju prieš priešą už išvežtus lietuvius, bro-

sutikome ir daugiau bičiulių, kurie atjautė mūsų 
nelaimę ir nesišalino nuo mūsų. Vienas tų prie
lankiųjų buvo velionis advokatas Misiurevičius, 
kurio lojalumas mano a.a. tėvui išliko nepakitęs 
iki pat galo. Tą nelaimingą naktį netikėtai susi
tikęs su mano tėvu prie pat Vokietijos sienos, 
Misiurevičius jam padėjo, kuo galėjo. Labai ma
lonus ir paslaugus jis buvo ir mums, nors iki to 
laiko mes net nebuvome pažįstami.

“Karyje” dar gana plačiai buvo rašyta apie 
“delegacijos” mano tėvui į Kauną grąžinti žygius 
Kybartuose ir Eitkūnuose, bei kitų asmenų veiks
mus, kai Kaunas jau buvo raudonosios armijos 
užimtas. Kadangi šiandien visiems yra labai aiš
ku, kas būtų atsitikę, jei mano velionis tėvas 
būtų grįžęs į Kauną, kai jame šeimininkavo bol
ševikai, “delegacijos” ir kitų asmenų veiksmų 
tolesnis aiškinimas vargu ar beturėtų prasmės.

KARYS
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Nuoširdžiai sveikiname buvusį Lietuvos Krašto Apsaugos Ministerį 

ir dabartinį ilgametį Ramovės Centro Valdybos Pirmininką 

GENEROLĄ STASĮ DIRMANTĄ, 

švenčiantį savo veiklaus 85 metą amžiaus sukaktį 

ir linkime daug sveikatos.

New Yorko Ramovėnai ir KARIO štabas

liūs, seses ir vadus, bet ne už vokiečių “vater- 
land’ą”. Veverskis mane supažindino su padėtimi 
Lietuvoje, apibūdino Lietuvos Laisvės Armiją ir 
klausė, ar aš negalėčiau, iš fronto grįždamas, par
vežti ginklų. Paaiškinau, jog esu padaręs rapor
tą, kad mane perkeltų į Savisaugos Dalinius, ku
riuose trūko karininkų, ir, kad turėjau vilties pa
tekti į 9-tą batalioną Kaune, kur man vieta buvo 
pažadėta. Kol raportai praėjo, kol grįžau iš fron
to, tai teko atsidurti Vilniuje, kur, tarp kitų pa
reigų, buvau paskirtas ir bataliono ginklavimo 
karininku. Tuo pačiu tapau ir L.L. Armijos mu- 
nicijos tiekėju, žinoma, turbūt ne pagrindiniu.

Veverskis porą kartų atsiėmė šaudmenis pats, 
o vėliau pristatė ryšininką, kuris sutartu laiku, 
kas savaitę, iš ginklų sandėlio išnešdavo čemoda
ną šaudmenų, bei granatų. Veverskiui parūpinau 
kareivio knygutę — “Soldbuch”, kurioje įrašė 
save vardu — Kazys, nors iki tol žinojau jį kitu 
vardu. Keletą kartų parūpinau jam ir daugiau 
antspauduotų ir pasirašytų, bet neužpildytų, ka
reivio knygučių, bei komandiruotės pažymėjimų. 
Į namus, kur mūsų bataliono štabas stovėjo, pir
mosios sovietų okupacijos metu buvo perkeltas 
kariuomenės švietimo skyrius. Veverskiui daviau 
išsinešti kelis čemodanus statutų ir kitokios lie
tuviškos karinės literatūros, kurią jis pats skaitė, 
o statutus, matyt, galvojo išsaugoti ateičiai, ne
priklausomos Lietuvos kariuomenei.

Niekad negirdėjau, jog jis būtų savinęsis 
L. L. Armijos vado vardą, kuris, turbūt, vėliau 
jam užtarnautai buvo suteiktas. Užklaustas, ko
kias pareigas jis eina, atsakė, kad esąs vadovy
bėje, o pareigos bus paskirtos tada, kada tam bū
siąs reikalas. Anot jo tokiam reikalui esant, aš 
turėjau būti pasiruošęs perimti Vilniaus apylin
kės ginklavimo viršininko pareigas.

Mūsų batalionui besitraukiant nuo rusų, su

sitikome paskutinį kartą Kaune. Jis organizavo 
partizanų būrius ir kvietė mane su daliniu prisi
jungti, pasitraukus į miškus ir pradėti partizani
nę veiklą prieš rusus. Čia mūsų nuomonės nesu
tiko. Kautynių pragarą ne kartą išgyvenęs, žino
jau, kad prieš milionines rusų ir mongolų armi
jas, palyginti, tik saujelė lietuvių partizanų ne 
ką tepadarys. Svarbiausia, kad Lietuvos vietovė 
tam visai netiko. Žaliąją ir Punios girias rusai 
galėjo per porą savaičių išdeginti ir visus mūsų 
partizanus išspirginti. Laimė, kad jie to nepada
rė. Patyrimo vedinas, turėjau tikslą juo daugiau 
lietuviško uniformuoto jaunimo išvesti, iš mūsų 
tautą naikinančio karo, gyvus ir sveikus tautos 
ateičiai.

Likimas lėmė, kad mano planams padėjo vo
kiečių planai, kurie mus nubloškė į Belgijos pa
sienį. Tris mėnesius prieš karo pabaigą didelė da
lis bataliono, kiek aš jo surinkti galėjau, persi
rengė civiliais rūbais ir perėjo į amerikiečių pu
sę. Nei vienas iš jų nepateko į, tuo metu, taip 
garsią amerikiečių nelaisvę. Pora metų palaukę 
Lietuvos laisvės, išsiskirstėme į visas pasaulio 
šalis, kur “vėjas mus nupūtė”.

Nežiūrint kokia mano ar kitų panašiai galvo
jančių nuomonė tada buvo, reikia niekad neuž
miršti, kad didžioji tautos dauguma net negalvo
jo kada nors savo gimtąjį kraštą palikti, antraip 
nei Lietuvos vardo dabar nebūtų likę. Tūkstan
čiams, ypač, jau nepriklausomoje Lietuvoje gi
musio ir užaugusio jaunimo ir kaikuriems seni
mo todėl tebuvo dvi išeitys: arba žūti, arba Sibi
re supūti. Tūkstančiai tad ir pasirinko Pilėnų ku
nigaikščio Margio likimą!

Dar ir šiandieną stovi atmintyje “Kazio” Ve- 
verskio paveikslas, kaip drausmingo kariūno, su
manaus karininko L.L. Armijoje, gabaus organi
zatoriaus, poeto ir žurnalisto.
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LIETUVIAI SOVIETŲ KONCENTRACIJOS STOVYKLOSE
O. URBONAS

(Pabaiga)

Pradėsiu nuo to, kad Sovietų Sąjungoje kiek
vienas pilietis, ar pilietė, sulaukęs 16 metų gauna 
pasą. Išimtį sudaro tik kolūkiečiai, kuriems pa
sas į rankas neišduodamas, bet laikomas kolūkio 
valdyboje, matomai, kad kolūkiečiai neišsibėgio
tų. Tai vidaus pasas, kuris tinka vien tik savame 
krašte. Pirmame puslapyje, betarpiai po vardo, 
pavardės, gimimo vietos ir datos, eina skiltis 
“tautybė”.* Tautybė įrašoma pagal tėvų kraują: 
rusas, gudas, lietuvis, totoris, žydas ir t.t.

Jei asmuo yra gimęs mišrioje šeimoje, tada 
milicija, išduodama pasą, leidžia pasirinkti tau
tybę — vieną iš tų, kuri įrašyta tėvų pasuose. Šis 
pasirinkimas daromas vieną kartą visam gyveni
mui ir pakeisti savo tautybę, net, sakysime, iš 
tėvo tautybės į motinos, arba atvirkščiai, po paso 
išdavimo yra absoliučiai neįmanoma. Mišriose 
šeimose, paprastai, prieš vaikui išsiimant pasą, 
tariamasi, nes visiems yra žinoma kaip svarbu 
Sovietų sąjungoje turėti “gerą” tautybę. Jei vie
nas iš tėvų yra rusas, nėra ir ko galvoti, reikalin
ga imti naudingiausią tautybę — rusų, tačiau, 
kitais atvejais klausimas išrišamas tautybės “ko
kybės” ir pragyvenimo vietos. Totorių-ukrainie
čių šeimose vaikai bus užrašyti ukrainiečiais, to- 
torių-žydų šeimose — totoriais, nes geriau būti 
ukrainiečiu negu totorių ir — totorių negu žydu.

Tačiau, neapsieinama vie tik su pasu. Stojant 
į bet kokį darbą, arba — į universitetą, net į spor
to klubą, persikeliant į kitą gyvenamą vietą ir, 
žinoma, prieš kelionę į užsienį, kiekvienas pilie
tis privalo užpildyti anketą. Tos anketos yra įvai
rios pagal klausimų kiekį ir charakterį, taip pat 
priklauso ir nuo vietos svarbumo, kur pilietis 
važiuoja, arba nori įstoti. Tautybės klausimas, 
tačiau, yra kiekvienoje anketoje. Atsakyti į tą 
klausimą pilietis privalo tiksliai, taip kaip yra 
įrašyta jo pase.

Be Sovietų Sąjungos, šiandieniniame pasau
ly yra tik vienas kraštas kur pilietis turi visuo
met turėti su savim certifikatą su savos tautybės 
nurodymu ir kur joks tikėjimo pakeitimas neduo-

* Užsienių pasuose tautybė neįrašoma. Kiekvienas 
sovietų pilietis, gaudamas užsienių pasą, yra perspėjamas, 
kad užsienyje užklaustas, privalo atsakyti tik, kad jis 
yra Sovietų Sąjungos pilietis. 

da teisės pakeisti ir certifikatą. Tai Pietų Afrika. 
Tiesa, Pietų Afrikoje pase įrašoma tik viena rai
dė, kuri žymi tautybę (ar rasę) — baltas, spal
vuotas, negras, indas, kinietis ir t.t., o Sovietų 
Sąjungoje tas reikalas yra detalizuotas daug dau
giau. Tačiau, viskas kitas stebėtinai supuola — 
net ir tuo, kad kaip Pietų Afrikoje, taip ir Sovie
tų Sąjungoje, rasinis (“fašistinis tyrinėjimas”) 
buvo pradėtas ne nuo antisemitizmo.

Tačiau, yra ir didelis skirtumas tarp Pietų 
Afrikos ir Sovietų Sąjungos. Pietų Afrikos apar- 
teido politika pravedama įstatymų keliu, ir įsta
tymai nustato kas galima ir kas negalima kiek
vienos rasės atstovams. Tie suvaržymai yra lega
lūs, dokumentaliai suformuluoti ir kiekvienam 
teismui privalomi. Sovietų Sąjungoje niekuomet 
nebuvo paskelbtas įstatymas, kuris varžytų ko
kios nors tautybės teises, bet kiekvieno piliečio 
“kraujas” yra užfiksuotas pase in anketose ir 
kiekvienas pilietis traktuojamas pagal savo 
“kraują”. Volgos vokiečiai buvo ištremti į Sibi
rą, arba sukišti j kalėjimus ir sušaudyti vien tik 
dėl savo tautybės (Hitleris 1941 metais, vis tik, 
nepalietė gyvenusius Vokietijoje rusus); kalmu
kai, čečėnai, ingušai ir Krimo totoriai buvo iš
tremti į Sibirą. Krimo totoriai ir šiandieną dar 
neturi teisės grįžti atgal į Krimą. Nebeatmenu 
kur, tačiau skaičiau tokią vieno rusų rašytojo pa
žiūrą: “ Vienodi poliai vienas kitą stumia. Tur 
būt dėl to mūsų valdžia taip neapkenčia Pietų 
Afrikos, o ten, kiek man yra žinoma, irgi nelabai 
palankiai žiūrima į SSSR.”

Kai Nikita Chruščiovas XX ir XXII komu
nistų partijos suvažiavimuose prakeikė Staliną, 
jis paminėjo ir kalėjimus, ir kankinimus ir žudy
mus. Bet vienos temos jis nepalietė, tai Stalino 
nacionalinės politikos ir su ja surištų prasikalti
mų. Tam jis turėjo dvi priežastis; pirmą, kad pri
pažinus Stalino nacionalinę politiką, o tuo būdu 
ir sovietiškąjį nacizmą — būtų pastatytas lygy
bės ženklas tarp SSSR ir hitlerinės Vokietijos; 
antrą: jis norėjo Stalino “tautų draugystę” pa
naudoti savo tolimesniems tikslams. Gi, faktiško
ji tautinė neapykanta, meniškai nukreipta, jau 
senai tarnavo Rusijoje “saugos vožtuvu” prieš 
tautų nepasitenkinimą. Ir ne be reikalo Stalinas
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plačiai atidarė tą vožtuvą 4O-tų metų pradžioje: 
kraštas buvo nualintas, badavo, krašte paplito 
baisi neapykanta — reikėjo tai neapykantai duo
ti kokį nors prasiveržimą.

Šia prasme dabartiniai SSSR vadai eina 
Chruščiovo pėdomis; jie mielu noru pripažįsta 
bet kurias kvailystes ir klaidas “didžiojo dešimt
mečio” (taip propagandoje buvo vadinamas N. 
Chruščiovo laikotarpis, kol jis savo rankose dar 
laikė valdžią), tačiau atkakliai paneigia sovietiš
kąjį nacizmą. “Broliškoji lygiateisių sovietų tau
tų draugystė” lozungas tebelieka nepasikeitęs 
nuo Stalino laikų.

Skaitant sovietiškus laikraščius, arba klau
sant radio tenka visuomet išgirsti, arba skaityti 
ura-patriotiškus straipsnius apie “nesugriaunamą 
mūsų krašto tautų draugystę”. Žmonės Sovietų 
Sąjungoje priprato prie propagandos, juos jau 
nebeatstumia toki, pavyzdžiui, plakatai: “Lai gy
vuoja didžioji sovietų tauta, komunizmo statyto
ja”. Tačiau, jie skaito ir klauso apie “tautų drau
gystę” su kreiva šypsena. Tam, iš tikrųjų, netiki 
niekas.

Kaip šis klausimas atrodo tikrumoje, rasime 
akivaizdžiai aprašyta L. Vladimirovo knygoje 
“Rusija be pagražinimo ir nutylėjimų”, 262-263 
psl.:

“1947 metais kalbėjausi apie antisemitizmą 
su studentu, mano kolega. Kolega tuojau apie tai 
pranešė slaptajai policijai ir per keletą dienų 
policijos nesudėtingos provokacijos pagalba, bu
vau pasiųstas 7 metams į lagerį. O Grigorijus 
Svirskis kalbėjo apie tai 1966 metais Maskvoje, 
rašytojų susirinkime. Žinoma, jo kalba niekur 
nebuvo atspausdinta, bet tučtuojaus tapo pažo
džiui žinoma ir padarė atominės bombos sprogi
mo įspūdį. Svirskis turėjo drąsos paliesti labiau
siai uždraustą Sovietų Sąjungoje temą — temą 
tikrųjų santykių Sovietų Sąjungos tautų tarpe. 
Ir jis padarė tai, ne tik viešai, bet net akivaiz
doje vyriausiojo partijos ideologo, CK KPSS sek
retoriaus, Petro Demičevo, kuris tame susirinki
me dalyvavo. Svirskis kalbėjo apie tai viešai, ir 
jis iki šiol, kiek man yra žinoma, tebėra laisvas. 
Ar tai ne progresas?

Jis kalbėjo: “Praėjusią vasarą su keletą 
draugų keliavome po mūsų kraštą. Atvykome į 
Osetiją ir pastatėme savo palapinę vieno kaime
lio pakraštyje. Mus aplankė vietinių gyventojų 
grupė, kuri susipažinus, einant Kaukazo svetin
gumo papročiais, pakvietė mus į vestuves, kurios 
turėjo neužilgo prasidėti kaime.

“Nėra reikalo ir kalbėti, kad pakvietimas 
buvo su dėkingumu priimtas. Tačiau, kai mes 
jau buvom pasirengę eiti, vienas iš vietinių gy
ventojų, atydžiai į mane pasižiūrėjęs, pasakė, 
kad man gal ir geriau būtų neiti. Nieks nesuprato 

kame čia dalykas, bet aš vistik pasilikau prie 
palapinės.

“Trumpam laikui praėjus, pamačiau, kad 
prie manęs bėga keletas vietos gyventojų. Dar iš 
tolo jie sveikino mane ženklais. Tai buvo oseti
nai, jų tarpe — kaimelio seniūnas ir tas vyrukas, 
kuris man patarė neiti. Visi jie mane atsipraši
nėjo ir beveik už rankų nuvedė prie iškilmingai 
padengto stalo. “Atleisk, drauge”, tarė vienas iš 
jų, “tokia klaida atsitiko. Supranti, mes iš karto 
tave palaikėme gruzinu”.

“Mūsų tolesnė kelionė ėjo per Gruziją. Gru
zijos sostinėje, Tbilisi, gatvėje prie manęs pri
ėjo pora išsigėrusių vyrukų ir kažko paklausė 
savo kalba. Aš jiems atsakiau rusiškai, kad jų 
kalbos nesuprantu ir — tada vienas iš jų smogė 
man kumščiu į veidą.

“Incidentas baigėsi milicijoje. Kada budin
tis milicininkas atvėrė mano pasą, kad įrašytų 
į protokolą nukentėjusio pavardę, vienas iš už
puolikų pasižiūrėjęs į mano pasą tiesiog griebėsi 
už galvos: “Oi, dovanok”, sušuko jis, “daryk su 
manim ką nori, mes pamanėme kad tu esi ar
mėnas”.

“Toliau mes patekome į Estiją, ir ten niekas 
nenorėjo su manim kalbėti, nes estai laikė mane 
rusu. O kai mūsų kelionė pasibaigė ir aš sugrįžau 
į Maskvą, tai sužinojau, kad mane nepatvirtino 
žurnalo “Tautų draugystė” redakcijos nariu dėl 
to, kad esu žydas.

Tai taip stovi reikalai su tautų draugyste 
mūsų krašte, draugai.”

Darbo — pataisos lageriai, specai, kalėjimas 
— viskas tas yra komunistų priemonės, eliminuo
ti savo galimus busimuosius priešus. Bet tokia 
jau yra žmogaus psichologija, kad priemonė, kuri 
iš dienos į dieną yra taikoma dideliam žmonių 
kiekiui, laikui bėgant nustoja efekto ir žmonės 
nustoja jos ypatingai bijoti. Tada reikalinga su
galvoti ką nors naujo.

Anksčiau oficiali komunistų propaganda skel
bė, kad psichiniai žmonių susirgimai yra, ne kas 
kitas, kaip “kapitalizmo išgyvenimai”, bet laikui 
bėgant įsitikino, kad ir “psichinė liga” gali būti 
pavartota “ad majorem komunizmo gloriam”.

1968 m. rudenį grupė Maskvos studentų ir 
prijaučiančių žmonių išsiuntė didelį skaičių pa
kvietimų susirinkti prie Puškino paminklo pa
skirtą dieną ir valandą, protestui prieš komunis
tų kariuomenės įžengimą į Čekoslovakiją. Jiems, 
žinoma, nebuvo paslaptis, kad iš kiekvieno de
šimtuko išsiųstų pakvietimų bent vienas tuč tuo- 
jaus atsiras ant KGB rašomojo stalo. Ir jie vis gi 
tai padarė. Žinia apie tą demonstraciją plačiai 
pasklido Vakaruose ir daug apie ją buvo rašyta, 
tačiau pats faktas, kad toki pakvietimai tikrai 
buvo išsiuntinėti, praėjo beveik nepastebėtas. O
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tas, mano nuomone, yra lemiantis faktorius vi
same šitame dalyke. Jie sąmoningai ėjo į pražūtį, 
jie sąmoningai aukojosi, kad iššauktų, ne tik So
vietų Sąjungoje, bet ir Vakaruose, reakciją ir 
atgarsį. Anksčiau tokių dalykų nebuvo.

Demonstracija tęsėsi vos tik keletą minučių. 
Iš anksto sutelkti ir civiliniai aprengti čekistai 
demonstrantus sumušė ir suėmė. Iš demonstran
tų pripuolamai likusi laisvėje N. Garbanevskaja, 
aprašė demonstracijos eigą ir jos likvidaciją. Jos 
knyga “Vidurdienis” buvo Sovietų Sąjungoje 
Samizdato (Samisdat: sam = pats ir izdat = su
trumpintai — leidykla. Slapta leidykla, kuri lei
džia knygas ranka perrašinėjamas, arba spaus
dintas šapirografu), vėliau pateko į Vakarus ir 
buvo išspausdinta prancūzų leidyklos Lafon. Tai 
knyga apie sovietų teisę ir teisėtumą, apie Sta
lino įpėdinių nusikaltimus, apie didvyriškumą tų 
neskaitlingų žmonių, kurie pasipriešino sovietų 
tironijai. 1970 m. liepos 7 dieną Garbanevskaja 
buvo suimta ir nuteista iki gyvos galvos privers
tino “gydymo” psichiatrinėje specialaus tipo li
goninėje, kuri yra KGB žiinoje.

Tai naujas sovietų valdžios kovos būdas — 
žmonės, kurie turi būti izoliuoti dėl jų priešingų 
politinių pažiūrų, ar veiksmų, uždaromi į bepro
čių namus, kuriuos prižiūri KGB.

Į tas ligonines, drauge su tikrai sergančiais, 
talpinami ir visai sveiki žmonės. Tokiu būdu jie 
nustoja teisės gintis teismo keliu ir pakliūna į 
sąlygas žymiai baisesnes kaip lagerių ar kalėji
mų. Pirmoji šio tipo ligoninė buvo įrengta, dar 
prieš karą, Kazanėje. Jau tada ligoninė turėjo po
litinių kalinių skyrių. Po karo, tokia pat ligoninė 
buvo įrengta Syčevka mieste, Smalensko apygar
doje. 1952 metais tokia ligoninė buvo atidaryta 
Leningrade, 1965 m. — Černiachovsko mieste, 
Kalinino apygardoje, 1966 m. — Minske, 1968 m. 
— Dnepropetrovske. Manau, kad šis sąrašas yra, 
toli gražu, nepilnas, nes gauti šios rūšies statisti
nius davinius, kaip kiekvienam suprantama, yra 
beveik neįmanoma.

Priverstinai gydant, žmonės yra fiziniai kan
kinami, jie gauna dideles dozes aminasino, arba 
sulfacino preparatų, kurie iššaukia smarkų šoką 
ir ardo žmogaus organizmą. Jiems įšvirkščia na
tri jo-amitylą, kuris žmogų silpnina, numarina jo 
valią. Po injekcijos žmogus būna valandomis ka
muojamas apklausinėjimų.

Tų spec-kalėjimų personalas yra sudaromas 
iš prižiūrėtojų paimtų iš MVD kariuomenės, bal
tuose chalatuose. Sanitarai — iš kalinių krimina
listų, ištikimai tarnaujančių KGB, irgi baltuose 
chalatuose. Daugelis aukštesniojo ir vidurinio 
personalo po baltu chalatu dėvi KGB antpečiais.

Griežto arba specialaus režimo lagerio kali
niai,” rašo Garbanevskaja, “negalėdami išlaikyti
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lagerio gyvenimo sąlygų, mėgina simuliuoti be
protį, ir kai kam tas pavyksta. Tačiau, patekę į 
tokią psichiatrinę ligoninę, jie greitai įsitikina, 
kad čia dar žymiai blogiau ir tada maldaudami 
prašo gydytojus siųsti juos atgal... Tas, kuris 
užsispiria ir neprisipažįsta ligoniu, beveik neturi- 
vilties iš tokios ligoninės išeiti.” Vienu žodžiu, 
čia patekęs — palik viltį amžinai.

Knygoje “Vidurdienis” patalpintas ir gene
rolo P. G. Grigorenko, kuris dabartiniu metu sėdi 
tokioje ligoninėje, straipsnis. Jis rašo: “SPB li
gonis neturi net tų minimalinių teisių, kurias tu
ri kiekvienas kalinys. Jis, bendrai, neturi jokių 
teisių. Gydytojai gali su juo daryti ką tik jie nori, 
ir niekas jo neapgins, joks jo skundas, arba skun
das tų, kurie su juo gyvena, iš ligoninės neišeis.”

Rusų biologas ir genetikas Jaures Medvede
vas 1970 m. gegužės mėn. buvo suimtas ir paso
dintas į tokią psichiatrinę ligoninę. Jo uždarymas 
iššaukė protestų audrą, ne tik Sovietų Sąjungoje, 
bet ir Vakaruose. Audra pasiekė tokio didumo, 
kad sovietų valdžia buvo priversta, po 3 savaičių, 
jį iš ligoninės išleisti. Laisvėje būdamas jis pa
rašė knygą, kurią pavadino: “Kas yra beprotis”. 
Joje jis smulkiai aprašo savo suėmimą ir gyveni
mą ligoninėje. Knygos pradžioje jis rašo: “Mane 
išleidžiant buvo pasakyta, kad aš užmirščiau visą 
tą istoriją. Aš sutikau, bet pastačiau tam tikras 
sąlygas. Dabar, 3 mėnesiai po to įvykio, paaiškė
jo, kad ana pusė nenori laikytis duotų pažadų. 
Tas duoda man veikimo laisvę. Veikimo būdo pa
sirinkimas esamomis sąlygomis, nesudaro jokios 
problemos — negalima slėpti faktų, kurie turi 
tokią nepaprastai didelę reikšmę ir taip didžiai 
įdomūs.”

Kas gali garantuoti, kad tam tikras skaičius 
mūsiškių lietuvių nesėdi tokioje ligoninėje?
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Kovon už Tėvynes laisvę
K. MILKOVAITIS

(Mintys iš paskaitos skaitytos per 
Lietuvos Kariuomenės Atkūrimo pa
minėjimą Toronte, 1971 m.)

Išvengęs bolševikų spąstų ir lai
mingai atsidūręs už Lietuvos sienų, 
prof. Juozas Eretas rašė:

“Ištrūkau iš bolševizmo nasrų ne 
tam, kad sukčiau istorijos vėjų neiš
draskomą smagų lizdą —- ištrūkau 
tam, kad laisvoje šalyje kovočiau už 
sugrąžinimą laisvės Lietuvai. Mes, 
kurie naudojamės Vakarų pasaulio 
laisve, neturime teisės gyventi sava
rankišką gyvenimą. Mūsų laisvė nėra 
privilegija, o pareiga ... Dėl to mūsų 
vieta yra tame fronte, kur kovojama 
už vargstančių brolių, už kankinamų 
seserų išlaisvinimą. Mes neturime 
teisės į smagumus bei malonumus, 
kol vargsta nors ir vienas kalėjime, 
koncentracijos stovykloje, kolchoze, 
kol prievartaujama tauta ... Kas iš
liko gyvas po baisios audros, tas ir 
turi veikti — veikti už tuos, kurie 
kankinami Sibire, veikti ypač už tuos, 
kurie laisvame pasaulyje yra tapę 
vergai materializmo... iš kurių at
minties vis labiau išnyksta kraštas, 
kuris jiems davė gyvybę.”

štai žodžiai žmogaus, kuris net nė
ra lietuvis, štai žodžiai, kurie strėlės 
aštrumu sminga ne tik į širdį, bet ir 
į sąžinę ir kurie turėtų būti išgirsti 
kiekvieno lietuvio.

Bet neabejoju, kad Toronte, kaip ir 
visur, yra tautiečių, kurie švenčių 
metu paraginti žodžiu, per spaudą ar 
per radiją, numoja ranka sakydami: 
“Kogi kaskart rinktis į tas šventes 
ar minėjimus?! Visa tai jau taip nu
sibodo ir nubluko! Juk tuo vienok 
nieko neatsiekiama. Tad jei nenuei
siu — nė sau, nė kitiems nepakenk
siu.”

Tokį samprotavimą išgirdus veržia
si mintis galvon sušukti, kad taip 
galvoją yra neteisūs, kad tokias iš
vadas darą klysta. Mūsų tėvynės 
okupantas kaip tik nori, kad mes visi 
taip galvotumėm. Jis gerai žino ne
nuginčijamą gyvenimo tiesą: kas 
šiandien abejoja, to tikėjimas į tėvy
nės prisikėlimą jau rytoj mirs. Jis 
taip pat gerai žino, kad pavienis — 
neorganizuotas arba neveiklus trem
tinys, nors ir kupinas būtų tėvynės 
meilės, yra tik balsas tyruose, jam — 
priešui nepavojingas.

Taigi, piktinamės ir dar kartą už
akcentuojame, kad tautinėse, valsty
binėse ar kitokiose lietuviškose šven

tėse nesilankančius tautiečius smer
kiame.

Nežinome visų tų tautiečių nesi
lankymo priežasties, bet žinome, kad 
jų visuomet trūksta. Visos lietuvių 
bendruomenės šia nelemta nesilanky
mo liga serga.

Turėdami šį liūdną faktą prieš akis 
labai rimtai pagalvokime, ar kartais 
anie tautiečiai, vengdami mūsų šven
čių, mums nesąmoningai pasako, jog 
mūsų laisvinimo fronte kažkas yra 
netvarkoje ?

Tiesa, būčiau neteisus, jei nepripa- 
žinčiau, kad kai kurios rūšies mūsų 
sambūriai yra tiesiog perpildyti. Či
kagoje šis faktas nuolatos pasitvirti
na. Vieną šeštadienį, nelabai senai, 
Čikagoje buvo surengti net keturi pa
silinksminimo pobūdžio pobūviai: ope
ros balius, medžiotojų - meškeriotojų 
šampano balius, vienos šaulių kuopos 
metinis balius ir vienas koncertas- 
balius. Ir visos keturios didžiulės sa
lės buvusios perpildytos svečiais.

Kokios iš to peršasi išvados? — 
Suamerikonėjimas ? Sukanadė jimas ? 
Nusigrįžimas nuo savo tautos nelai
mės? Nenorėčiau taip manyti. Juk 
visi turime vieną bendrą tikslą — tė
vynės laisvę. Tad jei turime tikslą, 
tai jis savaime iššaukia ir uždeda vi
siems pareigą. O jei visi jaučiame, 
kad turime pareigą, tai ji — pareiga 
šaukiasi pagalbon priemonę tam tiks
lui atsiekti. Pažindami mūsų priešo 
sadistišką žiaurumą, negalime pasi
rinkti kito — švelsnesio būdo tam 
tikslui atsiekti, kaip tik žūtbūtinę 
kovą!

Taip, turime kovoti. Bet kur yra 
tie kovotojai? žinome, kad jų pilnos 
balių salės. Kodėl jų nematyti minė
jimuose, šventėse, demonstracijose?

Ir išvada darosi aiški: apsileidimas, 
tautinės sąžinės nejautrumas, patrio
tinis ištižimas!

Štai kame glūdi viena ir gal pa
grindinė mūsų kovos silpnybių!

Bet tai ne vienintėlė bėda. Vis daž
niau tenka susidurti su tautiečiais — 
net inteligentais, kurie samprotauja, 
jog, girdi, po Stalino sovietai gerokai 
pasikeitė, sužmoniškėjo. štai, galima 
siuntinius giminėms siųsti, galima 
Lietuvoje lankytis, vienam kitam lei
džia iš Lietuvos ir pas mus atvažiuo
ti ir t.t. Kas žino, gal toji žmoniškė- 
jimo evoliucija prives sovietus ir prie 
laisvės mums sugrąžinimo?

Kokie mes trumparegiai esame! Ir 

kaip mes tuo savo nesupratimu pasi
tarnaujame priešo užmačioms!

žinoma, kad okupantas leidžia siun
tinius siųsti Lietuvon, žinoma, kad 
leidžia vienam kitam Lietuvoje lan
kytis — tik ne ten kur norime, o kur 
nurodoma, ir ne be slaptos policijos 
palydos. Ir žinoma, kad leidžia vie
nam kitam mus aplankyti. Ir kodėl- 
gi neleis? Okupantas tuo nieko ne
nustoja. Priešingai, jis iš to turi ne 
tik medžiaginės, bet ir politinės-pro- 
pagandinės naudos, nes tokiu savo 
elgesiu užčiaupia mums burnas. Tad 
kamegi jų pakitėjimas į gera? Ne, 
priešas nepasikeitė mūsų naudai. Jis 
leidžia mums su okupuota tėvyne pa
laikyti šiokį tokį ryšį ne iš širdies 
gerumo ar kitų kokių altruistinių 
jausmų vedamas. Jis leidžia tai to
dėl, kad tai tarnauja jo paties judo- 
šiškom užmačiom. Trumpai tariant: 
okupantas pasidarė gudresnis ir rafi- 
nuotesnls mūsų nenaudai.

Mažiau būtų daroma tėvynės lais
vinimui žalos, jei tokie neišmanėliai 
tautiečiai tylėtų ir tų savo paskalų 
neplatintų. Dabargi jie tą žalingą ne
supratimo sėklą nešioja ir laisvai ją 
sėja kiekvienam, kad tik nori klau
syti, tuo, gal net be blogos valios, 
varydami propagandą okupanto nau
dai.

Na, sakysite, tremtiniui individui 
gal ir galima vieną-kitą priekaištą 
padaryti, sutinku. Bet organizuotoji 
mūsų bendruomenė tai dirba.

Taip, turiu pripažinti, kad dirba 
labai daug: surengiame vaidinimus, 
literatūros vakarus, surengiame įspū
dingus koncertus, net įmantrias ope
ras sugebame pastatyti. Tai yra gir
tina ir labai reikalinga. Bet ar tai 
yra laisvinimo darbas? Ar tuo pada
rome Tėvynės okupanto prestižui bet 
kokios žalos? Ar sukeliame jam ko
kio rūpesčio? Visai ne! Tik parodo
me jam, kad esame labai kultūringi, 
kad gyvename gerai, esame ramūs ir 
laimingi, ir esame patenkinti savo pa
dėtimi.

Turime išmokti suprasti, kad kul
tūrinis darbas, tikrąja prasme, nėra 
laisvinimo darbas.

Paimkime mūsų minėjimus, šven
tes ir pasiklausykime mūsų kalbėto
jų: jų kalbos lėkštos, neuždegančios, 
okupanto neerzinančios. Mūsų prele
gentai daugiausia kalba apie tai kas 
buvo, ne kas yra. Tiesa, Vincas Ku
dirka mokė mus “iš praeities stipry
bės semtis”. Bet tuos žodžius rašy
damas jis neturėjo minty, kad suėję 
dūsautumėm ir kartotumėm, kokie 
geri buvo senieji laikai. Jis mokė at
siminus praeities garbingus lietuvių 
žygius semtis iš jų stiprybės, ryžto 
ir kovos dvasios, žodžiu, kovoti ir dar 
kartą — kovoti už ateitį.
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Neretai tenka skaityti iš kur nors 
korespondenciją ar ir platesnį apra
šymą, kuriame pasigiriama, kad įvy
ko toks tai minėjimas ar šventė, ku
rioje dalyvavo ir kalbą pasakė toks 
tai senatorius. Ir to minėjimo ar 
šventės rengėjai patenkinti galvoja, 
kad va, to senatoriaus dalyvavimas ir 
kalba, tai bent sudrebino Kremliaus 
pamatus. Bet ar taip iš tikrųjų yra? 
Anaiptol ne! Nes, kągi, senatorius? 
Kokį svorį turi toji jo kalba? Sena
toriai paprastai savo kalbose pagaili 
mūsų ir dar priduria, kad esame kul
tūringa tauta ir todėl Lietuva vėl tu
rėsianti būti laisva. Na, pirmiausia, 
tiek mes ir be senatoriaus žinome. 
Antra, tie jo žodžiai taip ir palieka 
siaurame lietuvių bendruomenės ra
telyje, nors ir paskelti viename, ki
tame lietuviškame laikraštyje. Ir taip 
iš didelės bombos išeina bereikšmis 
pradurto burbulo garsas, kurio oku
pantas gal net negirdėjo, o tuo ma
žiau — pasaulis.

Bet visai kitas efektas būtų, jei 
kartu su senatorium dalyvautų ir ki
tataučių laikraščių reporteriai. Arba 
vien tik reporteriai, kad ir be sena
toriaus. Svetima spauda gali būti 
mums begalo naudinga kovoje už tė
vynės laisvę, jei tik mokėsime ją pa
sijungti. Todėl okupantas, kaip kip
šas kryžiaus, bijo

a) spaudos, turinčios milijonus 
skaitytojų

b) demonstruojančios minios,
nes masinės demonstracijos paprastai 
atkreipia spaudos dėmesį. O ši pa
skelbia pasauliui, kad komunistai yra 
ne tik didžiausi pasaulio sukčiai ir 
melagiai, bet ir žmogžudžiai.

Būkime užtikrinti, jei Simo Kudir
kos tragiškas įvykis būtų praėjęs ty
lomis ar pusiau tylomis, Simas tuoj 
pat būtų gavęs kulką į pakaušį. Bet 
kadangi visas reikalas, dėka latvio 
Briezės, iškilo viešumon ir nuostabiu 
būdu didesnės lietuvių masės sukruto 
demonstruoti, o svarbiausia, įvykiu 
susidomėjo pasaulio spauda, televizija 
ir radijas, tai Simas gavo tik dešimt 
metų kalėjimo, kas sovietų mastu ly
gu kone amnestijai.

Tai va, prieiname išvados, kad mū
sų tėvynės laisvinimo metodai, švel
niai tariant, yra neveiksmingi. Ta
čiau, visą laiką giriamės, kad atsi
dėję tėvynę vaduojame. Tokias mūsų 
panegirikas išgirdęs pogrindžio pa
triotas Lietuvoje į tai nemirkčioda
mas galėtų atšauti: “Mūsiškiai, tėvas 
ir sūnus, Bražinskai, bei Simas Ku
dirka per kelias trumpas valandas 
Lietuvos padėtį bei jos vardą daugiau 
išgarsino, nei jūs bei jūsij visos or
ganizacijos bendrai sudėjus.” Ir ka
žin, ar pajėgtumėm tai nuginčyti,
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Turime susirūpinti ir sukrusti. Jei 
patys didesniu mastu nepajėgiame 
pasireikšti tėvynės laisvinimo fronte
— bendradarbiaukime su kitų, mums 
draugingų, vienodo likimo tautų trem
tiniais. Džiugu man pareikšti, kad to
kio bendradarbiavimo svarbą vieni 
pirmųjų suprato, ne kas kiti, o kariai
— mūsų kariai ramovėnai. Ramovėnų 
c.v. pastangomis Čikagoje nesenai 
buvo sudarytas taip vadinamas Lie
tuvių Karinių - Kultūrinių organizaci
jų koordinacinis komitetas, į kurį, be 
ramovėnų, dar įeina kūrėjai-savano- 
riai, birutietės ir šauliai. Šis komite
tas, kaip vyriausias išvardintų orga
nizacijų atstovas, įeina į Pabaltijo 
Karių-Veteranų S-gą, kurioje jau da
lyvauja estai, latviai ir ukrainiečiai, 
šios sąjungos tikslas kaip tik yra 
bendromis jėgomis kovoti prieš ko
munizmą, už šių tautų laisvę.

Kai po 1967 metų žydų-arabų karo 
Goldą Meyer buvo paklausta iš kur 
Izraelio karinių jėgų toks neįtikėti
nas, tiesiog stebėtinas, ryžtas, ji at
sakė: “Mes laimėjome, kadangi turi
me slaptą ginklą. Mūsų slaptas gink
las yra žinojimas, kad neturime pasi
rinkimo. Mes turime kovoti ir nuga
lėti, arba — mirti.”

Mes taip pat neturime pasirinkimo. 
Būkime realistai ir supraskime, kad 
sovietiniai komunistai mums geruoju 
tėvynės niekada negrąžins. Taip pat 
joks kitas kraštas mums Lietuvos iš
vaduotos, ant sidabrinės lėkštės pa
dėtos, neatneš ir nepasakys: “Štai, 
ponai lietuviai, jūsų išvaduota Lietu
va. Būkite malonūs ją priimti." Tu
rėsime jos laisvę patys išsikovoti.

Lietuvių tautos balso niekas už 
Lietuvos ribų negirdi. Lietuviai meni
ninkai, mokslininkai, sportininkai, 
jeigu ir patenka užsienin, tai tik kaip 
sovietų piliečiai, griežtoje politrukų 
priežiūroje. Niekur neminima Lietu
va. Taip Lietuvos valstybės bei lietu
vių tautos vardas bolševikų rūpestin
gai trinamas iš žemėlapio ir iš gyve
nimo.

Vlenintėlė viltis tai mes — lietuviai 
gyveną užsieniuose ir mūsų pastan
gos palaikyti tautos vardą gyvą.

O ypač šiuo metu šios pastangos 
yra reikalingos. Mūsų tėvynės likimo 
klausimas šiuo metu yra didesniame 
pavojuje, negu betkada buvo po ne
priklausomybės netekimo. Tik pagal
vokime, kas vyksta: Nixonas veda 
flirtą su komunistais. Jis, žinoma, 
sako, kad Amerika Pabaltijo valsty
bėms duotų pažadų niekada neat
šauks. Bet tą patį jis prisiekinėjo ir 
Ciangkaišekui. Ir kur jis yra šian
dien?

Kosyginas važinėja po pasaulį 
draugų ieškodamas ir savo vizitu ne
senai sužavėjo Kanados vyriausybę. 

Brežnevas nuskubėjo Prancūzijon 
draugiškumo sutarties ieškoti, kurios, 
nors nesudarė, bet vistiek nesunkiai 
išsiderėjo iš prancūzų pažadą respek
tuoti dabartines Sov. Rusijos sienas. 
Taip pat išsiderėjo iš jų pažadą nesi
kišti į sovietų vidaus reikalus. Ką vi
sa tai reiškia? Tai reiškia, kad kraš
tų vyriausybės, kurios turės su Rusi
ja bet kokios rūšies draugiškumo su
tartį, stengsis jos neerzinti. To pa
sėkoje tremtinių klausimas gali susi
laukti sunkesnių dienų, o ilgainiui, 
atvirai gali pradėti varžyti tremti
niams kelti tuose kraštuose laisvės 
balsą Taip pat, su Rusija susidrau
gavusios valstybės laikytųsi pasy
viau sovietų okupuotųjų kraštų lais
vės klausimu, jei tas klausimas iškil
tų Jungtinėse Tautose. Mūsų visų pa
reiga yra pasirūpinti, kad tas neįvyk
tų. Tad, turime suprasti ir giliai įsi
dėti širdin, kad snaudulio, neveikios 
laikas praėjo. Susibūrę šaukime pa
sauliui vienu balsu, jog esame skriau
džiami, jog mūsų tauta yra naikina
ma. Organizuokimės, būkime susi
klausę ir ryžtingi. Te kiekviena mū
sų šventė pasauliui bei okupantui by
loja, kad mes nė negalvojame nusi
leisti ir tremtyje apsiprasti. Nes ne 
tam pirmieji Lietuvos kariai, kūrėjai 
- savanoriai, šauliai ir kiti kraują 
liejo ją laisvindami ir gindami, kad 
be kovos ją vėl atiduotumėm.

Te kiekviena demonstracija, kiek
viena pasakyta kalba, kiekviena iš
kelta tautinė vėliava, kiekviena šau- 
liška uniforma, kiekvienas tautinis 
ženklas ant krūtinės okupantui šau
kia: “Okupante, mes tavęs neapken
čiame ir pasaulio akyvaizdoje reika
laujame, kad pasitrauktum ir duotum 
laisvę mūsų gimtajam kraštui, Lie
tuvai.”

Gal mes tokiais savo žygiais ir ne
priversime Maskvos divizijas tuoj pat 
iš Lietuvos pasitraukti. Bet mes tik
rai nekartą okupantą pastatysime į 
tokią padėtį, kad jis pasijus tartum 
į karštą vandenį įbridęs. Taip mes 
tikrai sutrumpinsime vergijos naktį 
ir greičiau pamatysime brėkštant 
laisvės rytą.
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Politiniai skersvėjai ir didėjanti 
priespauda komunisitnėje 

Rusijoje
Š.m. rugsėjo 10 d. The New York 
Times Magazine pasirodė Harper 
žurnalo europinio redaktoriaus Ana
tole Shubo straipsnis apie sovieti
nės valdžios kritikų augimą ir 
jiems taikomų valdžios represijų 
griežtėjimą, kziriame keliais atve
jais minima ir Lietuva. Su jo su
trumpintomis mintimis čia ir nori
ma pasidalyti.

Prieš dvylika metų Nikita Kruščio- 
vas, kalbėdamas 22-me partijos kon
grese ir smerkdamas Stalino darbus, 
minėjo ir nekaltai likviduoto genero
lo Jakiro pavardę, kurio sūnus Pet
ras dėl savo tėvo "kaltės” turėjo ilgus 
metus praleisti kalėjimuose ir darbo 
stovyklose. Vėliau jis buvo rehabili- 
tuotas ir virto istoriku. Tačiau, š.m. 
birželio mėn. KGB Petrą Jakirą areš
tavo ir apkaltino antisovietine agita
cija, nes, kaip žinome, Petras Jakiras 
buvo pasidaręs vienu iš kovotojų už 
pilietines laisves vadų, nuolat protes
tavusiu už nepagrįstus areštus, fabri
kuojamus teismus ir režimą kriti
kuojančių asmenų kankinimą psi
chiatrinėse ligoninėse.

Vakarai buvo įsitikinę, kad Krem
lius nedrįs Petro Jakiro vėl areštuoti, 
nes jo didžiausias nusikaltimas buvo 
tik reikalavimas, kad sovietiniai biu
rokratai pagaliau pradėtų respektuo
ti sovietinės konstitucijos ir įstatymų 
piliečiams garantuotas pilietines lais
ves. Jo areštas ir buvo tas pirmasis 
paaštrėjusios KGB kovos prieš reži
mą kritikuojančius asmenis ženklas. 
Netrukus kitas režimo kritikas, fizi
kas Vhalidzė, buvo iškviestas j KGB 
ir griežtai įspėtas susitvarkyti, o ge
netikui žores Medvedevui buvo bru
taliai uždrausta dalyvauti tarptauti
nėje mokslininkų konferencijoje Ki
jeve. Iš kitos pusės sovietinė vyriau
sybė, norėdama vienu ar kitu būdu 
režimo kritikus nutildyti, privertė 
kai kuriuos jų emigruoti. Atrodo, 
kad tokia savo politika vyriausybė 
siekia paveikti ir izoliuoti kritiškai 
prieš režimą nusistačiusius intelek
tualus, spėjusius per eilę metų įti
kinti Vakarus, kad ir komunistinėje 
Rusijoje egzistuoja viešoji nuomonė, 
nesutinkanti su oficialiai skelbiamo
mis pravdų ir izvestijų mintimis.

Režimo kritikai savo mintis jau 
beveik per dešimtmetį skelbė po
grindinėje spaudoje—samizdat. Sam- 
izdato leidiniai dažniausiai yra spaus

dinami rašomąja mašinėle. Vieni jų 
yra trumpi, kiti — ilgi, vieni pasira
šyti, kiti — ne, vieni individualūs, o 
kiti kolektyviniai, dažniausiai llečią 
literatūrą ir politinius klausimus. 
Paskutiniu metu šiems leidiniams 
naudojami ir mikrofilmai ir foto ko
pijuojami prietaisai. Jų daugumas 
pasiekia ir Vakarus, o iš čia jų turi
nys transliuojamas per radiją atgal 
j Rusiją, šios transliacijos ir padeda 
sovietinės valdžios kritikams pra
laužti anksčiau juos globusią izolia
cijos uždangą.

60-jų metų pradžioje samizdato 
leidiniai dažniausiai buvo literatūri
niai. Per juos Vakarai sužinojo apie 
Solženitsyno “Pirmąjį ratą”, Nadež- 
dos Mandelstamos atsiminimus "Vil
tis prieš viltį” ir Annos Achmatovos 
"Requiem”. Bet Kruščiovą nuvertus, 
o ypač po 1965 m., intelektualams įsi
tikinus, kad antistalininė politika Ru
sijoje jau pasibaigė, šie leidiniai vis 
labiau pradėjo virsti politiniais. Juo
se vis dažniau ir dažniau buvo rašo
ma apie protestų peticijas, aprašomi 
surežisuotų teismų posėdžiai ir pan. 
Nuo 1968 m. amerikiečių radijas Li
berty Muenchene turi surinkęs net 
2000 tokių leidinių, sudarančių 12,000 
psl. Bet ir tai yra tik ledkalnio vir
šūnė, nes tokie leidiniai Vakarus daž
nai pasiekia tik po kelerių metų.

Ir oficiali sovietų spauda pripažįs
ta, kad samizdato leidiniai yra labai 
plačiai paplitę, žymiausias tokių lei
dinių yra “Dabartinių įvykių kroni
ka”, nuo 1968 m. pasirodąs kas ant
ras mėnuo. Tai 20-30 suglaustai ma
šinėle atspausdintų puslapių leidinys, 
sausu ir kasdienišku stiliumi, bet au
toritetingai atpasakojąs teismų eigą, 
areštus, policijos kratas, pašalinimus 
iš komunistij partijos, bado streikus 
kalėjimuose ir pan. Nors KGB ir pa
vyko daugelį tokių režimo kritikų 
areštuoti, bet Kronika ir toliau re
guliariai pasirodo ir jos koresponden
tų tinklas išaugo nuo Baltijos iki 
Pacifiko ir nuo priverčiamųjų darbų 
stovyklos iki atominių tyrimų insti
tuto. šis leidinys nediskutuoja doktri
nų ir programų, bet koncentruojasi j 
opozicijos režimui ir represijų faktus, 
literatūrinę cenzūrą, religinius per
sekiojimus ir tautinių mažumų prie
spaudą.

Pagal patikimus šaltinius komu
nistų partijos centrinis komitetas 

praeitą gruodį buvo įsakęs KGB su
stabdyti Kronikos spausdinimą. Sau
syje ir gegužyje Maskvoje, Lenin
grade ir Ukrainoje buvo padaryta 
daugybė kratų, bet ir po to du Kro
nikos numeriai vėl reguliariai pasiro
dė. Kronikoje aprašyti įvykiai lietė 
ne tik Maskvą, Leningradą ir Kijevą, 
bet ir Odesą, Charkovą, Lvovą, Vil
nių, Voronežą, Sverdlovską, Novosi
birską ir mažesnius provincijos mies
tus. Juose buvo paskelbtas ir visas 
Solženitsyno pareiškimo tekstas ir 
išsamūs pranešimai apie lietuvių ka
talikų ir Maskvos žydų kovas.

Kronikoje, gal būt taktiniais sume
timais, labiausiai buvo pabrėžiama 
pilietinių laisvių ir juridinių teisių 
sritys, nes ir bausmės už tokius dar
bus iš pradžių buvo, palyginti, švel
nios —• netekimas darbo. Tačiau vė
liau, semizdato leidiniams gausėjant, 
sovietiniai pareigūnai buvo priversti 
taikyti griežtesnes bausmes. Išgarsi
nus Vakaruose 1966 ir 1968 m. vyku
sius surežisuotus teismus, KGB pra
dėjo kritikus grobti ir uždarinėti juos 
psichiatrinėse ligoninėse, bet, Vaka
ruose sukėlus dėl to triukšmą, KGB 
vėl grįžo prie teismų, tik dabar bu
vo skiriamos daug žiauresnės baus
mės.

Iki 1965 m. didžiuma valdžios kri
tikų buvo komunistų partijos nariai, 
tikėjęsi paveikti partijos liberalinį 
sparną ir susilaukti reformų, bet 
jiems tai nepavyko. Dėl to ir valdžios 
kritikų pasisakymai paskutiniu metu 
žymiai paaštrėjo. Jei anksčiau Solže- 
nitsynas tenkinosi pasisakydamas 
prieš literatūrinę cenzūrą ir intelek
tualų varžymą, tai dabar jis išdrįso 
kaltinti ortodoksų bažnyččią, kad ji 
negina savo skelbiamos religijos nuo 
persekiojimų, o paskutinėje Nobelio 
premijos paskaitoje jis jau puolė Va
karų demokratijas už jų daromas 
nuolaidas ir šypsenas sovietų režimui, 
kurį jis pavadino barbarišku. Fiziko 
Sacharovo evoliucija dar labiau pa
ryškina besikeičiančias režimo kriti
kų nuotaikas. 1968 m. pasisakydamas 
dėl koegzistencijos, jis siūlė tam tik
ras reformas abejoms — Rytų ir Va
karų — sistemoms, o praeitą birželį 
paskelbtas jo pareiškimas, skirtas 
plačiajai visuomenei, liečia ne tik in
telektualinę laisvę, bet ir besaikį rusų 
girtavimą ir “ekonominę iliuziją” apie 
nemokamą mokslą ir medicininę pa
galbą, paremtą mokytojų ir medici
nos darbuotojų ekonominiu išnaudoji
mu, nemokant jiems prideramo atly
ginimo. čia jis taip pat reikalauja 
baigti visą privilegijų sistemą, pagal 
kurią aukštesnieji partijos pareigūnai 
gali naudotis specialia aukštesnės ko
kybės medicinine pagalba, geresnėmis 
mokyklomosi ir specialiomis krautu
vėmis. čia jis taip pat kaltina Krem-
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llų už sąmoningai aštrinimą tautybių 
kovą tarp rusų ir nerusų, už krašto 
ūkio sumilitarinimą, nes pagal jį joks 
kraštas kariniams reikalams neišlei
džiąs 40% visų krašto pajamų (JAV 
šiems reikalams išleidžia 12%, o Va
karų Europos kraštai tik 6-8%).

Nuo lenkų darbininkų sukilimo 
1970 m. semizdato leidiniuose ypač 
pabrėžiami ekonominiai reikalai, įtai- 
gojant privatinę gamybą žemės ūky
je ir patarnavimo sektoriuje, streikus 
ir demonstracijas.

Be to, samizdato leidiniai savo dė
mesį pradėjo kreipti ne tik į Maskvą, 
bet ir į kitas Sovietų Sąjungos sritis, 
ypač j nerusų respublikas, kaip, pav., 
buvusias Baltijos valstybes. Prieš 
metus pasirodė anoniminis, bet įspū
dingas “17 Latvijos komunistų laiš
kas”, iškeliąs karčią opoziciją prieš 
Kremliaus vedamą rusinimo politiką 

Latvijoje. Dar įspūdingesnė buvo 
17,000 Lietuvos katalikų peticija, gi
nanti katalikų bažnyčios reikalus 
Lietuvoje. Pagal pasiekusias žinias 
Lietuvoje tautinis fermentas privedė 
prie negirdėtų demonstracijų Kaune, 
kai ten protesto ženklan susidegino 
jaunas nacionalistas. Lietuvių protes
to judėjimas Brežnevui gali sudaryti 
vieną iš sunkiausiai sprendžiamų 
problemų. Nors Lietuva yra ir maža, 
bet mūsų laikais nacionalizmas virsta 
stipriausia jėga, pritraukiančią masi
nę paramą daug greičiau, kaip kova 
už pilietines laisves ar socialinį tei
singumą. Lietuvoje katalikų parapi
jos suteikia šiam judėjimui ir natū
ralią organizacijos formą, kurios kiti 
opoziciniai judėjimai dar neturi. Kas 
atsitiks Lietuvoje, bus be abejonės 
akylai sekama ir daug daugiau gy
ventojų turinčioje Ukrainoje ir cent
rinės Azijos musulmonų respublikose.

Kremliui šitie Rusijos pogrindžio 
signalai yra labiausiai sukrečiantys, 
nes juos sudaro tie patys elementai, 
kurie prieš šimtą metų pradėjo rody
tis carinėje Rusijoje: didėjanti pra
raja tarp vyriausybės ir opozicijos, 
nusigrįžimas nuo konstitucinių į eko
nominius reikalus, kilimas prieš ru
sus nusistačiusio nacionalizmo ir per
ėjimas nuo studijinių grupių ir lega
lių metodų į pogrindines organizaci
jas.

Susidurdamas su nuolatine opozici
ja, Brežnevas vengia grįžti į aklą 
Stalino terorą, bet jis turi parodyti 
daug drąsos ir sumanumo radika
lioms reformoms, kurios galėtų su
laikyti sąmoningos opozicijos augimą. 
Kaip ilgai jis galės sėkmingai derinti 
politinį neveiklumą su palaipsniui 
augančia represija, niekas negali pa
sakyti.

K. J.

XVI šaulių Rinktinės Šėtos šaulių būrys 1938 m. grįžęs iš Panevėžio-Ukmergės Brigados manevrų. Sėdi: 1as iš deš. 
Andrius Klimaitis (Klimašauskas) būrio vadas manevruose; 2as — Br. Urbšys (Australia); 5tas — karin. Budrevičius 
(miręs Lietuvoje); 7tas nuov. v-kas Maskoliūnas (Kalifornija); 9tas — viršaitis V. Kulpavičius (Amerika). Iš k.: 
stovi Imas Andrius Mackevičius (mirė grįžęs iš Sibiro); deš. šone, polic. uniformoje — Pr. Alšėnas (Kanada).

Iš A. Klimaičio (W. Australia) albumo.
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TRCMTIGS
Redaguoja — 
š. P. Petrušai+is 
1561 Holme* Ave. 
Racine, Wise.

Ar Amerika yra Tremtis?
Stepas Jokublckas

1972 m. rugpjūčio - rugsėjo mėne
siams skirtame Kario 7 nr. Karolis 
Milkovaitis iškėlė klausimą ar Lie
tuvos šaulių Sąjungai Tremtyje (pa
gal dabartinj terminą) žodis "Trem
tis, Tremtyje" tinka dabartinei mūsų 
būklei gyvenant laisvajame pasauly
je, ar gal vartoti “Išeivijoje”, ar kaip 
kitaip. Galiausiai K. Milkovaitis sa
ko: "kur šiuo metu mūsų organizaci
ja — pati institucija randasi ir kaip 
ji turi būti vadinama — tuo klausi
mu negali būti dviejų nuomonių: Lie
tuvos šaulių Sąjunga Tremtyje”.

Klausimas iškeltas tinkamu laiku, 
prieš pat Sąjungos atstovų suvažiavi
mą, todėl ir padiskutuokime jį iš es
mės. Gal rasis ir daugiau nuomonių, 
pasirinkime tinkamiausią, kuri ata- 
tiktų netik dabartinę mūsų būklę, 
bet tiktų ir ateičiai, kada Amerikoje 
liksis tik čia gimęs dabartinis lietu
viškas jaunimas toliau tęsti mūsų ko
vą dėl Lietuvos nepriklausomybės.

Jau žinome, kad vieni iš mūsų pa
laiko mintį save ir Sąjungą ir toliau 
laikyti tremtiniais. Kiti gi mūsų ma
no, kad gyvenant laisvajame Vakarų 
pasaulyje, ypač šiaurės Amerikoje, 
kuri nuo seno yra laikoma antroji lie
tuvių tėvynė, kur yra laisvai leidžia
ma visokeriopa tautinė-kultūrinė veik
la, yra pilna žodžio, spaudos ir judė
jimo laisvė, suteiktos gyvenamo kraš
to piliečių teisės, tai tą kraštą trem
timi laikyti nedera, nes taip yra į- 
žeidžiamas kraštas, kurio laisvėmis 
naudojamasi.

Dar yra ir trečioji nuomonė, tai 
čia gimusių lietuvių jaunimo ir seno
sios lietuvių emigracijos. Jie pasisa
ko prieš žodžio "trmetis” vartojimą, 
nes jie tokiais nesijaučia esą, o nere
tais atvejais tas būna net kliūtimi da
lyvauti tremtinių organizacijose.

Žinodami šias mintis ir pasvarsty
kime klausimą: ar mes esame trem
tiniai ir ar galima Ameriką laikyti 
tremtimi? Visi gerai prisimename 

1940-1941 metų didžiąją mūsų vals
tybės tragediją, siaubingus lietuvių 
masinius trėmimus į Rusijos tremtį 
ir žudymus žmonių. Prisimename ir 
1944 m. antrąją rusų okupaciją, kai 
lietuviai, kas tik galėjo, viską palikę 
masiniai bėgo j kariaujančią Vokieti
ją, kad tik nepatektų į rusų tremtį 
ar būtų nužudyti. Karui pasibaigus, 
mūsų karo pabėgėliai, ne tremtiniai, 
visomis priemonėmis jieškojo kon
taktų su savo giminėmis ir maldavo 
juos kvietimo į Ameriką ar Kanadą. 
Neturintieji giminių jieškojo priemo
nių, pagal darbo sutartis, atvažiuoti 
į šį laisvių kraštą.

šiandieną daugumas atvažiavusių į 
Ameriką ar kitus kraštus lietuvių jau 
yra gyvenamų kraštų piliečiais, čia 
užsiauginę ir išmokslinę savo vaikus, 
jie patys, arba jų vaikai turi aukštas 
tarnybas, profesijas, turtus ir nau
dodamiesi gyvenamų kraštų piliečių 
laisvėmis, važinėja po viso pasaulio 
kraštus be jokių trukdymų, o save 
vis tebelaiko “tremtiniais”.

Kita dalis lietuvių yra jau čia gi
męs jaunimas ir oficialiai iš Lietuvos 
emigravę lietuviai. Jie irgi nėra trem
tiniai. Todėl šaulių Sąjungai, jungian
čiai visus lietuvius patriotus, tremti
nių - tremties vardas netinka ir yra 
priešingas gyvenamai būklei. Tiesa, 
dar yra ir kitaip filosofuojančių, ku
rie mano, kad ne patys nariai, bet 
organizacija yra tremtyje. Pasvars
tykime ir šį argumentą. Kas gi yra 
organizacija ir kas ją sudaro: jos 
vardas, įstatai, ar gyvi žmonės? Ma
nau visi sutiksime, kad tik gyvi žmo
nės susibūrę apie siekiamą idėją su
daro organizaciją. Todėl ir Lietuvos 
šaulių Sąjunga nėra čia atitremta, 
bet po II Pasaulinio karo, naudojan
tis Amerikos ir Kanados teikiamomis 
laisvėmis, tapo atkurta tikslu burti 
šiaurės Amerikos žemyne gyvenan
čius lietuvius tolimesnei kovai dėl 
Lietuvos nepriklausomos valstybės 
atstatymo.

Iš kitos gi pusės žiūrint, tai ir šau
lių vardas ir pati šaulių Organizaci
ja nėra tik dabar, su mumis, atsira
dusi Amerikoje. Ji čia jau yra buvusi 
anksčiau. Po nepavykusio 1863-1864 
metų lietuvių sukilimo prieš rusų mo
narchinę okupaciją lietuviai pabėgę į 
Ameriką ir čia turėjo suorganizavę 
savo karinio pobūdžio, dabartinių mū
sų šaulių pavyzdžiu, organizaciją, 
kuri turėjo tikslą ir idėją, tinkamu 
laiku persikėlus Europon, kariauti 
dėl Lietuvos nepriklausomybės atsta
tymo ir išsilaisvinimo iš rusų prie
spaudos. O jau 1894 m. ši lietuvių ka
rinė organizacija Amerikoje išleido 
net pirmąjį Karo Statutą lietuvių kal
ba. (žiūr. Majoras A. Ružancovas. 
Pirmasis Karo Statutas lietuvių kal
ba. Karys 1926 m. nr. 46-48)

Lietuvai atgavus savo valstybinę 
nepriklausomybę, Lietuvos šaulių Są
jungos Centro Valdyba, tai Amerikos 
lietuvių karinei organizacijai, 1921 m. 
išleido net specialią Instrukciją Nr. 
10, kaip kurti šaulių būrius Ameri
koje. Toje Instrukcijoje duodama iš 
Lietuvos šaulių Sąjungos statuto 
punktų ištraukos, reikiami organiza
ciniai nurodymai ir paaiškinama, kad 
toji Instrukcija leidžiama remiantis 
LŠS statuto §31 pastaba ir jos užda
vinys yra duoti bendrus nurodymus 
ir paaiškinti įstatų pritaikymą prie 
Šaulių Organizacijos Amerikoje.

Šią Instrukciją pasirašė: V. Put
vinskis — LŠS Centro Valdybos Pir
mininkas; M. Mikelevičius — Vice
pirmininkas; Nariai: K. Ralys, M. 
Žvirėnas; Sekretorius: B. Kemešius. 
(žiūr. Idėja ir Darbas — Lietuvos 
šaulių Žodis Broliams Amerikiečiams. 
1921 metų leidinys.)

Iš čia patiektų dokumentų ištraukų 
matome, kad šaulių buvimas Ameri
koje nėra naujas ir, kad anais laikais 
Amerikos lietuviai net ir pati šaulių 
Sąjungos Centro Valdyba nelaikė nei 
narių, nei pačios organizacijos trem
tiniais.

Todėl ir dabartinį Lietuvos šaulių 
Sąjungos atkūrimą Amerikoje mes 
teisiniai galime grįsti vadovaujantis 
1921 metų Lietuvos šaulių Sąjungos 
Centro Valdybos Instrukcija Nr. 10. 
Amerikos Lietuviams, arba ir savo
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TORONTO JŪROS ŠAULIŲ KP.
“BALTIJA” ŠVENTE

Rugsėjo 10 d. Toronto naujuose 
Lietuvių Namuose Tautos šventės mi
nėjimo metu buvo iškilmingai pa
šventinta “Baltijos” kp. vėliava.
Į šventę atvažiavo LŠST Centro v-bos 
p-kas Vincas Tamošiūnas ir atvežė 
S-gos vėliavų, atvyko Detroito "Sta
sio Butkaus” kp. atstovai su vėliava, 
Montrealio jūros šaulių kp. “Neringa" 
p-kas su sesėmis ir vėliava, Hamilto
no “LDK Algirdo” kp. broliai su vė
liava, Kanados rinktinės ir Delbi kp. 
p-kas Stepas Jakubickas su kp. vė
liava ir broliais, St. Catherines šau
liai ir Toronto “Vlado Pūtvio” kp. 
šauliai su vėliava.

šventėje dalyvavo ir Toronto visuo
menė. Vėliavas įvedė ir šventinimo 
iškilmėms vadovavo “Baltijos” kp. 
šaulys Vytautas Keturakis.

Pašventintų vėliavų s-gos p-kas V. 
Tamošiūnas, taręs jautrų patriotinį 
žodį, perdavė kp. pirmininkui, o šis 
— vėliavnešiams.

Sekė Tautos šventės minėjimas, 
šventei pritaikytų glaudžių kalbų pa
sakė Lietuvos gen. konsulas Kanadai 
žmuidzinas. Jis nušvietė Vytauto ga
dynę, jo asmenį ir įtakų to meto Eu
ropos valstybėms.

Ta pat tema paskaitų skaitė LŠST 
Spaudos ir Informacijos sekcijos pir
mininkas Vladas Mingėla iš Detroito.

Buvo sveikinimų "Baltijos” kuopai 
žodžiu ir raštu.

Meninę dalį išpildė Hamiltono mer
gaičių choras “Aidas”, vadovaujamas 
Vaclovo Verikaičio. Akomponavo to
rontiškis Jonas Govėdas. Keletu dai
nelių Vaclovas Verikaitis padainavo 
solo, o pabaigoje kelias — kartu su 
choru. Tai buvo labai maloni minėji
mo pabaiga, nes tiek tautiniais dra-

Kanados šaulių rinktinės valdybos ir kuopų valdybų metinio susirinkimo, įvy
kusio 1972 m. gegužės 6-7 dienomis, Hamiltone (Kanadoje), dalyviai. Pirmoje 
eilėje, 4tas iš kairės: rinktinės pirm. š. St. Jokubickas.

bužiais pasipuošusios jaunos mergai
tės, tiek solistas dainas išpildė labai 
gražiai ir su giliu įsijautimu.

Sekmadienį šauliai su vėliavomis 
dalyvavo pamaldose abiejose lietuviš
kose bažnyčiose.

DETROITO JŪROS ŠAULIŲ 
“ŠVYTURIO” KP. PENKMEČIO 

MINĖJIMAS
Rugsėjo 24 d. Detroito “švyturio” 

kp. iškilmingai atšventė savo veiklos 
penkmetį. 10:30 vai. švyturiečiai, sve
čiai iš Toronto — “Baltijos” kp. p-kas 
VI. Rušas su vėliavnešiais ir kp. vė
liava, “Teodoro Daukanto” kp. 9 jū
ros sesės ir broliai šauliai su vėliava, 

bei “Stasio Butkaus” kp. šauliai ir 
šaulės su kp. vėliava dalyvavo šv. 
Antano lietuviškoje bažnyčioje šv. 
mišiose, kurias kp. kapelionas klebo
nas kun. K. Simaitis atnašavo už žu
vusius ir mirusius savanorius, karius 
ir šaulius. Bažnyčioje giedojo dvi 
giesmes solistas Vaclovas Verikaitis 
iš Toronto, kitas — visa bažnyčia. 
Pamokslų pasakė klebonas Simaitis. 
Jis pranešė, kad "švyturio” kp. p-ko 
žmona susirgo ir randasi ligoninėje, 
todėl kp. p-kas turi budėti prie žmo
nos ir prašo visų pasimelsti, kad žmo
na pasveiktų.

Minėjimas prasidėjo 12 vai. Lietu
vių Namuose. Minėjimų pravedė "T.

moraliniu įsipareigojimu Lietuvos 
Šaulių Sųjungai. Tačiau ir vienu ir 
kitu atveju dabartinis mūsų šaulių 
organizacinės veiklos svoris bus žy
miai svaresnis, kada mes kalbėsime 
ir veiksime Amerikos, arba Kanados 
lietuvių vardu ir visai kitas, daug 
menkesnis, kai kalbėsime tremtinių 
ar tremtinės organizacijos vardu.

Išvadoje, mums šauliams nėra jo
kios prasmės, nei pagrindo save, arba 
organizacijų laikyti tremtiniais Ame
rikoje. Tuo labiau, kad ir kitos lie
tuvių organizacijos Amerikoje save 
nelaiko tremtiniais.

šiandienų Lietuva nors ir okupuo
ta, bet tautos kamienas vistiek yra 
Lietuvos žemėje. Anksčiau ar vėliau 
pavergtos Europos tautos ir Lietuva 
kelsis į laisvę savo pačios jėgomis. 
Svetur gyvenų lietuviai, kaip ir po I 
Pasaulinio karo, bus tik pagalbinė 

jėga tautai. Todėl pagalvokime, ar 
nebūtų prasmingiau vadintis vietoje 
Lietuvos šaulių Sųjungos Tremtyje— 
šiaurės Amerikos Lietuvių šaulių Są
junga. Kiekvienas kraštas turėtų tik 
po vienų šaulių Rinktinę, kuri ap
jungtų to krašto šaulių organizacinę 
veiklų ir priklausytų taip pat šiaurės 
Amerikos Lietuvių šaulių Centro Val
dybai. Gi pakol Lietuva yra okupuota 
ir Lietuvos šaulių Sąjunga negali 
laisvai veikti, tai šiaurės Amerikos 
Lietuvių Saulių Centro Valdyba eitų 
ir Lietuvos šaulių Sųjungos pareigas. 
Tokiu būdu šiaurės Amerikos Lietu
vių Saulių veikla būtų pilnai įteisin
ta pagal LŠS Centro Valdybos 1921 
m. Instrukcijų Nr. 10 Amerikos Lie
tuviams organizuotis į Amerikos Lie
tuvių Saulių Būrius.

Pavyzdžiui: Amerikos Lietuvių šau
lių Rinktinė apjungia visų šaulių 
veiklų Amerikoje ir tenai yra pats 

aukščiausias šaulių veiklos organas. 
Kanados Lietuvių šaulių Rinktinė 
apjungia visų šaulių veiklų Kanadoje 
ir t.t. Visų šaulių Rinktinių (atskirų 
kraštų) organizacinę veiklų koordi
nuoja, instruktuoja ir jai vadovauja 
šiaurės Amerikos Lietuvių šaulių 
Centro Valdyba. O, kol Lietuva yra 
okupacijoje, tai pastaroji eina ir Lie
tuvos šaulių Sųjungos Centro Valdy
bos pareigas.

Lietuvai atgavus savo nepriklauso
mybę, Šiaurės Amerikos Lietuvių 
šaulių Centro Valdyba per savo ats
tovus įeina j LŠS Centro Valdybos 
sąstatų, ir savo veiklą tęsia toliau 
šiaurės Amerikoje, remdama Lietuvo
je šaulių veiklą finansiniai ir kitais 
reikiamais būdais.

Tai būtų sklandžiausias ir supran
tamiausias šaulių veiklos ir apsijun- 
gimo būdas gyvenant šiaurės Ameri
koje.
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Daukanto” kp. jūros šaulys Mykolas 
Maksvytis. Jis j garbės prezidiumą 
pakvietė: buv. Lietuvos ministerių 
kabineto p-ką gen. Joną Černių, LŠ 
ST p-ką Vincą Tamošiūną, S-gos Mo
terų vadovę Kunigundą Kodatienę, 
Kūrėjų-savanorių sk. Detroite p-ką 
Jurgį Mitkų, kar. Ramovės p-ką K. 
Daugvydą, Kun. Birutės d-jos Detroi
to sk. p-kę Kristiną Daugvydienę, LB 
Detroito apylinkės p-ką VI. Selenj, 
Jūros šaulių "Teodoro Daukanto” kp. 
iš Čikagos atstovą Norbertą Martin- 
kų ir jūros šaulių "Baltijos” kp. To
ronte p-ką VI. Rušą. Pirmininkaujan
tis pristatė 9 svečius iš Čikagos ir 3 
iš Toronto bei sekretoriatą.

Kūrėjams-savanoriams: gen. Jonui 
Černiui, mjr. Kaz. Daugvydui ir kpt. 
Jurgiui Mitkui ir S-gos Moterų va
dovei Kunigundai Kodatienei švytu- 
rietės prisegė gėles, o kitiems prezi
diumo nariams — trispalvius kaspi
nėlius.

Pagrindinę kalbą pasakė švyturie- 
tis Stasys Malinauskas. Pradžioje jis 
davė plačią apžvalgą Lietuvos vals
tybės nepriklausomo gyvenimo pir
mojo penkmečio, nes jo žodžiais per 
tą pirmąjį penkmetį buvo atlikti di
džiausi ir svarbiausi darbai. Po to, 
davė trumpą “švyturio” kp. penkme
čio istoriją: Kuopą įkūrė 1967 m. sau
sio 15 d. a.a. atsargos kpt. Jonas Pet- 
rulionis. Tačiau, persikėlęs į Čikagą, 
kuopos vadovavimą perdavė šauliui 
Juozui Televičlui. Kuopa įsigijo vė
liavą, kurios mecenatas yra jūros 
šaulys Kinčius. Ypač kuopa išaugo 
p-ku išrinkus Mykolą Vitkų, šiuo 
metu kuopoje jau yra 150 narių, ka
soje — 3000 dolerių. Kuopa įsigijo 
prie Dainavos žemės sklypą, kur į- 
ruoš stovyklą, kad galėtų visi suva
žiuoti šaudyti ar šiaip pabendrauti. 

Sklypui pirkti pinigus suaukavo kuo
pos šauliai, švyturiečiai talkininkauja 
kitoms Detroito organizacijoms ir jų 
įnašas į Detroito lietuvišką gyvenimą 
yra labai svarus.

Kuopos penkmečio proga sveikini
mus atsiuntė LŠST centro v-bos vice
pirmininkas Karolis Milkovaitis iš Či
kagos, “Vytauto Didžiojo” kp. iš Či
kagos — p-kas Vladas Išganaitis, 
“Kar. A. Juozapavičiaus" kp. Cleve- 
lande p-kas dr. K. Pautienius ir “Ga
bijos” skaučių tunto tuntininkė Vili
ja Baukytė.

Oficialinę dalį baigė Mykolas Maks
vytis.

Minėjimo meninę dalį pravedė stu
dentė Asta Banionytė. Pradžioje švy- 
turietis Marijus Sajus paskaitė savo 
poemą. Solistas Vaclovas Verikaitis, 
akomponuojant Jonui Gavėdui, išpil
dė Kačanausko “Ten, kur Nemunas 
banguoja”, Šimkaus "Išėjo tėvelis”, 
Klovos "Rudenio arimuos" ir Dvor- 
žako "Tuos namuos”, o bisui “Aš ei
siu tenai, kur aukštieji kalnai”. Lš 
ST Moterų vadovė Kunigunda Koda- 
tienė deklamavo savo eilėraštį "Kel
sis laisva mūs’ Lietuva”. K. Kodatie- 
nė pasireiškia įvairiose meno šakose 
— tapyboje, žodinėje kūryboje ir po
ezijoje. Savo eilėraštį padeklamavo 
jautriai ir gražiai.

V. Verikaitis antroje dalyje išpildė: 
Bačinsko "Palik, palik tik dainą 
man”; Kačanausko “Kur tas šaltinė
lis”, Račiūno “Ūdrio dainą” ir “Lie
tuva brangi” — kartu su dalyviais. 
Gaila tik, kad to puikaus koncerto 
klausėsi nedaugiau šimtinės klausy
tojų, kurie tačiau solistui nepagailė
jo karštų katučių.

Sekė bendri pietūs. Vadovavo švy-
Sekė bendri pietRs. Vadovavo švy- 

turietis inž. Šukys.

Toronto "VI. Pūtvio” šaulių kuopos 
valdyba. Iš kairės: Z. Jonikienė — 
moterų vadovė, St. Jokūbaitis pirmi
ninkas, R. Daugėlienė sekretorė; sto
vi: V. Pečiulis narys, B. Savickas — 
sporto vadovas, J. Astrauskas — pa
rengimų vadovas, P. Jonikas — vice
pirmininkas.

PŪTVIECIŲ ŽINIOS
Naujas sportinio šaudymo vadovas 

š. B. Savickas vasaros metu pagyvi
no sportinio šaudymo veiklą.

šaulys V. Stoškus savo darbovietės 
T.T.S. sportinio klubo sezono uždary
mo varžybose, mažojo kalibro šaudy
me, laimėjo visas tris pirmąsias vie
tas.

Š. B. Savickas birželio 25 d. Kana
dos šaulių rinktinės mažojo kalibro 
tarpkuopinėse šaudymo varžybose, 
"Giedraitis” šaudykloje, Hamiltone, 
surinko 561 tašką iš 600 galimų ir 
laimėjo auksinį "Geram šauliui" 
ženklą.

š. J. Budrevičius dalyvavo Ontario 
Rifle Association 91-se metinėse var
žybose, kurios įvyko Wanona šaudyk
loje, liepos mėn. 15-16 dienomis. Buvo 
šaudoma kariniais 7.62 kalibro NATO 
šautuvais, š. J. Budrevičius laimėjo 
pirmą vietą ir buvo apdovanotas me
daliu ir pinigine premija. 300 jardų 
atstume, iš 50 galimų taškų, jis su
rinko 47, o 500 jardų atstume iš 50 
galimų taškų, surinko visus.

š. J. Budrevičius buvo pakviestas j 
geriausius visos Kanados šaudytojų 
varžybas, kurios įvyko Otawoje rug
pjūčio 12-19 dienomis. Ten jis laimė
jo keturias pinigines dovanas.

III-je šaulių Kultūrinėje savaitėje 
Kennebunkporte, Maine, dalyvavo kp. 
pirm. š. St. Jokūbaitis su žmona ir 
vicepirm. š. P. Jonikas su šaulių mo
terų vadove š. Z. Jonikiene, š. St. Jo
kūbaitis buvo stovyklos laužvedys.

Kuopos iždininkas š. J. Mockus bu
vo sunkiai susirgęs, bet po sėkmingos 
operacijos sveiksta. Linkime sustip
rėti ir vėl jungtis j šauliškąją veiklą.

š. P. Gulbinas

Rugsėjo 24 d. savo gyvenimo pen
kiasdešimtmetį atšventė “Stasio But
kaus” kp. kapelionas, šv. Petro lietu
viškos parapijos klebonas kun. V. 
Kriščiunevičius. Parapijos salė prisi
rinko pilnutėlė svečių ir parapijiečių. 
Kuopos vardu sukaktuvininką pasvei
kino p-kas Vincas Tamošiūnas, o se
sės įteikė kuopos dovaną — gražią 
lietuvišką lininę staltiesę. Meninę 
programą labai gražiai išpildė para
pijos choras, vadovaujamas muz. St. 
Sližio ir solistės Bronė Beržanskienė 
ir Danutė Petronienė. Pagerbime da
lyvavo daug "Stasio Butkaus” kp. 
šaulių.
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ŠAULES MOTERYS III S-GOS 
STOVYKLOJE

Su gražiu pasisekimu praėjo šaulių 
S-gos III Kultūrinė Savaitė—stovyk
la, Maine.

šaulės moterys, nors ir neturėjo 
savo atskiros moterų šaulių dienos, 
tačiau visur aktyviai savo darbu pri
sidėjo ir įvairiais atvejais labai gra
žiai pasireiškė. Sesės dalyvavo vado
vybėje, skaitė paskaitas, lenktyniavo 
sporte, suvežė puikių darbų ir labai 
praturtino parodėlę, suruošė savo 
veiklos atskirą, sesių pasitarimą. Taip 
pat gražiai reiškėsi ir meninėje pro
gramoje: Montrealio sesės kartu su 

broliais vaidino salėje, o kitos dekla
mavo, dainavo salėje bei laužo metu. 
O kiek nuoširdžios seseriškos nuotai
kos įnešė!...

Jūs visos, mielos stovyklautojos, ne 
tik prisidėjote prie gražaus stovyklos 
pasisekimo, bet ir pridavėte stovyk
lai tikro šauliško šeimyninio jauku
mo.

Jums visoms, mielos sesės, savo 
kūryba, darbu ir visais galimais su
gebėjimais taip gražiai pasireišku- 
sioms, nuoširdžiai seseriškai dėkoju: 
mane pavadavusiai prof. Emilijai 
Pūtvytei, Lidijai Mingėlienei, Onai 
Mikulskienei, Ramintai Molienei su 

dukryte, Elenai Juclūtel, Elenai Va- 
liukonlenei, Stasei Stašaitienel, Julijai 
Šaulienei, Elenai Gorodeckienei, Zu
zanai Jonikienei, Julijai Jukonienei, 
Genei Kazlauskienei, Rimai Tekuty- 
tei, p. Tekutienei, Aldonai Urbanavi
čienei, B. Malaiskienei ir visoms ki
toms sesėms, kurios dalyvavote ar 
stovyklą aplankėte.

Gili seseriška padėka ir buv. mote
rį! šaulių vadovei, S-gos garbės narei 
sesei Sofijai Mantautienei, kuri dėl li
gos negalėjo atvykti, bet visa savo 
siela dalyvavo ir atsiuntė stovyklau
tojoms prasmingą, gražų sveikinimą, 
juostoje įkalbėtą.

“Stasio Butkaus” kp. moterų sekcijos suruoštoje gegužinėje pas šaulius Vasiulius sesės ir broliai džiaugiasi kartu su, 
po automobilio nelaimės sveikstančia, nors ir dar geležine apykakle paramstyta, sese Aldona Tamulioniene. lt k. į d.: 
Robertas Tamulionis, Vincas Tamošiūnas, Aldona Tamulionienė, Antanas Petrauskas, Ada Petrauskienė, Kazys Ra- 
žauskas ir Rožė Ražauskienė.
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Manau, kad visos dalyvavusios ir 
tos, kurios visa savo siela norėjo da
lyvauti, bet tikrai negalėjo, lauksime 
S-gos IV stovyklos, vėl kur nors jau
kiame gamtos kampelyje.

K. Kodatienė, 
Moterų šaulių vadovė

SĄJUNGOS ATSTOVŲ 
SUVAŽIAVIMAS

Vienas iš svarbiausių S-gos ateities 
darbų bus ateinantį pavasarį sukvies
ti S-gos atstovų suvažiavimą.

Moterų šaulių veiklai pagyvinti 
būtų labai naudinga tuo pačiu metu 
apžvelgti ir moterų šaulių veiklos už
davinius: ką esame atlikę ir ką galė
tume atlikti. Esu gavusi pasiūlymą 
tuo pačiu metu šaukti ir moterų šau
lių atstovių suvažiavimą.

Kadangi moterys daugumoje veikla 
kartu su vyrais šauliais, kaikur net 
nėra atskirų sekcijų, o ir daugumos 
sekcijų veikla dar nėra perdaug išsi
vysčiusi, manyčiau, kad šį kartą gal 
pakaktų turėti šalia bendro suvažia
vimo savo atskirą programos dalį, 
kurioje visas kilusias savo veikloje 
problemas galėtume išspręsti, kad 
ateityje ryškiau ir sėkmingiau mote
rų šaulių veikloje pasireikštume. Tuo 
būdu ir savo klausimus išspręsime ir 
bendro suvažiavimo programoje da
lyvausime.

Panašiai pageidavo ir III S-gos 
stovykloje dalyvavusios sesės. Prašau 
visų moterų šaulių vadovių tuo rei
kalu pasisakyti, savo pageidavimus iš 
anksto pareikšti. Būsiu labai dėkinga 
už visas iškeltas mintis. Rašyti: K. 
Kodatienei, 9225 Carlyle Ave. Surf
side Fla. 33154.

K. Kodatienė 
šaulių Moterų vadovė

Toronto “Vlado Pūtvio” kp. sesės lan
ko šv. Jono kapinėse palaidotų šaulių 
kapus. Prie brolio J. Juškevičiaus ka
po — iš k. į d.: moterų vadovė Z. Jo
nikienė, kp. garbės narė M. Valiulie
nė ir garbės narė E. Dambrauskienė.

SESES KUNIGUNDOS IR BROLIO 
KĘSTUČIO KODAČIŲ 

IŠLEISTUVĖS
Rugsėjo 13 d. "Stasio Butkaus" kp. 

p-kas, valdybos nariai ir būrelis se
sių ir brolių suvažiavo į “Nidą” atsi
sveikinti su Į tolimąją Floridą nuola
tiniam apsigyvenimui išvykstančiais 
sese ir broliu Kodaičiais.

Sesė Kunigunda, ne vien "Stasio 
Butkaus” kp. aktyvi šaulė, bet ir eilė 
metų yra S-gos Moterų vadovė ir bu
vusi “šaulė Tremty” redaktorė.

“Nidoje” viešpatavo tvarka ir ra
mybė, nors šeimininkai pakilę skristi 
į šiltuosius kraštus ir buvo užsiėmę 
įvairiais darbais. Po miesto triukšmo 
ramybė, gamtos grožis ir rudens sau
lutė maloniai visus nuteikė, šeiminin
kės ir sesių dėka saulutės atokaitoje 
prie turtingo vaišių stalo, kaip viena 
šeima, pasivaišino, pabendravo ir ap
tarė aktualiuosius reikalus. S-gos ir 
“Stasio Butkaus” kp. p-kas Vincas 
Tamošiūnas visų vardu jautriai atsi
sveikino su išvykstančiais, o Moterų 
sekcijos vadovė Bronė Selenienė įtei
kė dovaną — lietuvišką takelį su stal- 
tiesytėm. Kiekvienas atsisveikinimas 
liūdnas, todėl ir sesė Kunigunda, ku
rios veiklos šaknys taip giliai įaugu
sios į Detroito lietuviškojo gyvenimo 
dirvoną, jaudinosi kai dėkojo sesėms 
ir broliams, bet ir prižadėjo, kad at
einantį pavasarį atvažiuos į S-gos su
važiavimą ir dabar atsikračiusi va
sarvietės rūpesčiais daugiau laiko tu
rės aplankyti atskiras kuopas. “Sta
sio Butkaus” kp. iždui pasipildyti, ji 
Moterų sekcijai padovanojo brolio 
Kęstučio darbo "gerąjį aitvarėlį” — 
laimėjimų bilietėliams supilti sukamą 
dėžę.

Važiuodami namo vasarvietės taku 
metėme paskutinį žvilgsnį į lietuviš-

Nustodama vienos sesės, “Stasio But
kaus” kp. moterų sekcija gavo kitą — 
sesę Jūratę Pečiūrienę. J. Pečiūrienė, 
veikli visuomenininke, gabi skaučių 
vadovė ir lit. mokyklos mokytoja su 
sese K. Kodatiene Nidoje, Lobdell eže
ro krante linksmai dalinasi įspūdžiais.

Nuotrauka Kazimiero Sragausko

kais žirgeliais ir ornamentais išdabin
tą namą, į ramų Lobdell ežerą, šim
tamečius ąžuolus, į užrašą "Nida” ir 
kiekvienas pagalvojom, kad paskutinį 
kartą viešėjom toje lietuviškoj vasar
vietėje. Tiesa, naujasis savininkas pa
lieka Nidos vardą, bet lietuviškos 
dvasios ten jau nebebus. Nebesuva- 
žiuos ten savaitgaliais Flinto, Lansin- 
go ir Detroito lietuviai paviešėti, šau
liai šaudyti, neberuoš ten organizaci
jos savo išvažiavimų.

Sudieu Nida, o Jums, Sese Kuni
gunda ir Broli Kęstuti, iki pasimaty
mo S-gos suvažiavime!
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Akiras Biržys, buvęs Lietuvos ka
riuomenės vyr. leitenantas, nesenai 
mirė Lietuvoje. Apie jį išeivijos lietu
viai mažai ką težinojo. Jis paliko gi
lų atminimą, įdainuotų lietuviškų dai
nų pavidale, pritariant armonikai, 
Pupų Dėdės ir Dėdienės vardu, plokš
telėse. Senesnieji išeiviai jo dainų kū
rinius labai mėgo.

Kūrėjas-sav. ats. pik. Itn. Vaclovas 
Miecevičius mirė spalio 2 d. Brighton 
Parke, Čikagoje. Liko žmona Lydija, 
duktė Dalia ir sūnūs Algis ir Kazys. 
Palaidotas šv. Kazimiero lietuvių ka
pinėse.

Stasys Lipčius, atitarnavęs JAV 
oro jėgų dalinyje ketverius metus pa
sirašė sutartį dar 4 metams ir išvyko 
į Vak. Vokietiją su savo šeima.

Augustas Fetingis, buvęs karinėje 
tarnyboje, sutiko vadovauti Lietuvių 
evang. liuteronų “Tėviškės" parapijos 
dūdų orkestrui.

Stasys Sobieskis, II Pas. karo ve
teranas, mirė Sun Sity, Arizonoj. Ten 
ir palaidotas, liko žmona, brolis ir 
sūnus.

Sgt. C. Ant. Dočkus baigė karo tar
nybą P. Vietname ir išėjo į atsargą. 
Tarnavo parašiutininkų žvalgybos da
linyje ir buvo du kartu sužeistas. Jis 
gavo 10 įvairių pasižymėjimo meda
lių bei ženklų. Kilęs iš Brighton Park, 
Chicago. Jam šeima ir tėvai suruošė 
gražias sutiktuves.

Akiras Biržys

KP*-- P. šlapikas, iš Maspetho, bu- 
' ai atostogų iš Pacifiko. Po jų 

išvyko į Hickam bazę, Honolulu, 
Havajuose. Ten jis dirba prie aero
dromo ryšių skyriuje, atliekamu laiku 
tęs mokslą universitete.

Čikagos Policijos mokyklą šiemet 
yra baigę šie lietuviai: R. Jaseckas, 
R. Matijošaitis, P. Sadauskas, T. Pet
kus, J. Arvetis ir J. Radavičius.

Antanas Lauraitis, II Pasaulinio 
karo veteranas, mirė rugsėjo 30 d. 
Čikagoje, sulaukęs 63 m. amžiaus. 
Buvo "Dariaus ir Girėno” 271 posto 
narys.

Pranas Mažeika, I Pas. karo vete
ranas, mirė Čikagoje. Jis buvo "Da
riaus ir Girėno” posto narys. Mirė 
rugpiūčio 21, sulaukęs 80 m. amžiaus, 
buvo gimęs Lietuvoje.

Kūr.- savanoris Julius Dyvas-šatei- 
kis mirė birželio 12 d. Birminghame, 
Anglijoj. Lietuvoje jis priklausė šau
lių S-gai ir dirbo Lietūkyje. Kazimie
ras žentelis mirė rugpiūėio 15 d., Win

Juoze Augus+aitytė-Vaičiūnienė
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Kai tik virš kalno amžių rankomis supilto 
Žaibai susiklę pradeda bėgioti tekini, 
Prie atramos pilin nuleisto tilto 
Sargybą vienas tu juose eini.

Kovos trimitų garsuose tu vienas stovi 
Kai klystančių vidudienių susikerta keliai. 
Iš platumų akim neperžvelgiamo tolio 
Atsimuša į tavo šalmą spinduliai.

Nuo jo pabyra po pakalnių dirvą trąšią 
Kad iš jos stiebtųsi vešlus želmuo.
Praeina kriviai, ateities dienas užrašę, 
Atšyla aukurų pamatuose akmuo.

nipeg, Man. Jis buvo Lietuvos sava
noris ir buvo kovojęs su įvairiais prie
šais. Kūrėjas -sav. Stasys Asevičius 
mirė Toronte rugsėjo 7 d. Nepriklau
somybės kovose buvo eiliniu, vėliau 
tapo karininku ir ištarnavo majoro 
laipsnį. Kurį laiką buvo Seinų karo 
komendantu.

“Dariaus ir Girėno” ir “Don Var
nas” lietuvių veteranų postai šv. Ka
zimiero ir Tautiniuose kapinėse įren
gė vėliavų alėjas. Išlaidoms padengti 
abu postai rengia įvairius vakarus.

Albertas Tauras mirė Hines Vete
ranų ligoninėje, rugpiūčio 21 d.

Kapelionas Leonardas Sabalis, sun
kiai susižeidęs motociklo nelaimėje, 
mirė rugp. 13 d., Lynwood, Pa. Jis 
buvo ilgą laiką JAV parašiutininkų 
dalinio kapelionas

Ats. pik. inž. A. Katche, gyvenan
tis Bolton, Ill., atšventė savo 75 metų 
gyvenimo sukaktį. Dr. K. Jasūnas, 
iš Marquette Parko, baigė karo tar
nybą.
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— Sparčiai didėjant rusų laivynui, 
ypatingai povandeninių laivų skaičiui, 
Iki 1978 m. amerikiečiai numato pa
statyti "Underwater-Launched Mis
siles System" — sutrumpintai ULMS, 
j kurių jeis povandeniniai laivai su 
20-40 raketom, panašiom į nūdieninę 
Poseidono, tik didesnės tolinašos M 
4000 mylių (Poseidonas 2500-3000 
mylių). Naujos raketos padidins pa
truliuojamo ploto apimti bent keturis 
su puse karto ir sumažins povande
ninių laivų bazių skaičių. Lygiagre
čiai bus didinamos pagelbinių ginklų, 
sekimo, ryšio, aprūpinimo ir apsau
gos priemonės, su naujomis pinigų 
sumomis naujiems išradimams ir pa
gerinimams.

— Raketų tėvas, vokieis mokslinin
kas dr. von Braun, pradėjęs ameri
kiečių erdvių programų 1957 meais, 
šj rudenį iš NASA pasiraukė j pen
sijų.

— Amerikiečių pėsininkų naudoja
ma priešlėktuvinė raketa “Redeye” 
(28 svarų), pakeičiama nauja “Stin
ger” didesnės tolinašos ir didesnio 
greičio, laidoma nuo peties. Bus nau
dojama priekinių kautynių, kovai 
prieš žemai skrendančius lėktuvus. 
“Stinger” ore, bus valdoma radio ban
gomis.

kiečių uranijaus už $1.8 bilijono, dvi
dešimt šešioms elektros jėgainėms. 
Amerikos uranijus, bus pagrindas ja
ponų industrijos plėtrai 20 metų lai
kotarpyje.

— Suomiai perorganizuoja krašto 
gynybos sistemų. Pirmoje eilėje, jie 
kreipia atydų į laivynų ir aviacijų. 
Modernizavimui oro sekimo sistemos 
numatoma išleisti apie $18 milijonų. 
Propeleriniai bombonešiai ir žvalgy
bos lėktuvai bus pakeisti sprausml- 
niais. Numatoma išleisti $40 milijonų 
sumoderninimui ryšio priemonių ir 
papildomai priešlėktuvinei apsaugai. 
Suomių įlankos gynyba bus sustip
rinta naujais laivyno junginiais, že
mės jėgos bus papildytos naujomis 
lauko radijo stotimis, prieštankiniais 
ginklais, lauko artilerijos pabūklais, 
auto vežimais. Ginklavimo sustiprini
mas numatomas įvykdyti iki 1976 m.

— Pagal “Algemeine Schweizerische 
Militarzeitschrift”, žydai mobilizuoja 
karinei tarnybai moteris, sulaukusias 
18 metų amžiaus. 20 mėnesių tarny
bos bėgyje apmokomos pagrindinių 
kaytynių veiksmų (taip pat ir para
duoti) ir šaudymo. Baigus pagrindinį 
apmokymų, jos skirstomos specia
liom starnyboms — mašinų vairavi

mui, sanitarijai, pagelbinėn policijos 
tarnybon, sekretorėmis, ryšio, radaro 
ir kitom tarnybom. Iš jų parenkamos 
ir kandidatės į karininkų mokyklų.

— Rusų povandeninių laivų gamyk
los Severdvinsk uoste per metus pa
stato 9 ar 10 naujų, moderniškų po
vandeninių laivų, ginkluotų SS-N-6 ir 
SS-N-8 naujo tipo daugiagalvėmis ra
ketomis.

— Atitraukimas rusų karinių jėgų 
iš Egipto, buvo reikalingas sutelkti 
daugiau ginklų Kinijos plačiai nusi
driekusiam pasienyje, kur, dėl vieno
kių ar kitokių priežasčių, įtampa di
dinama. Rusų karinės jėgos iš Egipto 
buvo atitraukiamos dar prieš Sadato 
pareikalavimų (The Common Defense, 
Bui. No. 383). Egiptiečiai tebėra įsi
pareigoję sumokėti rusams bilijonus 
rublių už ginklavimų ir įrengimus, 
nuolatinius papildymus atsarginių da
lių ir pakaitalų kariuomenės ir kraš
to aprūpinimo reikmenis. Spalių mėn. 
Egipto ministeris pirmininkas Aziz 
Sidky, su komisija, lankėsi Maskvoje 
susitarti dėl minėtų reikmenų papil
dymo procedūros. Rusai tebenaudoja 
egiptiečių laivyno bazes saviems rei
kalams, tik rusams kareiviams už
drausta sauvaliauti egiptiečių gyven
vietėse.

— Įvedus savanorių sistemų ameri
kiečių karinėse jėgose, dabartinis mo
terų skaičius kariuomenėje, kuris yra 
apie 13,000, bus padidintas dvigubai.

— Anglų žurnale “AU the Worlds 
Aircraft", rusų MiG 23 naikintuvas 
vertinamas kaip geriausias šiuo me
tu pasaulyje, pralenkiantis net ameri
kiečių Phantom F-4 lėktuvų. MiG 
23 greitis yra 2,25 mach., arba apie 
1700 mph. Skridimo tolis — 4000 my
lių be kuro pasipildymo. Lėktuvas ore 
paslankus ir gerai ginkluotas.

— Eduard Teller (fizikas ir H bom
bos konstruktorius) pareiškė, kad ru-

— S.m. liepos mėn. rusai minėjo 10 
metų sukaktį, nuo pirmos "Cosmos” 
satelitų serijos paleidimo (1962 m. 
liepos mėn.), kuri pagaminta specia
liai žemės sekimui (to rusai neskel
bia).

— Vakarų Vokietijos ginkluotos 
jėgos, greit bus aprūpintos naujais, 
iš plastikos pagamintais džypals-am- 
fibijom, 4 cilindrų motoras — 70 a.j. 
Šiuo metu jie bandomi Triero mieste.

— Amerikiečiai naudoja didelio 
aukščio ir greičio taikinius, naikintu
vų pilotų apmokymui. Taikiniai pa
leisti iš lėktuvo, skrenda 15 minučių, 
nuo 40,000 iki 100,000 pėdų aukštyje, 
kintama kryptimi ir kintamu super- 
soniniu greičiu.

— Pradedant 1973 m., sekančių 10 
metų bėgyje, japonai gaus iš ameri-

Suomių prieštankinis granatsvaidis S-55. Tikroji ugnis iki 700 m, greitošauda 
— 6 per min.
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sų miestai, atominio karo atveju, yra 
parengti evakuavimui. Pagal I. A. 
Šliakov, miestus evakuavus, paruošti 
fabrikų darbininkai perims vidaus 
apsaugą, ir miestų tvarkymą. Jiems 
paruoštos specialios slėptuvės pasta
tuose su reikiamomis ryšio ir susisie
kimo priemonėmis. Darbininkai turės 
fabrikuose dirbti savo nustatytas va
landas ir laisvu laiku padėti tarny
boms, atlikti evakuotų darbininkų 
dirbtus antraeilius darbus.

— Po 27 metų, vokiečių karių uni
formos vėl pasirodė Norvegijoje, tik 
šį kartą — NATO manevruose, įvy
kusiuose rugsėjo mėn. viduryje, tarpe 
danų, kanadiečių, amerikiečių, anglų 
ir kitų dalyvavusių invazijoje ties Dy- 
orey, tikslu išstumti užpuolėjus (su
prantama rusus) iš šiaurės, kuriuos 
vaizdavo norvegų daliniai. NATO ma
nevrų tikslas — patikrinti išsikėlimo 
galimybes, jei rsai užpultų Norvegiją, 
tuo pačiu parodyti, kad sąjungininkai 
suinteresuoti šiaurinio Europos spar
no saugumu. Manevruose dalyvavo 
apie 64,000 vyrų, 700 kovos lėktuvų 
ir 300 laivų. NATO manevrus stebėjo 
27 rusų “žvejų” laivai.

— Marš. Kulešov knygoje “Modern 
Artilery” (vertimas iš rusų kalbos), 
sutrauktai apžvelgia rusų artilerijos 
istoriją I ir II Pas. karuose ir iki šių 
dienų, žvelgiant į šiandieninius reika
lavimus. Išskirtina detalių analizė, 
kurios turi įtakos kautynėms raketų, 
motorizacijos ir modernizavimo am
žiuje. Palyginama technologiniai pri
taikymai rusų artilerijai su Vakarų 
valstybėmis. Pabrėžiamas reikalas 
paprastumo konstrukcijoje — gink
lams technologiją reikia pritaikyti 
iki tokio laipsnio, kad tarnyba galėtų 
išnaudoti pilnutinai ginklo savybes 
kautynių lauke, kitaip modernus 
ginklas nepateisina padarytų išlaidų 
ir kautynėse virsta tik balastu-laužu. 
Nagrinėjamos lauko ir priešlėktuvi
nės artilerijos problemos įsijungiant 
ir raketų panaudojimą. (U.S. Army 
Foreign Science and Technology Cen
ter leidinys.)

— 1972 m. kovo mėn. Kolumbija 
paskelbė pirksianti už $31 milijoną 
“Mirage” naikintuvų, išlyginti jų ba
lansą, nes Venecuela turinti apie 15 
“Mirage” naikintuvų. Kolumbija turi 
du vokiškus povandeninius laivus ir 
pas amerikiečius užsisakė 10 heli
kopterių UH-1.

— 1972 m. kovo mėn. kiniečiai iš
sprogdino keturioliktą branduolinės 
energijos bombą, šiaurės vakarinėje 
Kinijos dalyje — Lo Nor; spėjama — 
200 kilotonų galingumo, kuri gali bū
ti pritaikyta vidutinio našumo rake
tom.

— Kiniečiai pradėjo statyti Ryti
nėje Afrikoje, Dar ei Salaamo uoste, 

Tanganikoje (ties Madagaskaro sala) 
karo laivams uostą-bazę, iš kurios 
stebės bandomas raketas, laidomas iš 
Kinijos žemyno į Indijos vandenyną, 
prie rytinės Afrikos krantų. Ta pro
ga verta paminėti, kad nuo šių metų 
pradžios amerikiečiai stato laivų ba
zę Mauritiaus saloje, kuri yra apie 
500 km į rytus nuo Madagaskaro.

— Amerikiečių karinės studijos, 
šiuometu telkiamos surasti naujus 
energijos šaltinius, kurie pakeistų 
dabartiniu metu naudojamą žemės 
alyvą. Skysto kuro laikymas sandė
liuose galimam karo atvejui būtų la
bai nepraktiškas ir brangiai kainuo
tų; kita priežastis — žemės alyvos 
kiekiai yra riboti, šiuo metu ameri
kiečiai sudaro 6% visų žemės gyven
tojų, tačiau sunaudoja 36% visos 
gaunamos žemės alyvos. Iš kitų kraš
tų įsiveža virš 25%, gi 1980 metais 
turės įsigabenti virš 50%.

Yra galimybių panaudoti branduo
linę energiją, tačiau priemonės šiuo 
metu yra palyginamai primityvios, 
nepatikimos ir labai ribotos. Radiaci
ja yra pritaikyta gaminti garą, kuris 
suka elektros generatorius, gaminan
čius elektrą pramonei ir namų reika
lams. Yra galimybių, kad 5 metų lai 
kotarpyje elektros jėgainių generato
rius suks vandens garai, ateianantys 
iš žemės gelmių, kur yra pastovi 
aukšta temperatūra, tik reikia ją 
pasiekti.

Milžiniškos energijos saulės vers
mės — šviesa, astronautikoje jau var
tojama praktiškai; kasdieną vis į- 
mantresnėje formoje ji pradedama 
naudoti ir ginklavime, nors šiuo me
tu ne kaip energijos šaltinis motorų 
varymui, bet kaip pagelbinė priemo
nė, gi neužilgo — ir kaip ginklas. 
Rusai jau skelbė pasiekę laserio spin
dulio koncentraciją iki 300 bilijonų 
vatų.

žemės ir oro ginklavime naudojami 
varikliai varomi žemės alyvos pro
duktais ir šiuo metu vargiai gali būti 
pakeičiami ir kažin ar greit pavyks 

Jugoslavų 40 mm “Pancerovka”, prieštankinis granatsvaidis.

surasti jiems energijos pakaitalas 
praktiškam panaudojimui.

— Redondo Beach, Kalifornijoje, 
laboratorijos pagamino lengvą nešio
jamą laserio ginklą, kuris išduoda 
labai stiprų energijos spindulį, sujun
gus kelis chemikalus, šitoks spindu
lys, penkių mylių atstume, išdegina 
ketvirčio colio dydžio skylę bet ko
kiame organizme.

Panašus ginklas bus įrengtas nau
jo bombonešio B-l uodegoje, tiesio
giniam apsigynimui. Laserio ginklai 
numatomi įrengti ir laivyne, kurie 
galėtų naikinti rusų laivyno Styx 
raketas.

Bene didžiausia pažanga ginklavi
me numatoma amerikiečių padaryti, 
tai laserio pritaikymą tarpžemyninių 
raketų apsaugai. Milijonus megavatų 
siauro spindulio formoje, vairuojant 
moderniomis elektroninėmis taikymo 
priemonėmis, ši spindulių gynyba ga
lės sustabdyti, ar sunaikinti bet ko
kias tarpžemynines raketas, bet ku
riame aukštyje. Laserio spindulio 
greitis yra 186,000 mylių per sekun
dę, reikia tik turėti atatinkamam at
stume pakankamą intensyvumą, ku
ris, nors šiuo metu ir ribotas, tačiau 
pakankamas statomiems reikalavi
mams.

— Amerikiečių spaudoje buvo mi
nėta, apie raketos pagelba išmetamą 
erdvėn lėktuvą, specialiai pritaikytą 
skraidyti žemės orbitoje. Tokio lėk
tuvo modelį, su visais skridimui rei
kalingais įrengimais, gamina Singer 
Co. Modelis bus naudojamas astro
nautų apmokymui, turės visą apara
tūrą ir valdymo įrengimus; per lan
gus, specialiuose ekranuose matysis 
atatinkami vaizdai, žemės ir saulės 
atspindžiai, turės garsų ir traukos 
pasireiškimus. Erdvių lėktuvas išmes
tas žemėn orblton, galės nepriklauso
mai kaitalioti kryptis ir atstumus 
nuo žemės, galės taip pat nusileisti 
bet kuriame aerodrome žemėje. Toks 
lėktuvas planuojamas pastatyti ir iš
bandyti penkių metų bėgyje.
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LATVIŲ KARINES ORGANIZACIJOS — “DAUGUVOS 
VANAGAI” IŠEIVIJOJE VEIKLA

Daugavas Vanagi (DV) organiza
ciją. įkūrė vokiečių suorganizuoto 
Latvių legiono kariai, karui baigian
tis, patekę vakariečių nelaisvėn. Jie 
buvo sutelkti Belgijoje, Cedelgamos 
belaisvių stovykloje, viso apie 12,000 
vyrų. Belaisviai DV organizaciją į- 
steigė 1945 m. gruodžio mėn. 28 d.

Į organizaciją dabar priimami buvę 
legionieriai, Nepriklausomybės kovų 
dalyviai, nepriklausomybės laikais 
buvę kariai ir išvardintųjų abiejų ly
čių šeimos nariai, bei giminės. 1971 
m. liepos mėn. 2 d. DV atstovų su
važiavime Kanadoje papildė statutą 
ta prasme, kad visi latviai priimami, 
išskiriant komunistus ir kitus diver
santus, kurie yra nusistatę prieš gy
venamojo krašto santvarką.

Paskutinieji šios organizacijos na
riai Belgiją paliko 1946 m. gegužės 
mėn. ir išsisklaidė po laisvąjį pasaulį. 
1969 m. DV buvo suruošę 185 spek
taklius, 144 paskaitas, kuriose žiūro
vų ir klausytojų viso buvo 71,500.

1970 m. sausio mėn. 1 d. DV nariai 
gyveno 13-koje valstybių. Narių skai
čius 9,115, iš kurių moterų 2,303 ir 
visi apjungti į 134 vienetus. Organi
zacijoje darbavosi: 16 chorų, 19 teat
ro grupių, 48 bibliotekos su 13,563 
knygomis, 51 sporto grupė, 14 tauti
nių šokių grupių, 62 įvairių pasiruo
šimų sekcijos. Viso aktyvių dalyvių 
buvo 2,676.

1970 m. balandžio mėn. išėjo “Lat
vių karys Antrojo Pasaulinio karo 
metu” pirmoji knyga. Artimiausiu 
laiku dar bus išleistos 5-6 knygos. 
1972 m. išeis knyga “Dauguvos Va
nagai 25 m. bėgyje”.

Per 25 metus invalidams ir kitiems 
pagalbos reikalingiems tėvynėje ir 
išeivijoje buvo išdalinta virš 1,000,000 
dolerių. Beveik tokia pat suma įdėta 
į nekilnojamą turtą ir ūkinį invento
rių. Jiems priklauso 20 vienetų ne
kilnojamo turto.

Organizacijos Centro valdyba lei
džia dvimėnesinį žurnalą pavadintą 
"Daugavas Vanagu mėnešraksts”. 
Redakcija JAV-se, spausdinama To
ronte, Kanadoje, kaina metams 6.00 
doleriai.

1970 m. gruodžio mėn. 28 d. DV 
organizacija atšventė 25 metų jubi- 
lėjų. 1971 m. pirmuose žurnalo nume
riuose aprašė jubilėjlnį minėjimą ir, 
tarp ko kito, pabrėžė: "Dabar džiau
giamės, o prieš 25 metus, kada atida
rė belaisvių stovyklos vartus į laisvę, 
buvo liūdniausia mums diena: tušti 
mūsų pilvai, tuščios tarbos ir buvo
me nuplyšę. Aplinkui buvo tie, prieš 
kuriuos kariavome. Vokiečiai mūsų 
taip pat nekentė, kaip buvusių nacių 
talkininkų ir į belaisvių stovyklą at
gal nebepriėmė.”

šiais metais baigiasi DV Centro 
valdybos 3-jų metų kadencija ir ko
respondencijos būdu bus renkama 
nauja. Ji turi būti išrinkta iki š.m. 
gruodžio mėn. 15 d. Naujosios val
dybos pareigas visuomet pradeda 
sausio mėn. 1 d.

Be savo organizacijos vidaus reika
lų, DV rūpinasi ir bendrais visos sa
vo tautos reikalais, t.y., politikos sri
timi. šiuo metu kruopščiai ruošiasi 
būsimąjai Europos Saugumo konfe
rencijai. Taną tikslui iš organizacijos 

kasos paskirstyta atatinkamiems 
veiksniams 3,000 dolerių.

šių metų DV žurnalo nr. 3 išėjo 
po prezidento Nixono lankymosi Ki
nijoje ir prieš išvykimą į Maskvą. 
Dabartinis DV c.v. pirmininkas Vllis 
Hazners šio nr. vedamajame straips
nyje “Ateities nacionaliniai uždavi
niai” plačiai išnagrinėja JAV - Kini
jos susitarimą, spėlioja kokiais klau
simais prezidentas gali kalbėti Mask
voje ir iš to daro išvadas ko turėtu
me laukti iš Europos Saugumo kon
ferencijos.

Trumpai suglaudus, mintis būtų 
sekanti: JAV nusistatymas Pabaltijo 
valstybių atžvilgiu aiškus, bet, rei
kalaujant okupantui pasitraukti iš 
okupuotų kraštų, reikia pačiam duoti 
pavyzdį, ką matome grąžinant japo
nams okupuotas salas. Ne svetimas 
reikalas ir japonų reikalavimas grą
žinti Kurilų salas. JAV - Kinijos su
sitarimo tekstas nustato, kad sveti
mos kariuomenės turi būti atitrauk
tos iš visur, minima Formoza, Viet
namas, Korėja, Laosas ir Kambodija.

Ką galvojo Kinija tokį dokumentą 
pasirašydama visiems aišku, tačiau 
svarbu, kad toks dokumentas yra. 
Europos Saugumo konferencijoje, aiš
ku, dalyvaus ir Sovietų Sąjunga. Tad 
reikia visokiomis išgalėmis stengtis, 
kad toks dokumentas būtų pasirašy
tas ir šioje konferencijoje, kaip Ame
rikos su Kinija. Svarbu, kad Sovietai 
tokią sutartį pasirašytų nežiūrint 
apie ką jie galvotų. Turint tokias su
tartis, atėjus laikui, galima būtų pa
reikalauti — ką pasirašėte, tai turite 
ir vykdyti.

Straipsnio autorius šiai numatomai 
konferencijai dabar ragina kiekvieną 
tautą atskirai ruoštis, o vėliau — 
jungtinėmis jėgomis, J, T,

LIETUVOS KARIUOMENĖS ATKŪRIMO MINĖJIMAS Brukline 
Įvyks lapkričio 18 d., Apreiškimo parap. salėje. Pradžia 6:30 vai. v.

Rengia ramovėnai talkinami birutiečių ir šaulių. Kalbės A. Reven- 
tas. Meninėje dalyje: sol. G. Čapkauskienė, muz. A. Kačanauskas

Šokiams gros orkestras. Veiks bufetas su užkandžiais ir gėrimais.
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VYČIO KRYŽIAUS KAVALIERIUS 
PLK. RAIMUNDAS LIORMONAS 

ATŠVENTĖ 80 AMŽIAUS 
SUKAKTĮ

Lietuvos kariuomenės pirmūnas, 
kūrėjas-savanoris, pik. R. Liormonas, 
š.m. rugsėjo 9 d., atšventė garbingą, 
80 amžiaus, veiklaus ir garbingo gy
venimo, sukaktį. Atšventė savo šei
mos narių ir artimų bičiulių tarpe, 
susilaukdamas daug gražių sveikini
mų žodžiu ir raštu. Keletą sveikinimų, 
pasiųstų Sukaktuvininkui iš toliau, 
čia pateikiame. Pik. R. Liormonas, 
nuolatos bendradarbiauja KARYJE, 
pasidalindamas savo turtinga patirti
mi su KARIO skaitytojais.

KARIO štabas savo ir skaitlingų 
skaitytojų vardu nuoširdžiai prisideda 
prie visų sveikinimų, kurių susilaukė 
Sukaktuvininkas.

Malonus Sukaktuvininke,
Artėja Jūsų 80 metų amžiaus su

kaktis — š.m. rugsėjo 9 d.
Tąja proga giliai nuoširdžiai Jus 

sveikinu. Visuomet Jus maloniai pri
simenu, kaip kilusį iš Gelgaudiškio, 
mano kaimyninės (Kaimelio) parapi
jos. Taip pat Jus prisimenu, bene 
dviem atvejais — iš savo kelionių 
Klaipėdon su svetimšaliais žurnalis
tais, kur Jus sutikdavau.

Sukakties proga linkiu Jums svei
katos ir gražaus gyvenimo rudenėlio.

Prie mano sveikinimų ir linkėjimų 
visa širdimi jungiasi ir p. O. Kajec- 
klenė, Jus prisimenanti iš Jūsų apsi
lankymo Pasiuntinybėje.

Jūsų graži amžiaus sukaktis — 
šauni Jūsų šeimos ir artimųjų šven
tė. Malonėkite ta proga perduoti mu
dviejų sveikinimus, bei linkėjimus p. 
S. Liormonienei, Jūsų dukrai p. D. 
Klimienei su jos vyru prof. dr. A. 
Klimui, bei jų šeimai.

Ilgiausių metų!
Gilia pagarba

J. Kajeckas, 
Lietuvos Atstovas 
Washington, D.C.

Didžiai Gerbiamas ir Mielas 
Pulkininke,

Kaip iš spaudos matau, už poros 
dienų švenčiate reikšmingą amžiaus 
sukaktį.

žvelgdamas į praeitį, galite sau pa
sakyti, kad ne veltui gyventa. Labai 
sunkiu Nepriklausomos Lietuvos me
tu Tamstai Lietuvos Vyriausybė pati
kėjo sunkias ir atsakingas Klaipėdos 
Krašto Komendanto pareigas, kurias 
Tamsta taip pasišventusiai ir suma
niai atlikote. Tuo savo vardą įrašėte 
į prisikėlusios Lietuvos valstybės is
torijos lapus.

Sveikindamas Tamstą sulaukus 
garbingo amžiaus, linkiu, kad dar il
gus metus krutėtumėt mūsų lietųviš-

Plk. R. Liormonas savo sodelyje

kosios visuomenės dirvonuose, šia 
pačia proga prašau perduoti mano 
sveikinimus ir linkėjimus Tamstos 
visų gerų darbų ištikimai palydovei ir 
bendrininkei Poniai Liormonienei.

Su gilia pagarba,
Tamstos,

Anicetas Simutis, 
Generalinis Konsulas 

New York, N.Y.

Didžiai Gerbiamam
Buvusiam mūsų XX-tos Klaipėdos 
Šaulių Rinktinės Vadui, Krašto 
Komendantui ir Įgulos Viršininkui, 
Pulkininkui R. LIORMONUI,

Su dideliu džiaugsmu sveikiname 
Tamstą sulaukusį labai turiningo ir 
vertingo gyvenimo 80-ties metų su
kakties. Tamstos, kaip kario savano
rio, o vėliau visuomenininko-šaulio, 
atiduota duoklė tautai ir Tėvynei, 
švenčiant šią garbingą sukaktį tiki
me suteiks malonaus pasitenkinimo 
jausmus. O mūsų — bendradarbių 
širdyse daug pagarbos ir malonių 
prisiminimų.

šia proga leiskite priminti mums 
brangų momentą iš šaulių meninės 
veiklos — Klaipėdoje. Kada mudu su 
Ona Mikulskiene laužėme pirmuosius 
ledus ieškodami būdų ir galimybių 
mūsų protėvių puoselėtą kanklių mu
ziką, iš primityvaus senukų kaimie

čių kankliavimo, Iškelti j kultūringą, 
meninį muzikos išpildymo lygį. Tams
ta, sutelkęs šauniausius Klaipėdos vi
suomenininkus, sudarėte, tiek kank
lių orkestrui, tiek Rinktinės vyrų 
chorui stiprią materialinę ir moralinę 
atramą, padėjote mums menininkams 
siekti kultūrinių laimėjimų.

Klaipėdoje ištirtos kankliavimo 
technikos galimybės ir meninės išraiš
kos būdai buvo perkelti į Vilniaus 
‘‘Čiurlionio” Ansamblį, iš kurio per
ėmė Filharmonijos Liaudies Ansam
blis. To išvadoje mūsų kanklių muzi
ka pasiekė gražiausio suklestėjimo ir 
Lietuvoje, bei čia — išeivijoje žavi 
savuosius ir svetimuosius. Pasaulio 
žymiausi muzikai neranda palyginimo 
kanklių skambesio žavumui ir lenkia 
galvas prieš mūsų tautą, davusią pa
sauliui tokį prakilnų grožį.

Mūsų tautos kultūros istorija Tams
tos vertingos paramos nepamirš.

Dar kartą leiskite pakartoti mūsų 
širdingiausius sveikinimus ir pareikš
ti kuogeriausius linkėjimus, su begalo 
maloniais atsiminimais.

Komp. Alfonsas Mikulskis, 
LTM Čiurlionio Ansamblio

Vadovas
Ona Mikulskienė,

LTM Čiurlionio Ansamblio 
Kanklių orkestro vadovė
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A.a. mjr. S. Asevičius

A.A. KŪRĖJAS-SAVANORIS 
MJR. STASYS ASEVIČIUS

Ilgos ir sunkios širdies ligos iškan
kintas, rugsėjo 7 d. mirė kūrėjas - 
savanoris mjr. Stasys Asevičius, su
laukęs 77 metų amžiaus.

Velionis buvo gimęs sulenkėjusioje 
ūkininko šeimoje, Lazdijų apylinkėje, 
Kamisaruvkos kaime, Seinų apskr. 
Jo tėvai ir visa šeima, tačiau, buvo 
patriotiškai nusistatę lietuviai. Lazdi
juose baigęs pradžios mokyklų, 1908 
m. įstojo j Seinų keturklasę gimna
ziją ir ją baigęs mokėsi Veiverių mo
kytojų seminarijoje ir pedagoginiuose 
kursuose, Suvalkuose. 1914 m. kilus 
karui, buvo mobilizuotas j rusų ka
riuomenę ir po metų pasiųstas į karo 
mokyklą Irkutske. Iš ten, kaip kari
ninkas, buvo paskirtas į frontą prieš 
austrus Karpatuose. Kilus Rusijoje 
revoliucijai ir frontui pairus, velionis 
įstojo į, Odesoje besiorganizuojantį, 
lietuvių batalioną. Bolševikams orga
nizavimą sutrukdžius, grįžo į Lietu
vą. Trumpai pamokytojavęs, 1918 m. 
gruodžio 17 d. savanoriu įstojo į or
ganizuojamą Lietuvos kariuomenę ir 
buvo paskirtas Seinų apskrities karo 
komendantu. Vėliau, su priešais ko
voms tęsiantis, tarnavo 1, 7 ir 8 pėst. 
pulkuose, eidamas kuopos, bataliono 
ir kitas atsakingas pareigas. Kaip ri

kiuotės karininkas, dalyvavo kovose 
prieš bolševikus, lenkus ir bermonti
ninkus. Baigęs aukštuosius karininkų 
kursus, 1932 m. išėjo į atsargą majo
ro laipsniu. Buvo apdovanotas Kūrėjų 
- Savanorių medaliu, Nepriklausomy
bės medaliu ir Vytauto Didžiojo V 
laipsnio ordenu.

Būdamas atsargoje įsijungė į šau
lių eiles ir kooperacinį darbą.

Antrą kartą užplūstant raudonajai 
ordai, velionis su šeima, kaip ir dau
gelis kitų, su širdies skausmu pasi
traukė į Vakarus ir 1950 m. emigra
vo į JAV. Sulaukęs pensijos, 1962 m. 
persikėlė į Kanadą, kartu su savo 
žmona apsistodamas pas dukrą Da
nutę ir žentą Batūrą.

Velionis paliko žmoną, dukrą ir du 
sūnų, kurių vienas su šeima gyvena 
Australijoje.

Laidotuvių koplyčioje pašarvotą 
velionį per dvi dienas gausiai lankė 
vietos lietuviai. Prie karsto buvo su
dėta daug gėlių puokščių. Kūrėjų - 
savanorių skyrius, kuriam velionis 
priklausė, ant jo karsto uždėjo tau
tinę vėliavą, kuri kapinėse buvo į- 
teikta velionies našlei. Koplyčioje per 
rožinį kūrėjai-savanoriai stovėjo gar
bės sargyboje ir buvo karsto nešėjai. 
Palaidotas iš šv. Jono bažnyčios, kur 
gedulingas pamaldas laikė klebonas

kun. P. Ažubalis, pasakydamas jaut
rų pamokslą. Per gedulingas mišias 
giedojo solistas V. Verikaitis.

Iš bažnyčios ilga eilė mašinų ve
lionį palydėjo į Lietuvių kapines, kur 
po kun. P. Ažubalio trumpos maldos, 
su velioniu atsisveikindami, žodį tarė 
kūr.-sav. J. Matulionis, Toronto apyl. 
pirm. J. Karpis, šaulių vardu — 
S. Jakubaitis ir detroitlškis kpt. J. 
Mitkus.

Visi laidotuvių dalyviai velionies 
šeimos buvo pakviesti Prisikėlimo 
parap. patalpose suruoštiems užkan-
džiams. S. B-lis

A.A. KORĖJAS-SAVANORIS 
JULIUS UMBRASAS

1972 m. rugsėjo 23 d. 6:30 vai. va
kare, po sunkios, kankinančios ligos, 
mirė Los Angeles LVS Ramovės sky
riaus steigėjas ir ilgametis jo pirmi
ninkas, mjr. Kostas Liaudanskas. Bu
vo gimęs 1889 m. vasario 21 d. šešių 
kaime, Babtų valsčiuje, Kauno aps
krityje. Savo gyvenimo pabaigoje pa
sireiškė veikliu visuomenininku. Bai
gęs rusų gimnaziją Vitebske 1909 m., 
o po to Tifliso karo mokyklą 1916 m., 
Kostas Liaudanskas įsijungė į atsta
tomos Lietuvos kariuomenės eiles sa
vanoriu. Vėliau, betarnaudamas, bai
gė Aukštuosius Karininkų kursus 
1924 m. Tarnavo pėstininkų daliniuo
se, kol leido nepriklausomybės sąly
gos. Karo metu buvo mėtytas ir vė
tytas ... Pasitraukęs į Vokietiją, ne
šė su kitais lietuviais tremtinio dalią, 
kol 1949 m. išemigravo į Jungtines 
Amerikos Valstybes, kur greit sulau
kė progos įsitraukti į lietuvišką veik
lą. Kai Čikagoje 1950 metais oficia
liai įsisteigė LVS Ramovė, tai velio
nis, gyvenęs tuo metu Newarke, New 
Jersey, ėmėsi organizuoti tos vieto
vės buvusius karius, o netrukus (be
ne tik mėnesiui praslinkus po Centro 
įsisteigimo), jis jau galėjo pranešti 
apie Newarko skyriaus veikimą.

šeimos nariams persikėlus į Kali
forniją, velionis perdavė Newarko 
Ramovės skyrių Kaziui Trečiokui, o 
pats 1955 m. rudenį ėmėsi iniciatyvos 
steigti ramovėnų skyrių Los Angeles 
mieste. Prieš jį buvo bandyta orga
nizuoti buvusius karininkus, bet ši 
veikla greit nuščiuvo. Gabus adminis
tratorius, rūpestingas ir jaučiąs at
sakomybę, pareigingas Kostas Liau
danskas sumaniai vadovavo Los An
geles skyriui beveik 18 metų iš eilės, 
šiuo metu skyrius turi virš 50 narių.

Už nuopelnus LVS Ramovei Kostas 
Liaudanskas, prieš porą metų, buvo 
visuotinio Los Angeles skyriaus susi
rinkimo išrinktas skyriaus Garbės 
Nariu ir liko toliau valdyboje pirmi
ninko pareigose, kol liga privertė jį 
nuo betkokių pareigų pasitraukti.
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A.a. mjr. K. Liaudanskas

Be mėgiamiausios veiklos Ramovė
je, velionis labai sielojosi ir bendrais 
lietuvybės išlaikymo ir Los Angeles 
lietuvių bendruomenės reikalais. Dve
jus metus jis buvo išrenkamas Lie
tuvių Bendruomenės valdybos pirmi
ninku, o 1961 m. pirmininkavo LB 
Vakarų Apygardai, žymiai pasidar
buodamas šios organizacijos naudai. 
Savo veikla prisidėjo ir prie BALFo 
skyriaus, ir prie ALTos skyriaus dar
bų. Be to, būdamas nuo seno medžio
tojas, bendradarbiavo Medžiotojo žur
nale.

Dar tik birželio mėnesį jam buvo 
suruoštas pagerbimas, kai jis pasi
traukė dėl ligos nuo visų einamųjų 
pareigų. Tada nedidelėje salėje netil
po žmonės susirinkę jį pagerbti. Bet, 
kai skaudi žinia aplėkė visus losan- 
geliečius, jog mirė Kostas Liaudans
kas, tai rožinio metu ir laidotuvių 
dienų per gedulingas mišias Sv. Ka
zimiero bažnyčia buvo kupina žmo
nių, atėjusių paskutinį kartų pama
tyti jau sustingusį mirties kaukėje, 
be gyvybės ženklo, bet mielų ir bran
gų šio nuoširdaus ir visų pamiltojo 
lietuvio veidų.

Ilga, ilga automobilių virtinė lėtai 
važiavo per visų Los Angeles miestų, 
beveik ligi pat vandenyno, kur šv. 
Kryžiaus kapinėse, 1972 m. rugsėjo 

26 d., jis buvo palaidotas šalia kitų 
ramovėnų ir žymių asmenų. Jo asme
ninis draugas, prel. Jonas Kučingis, 
atlaikė gedulingas pamaldas ir nuly
dėjo į kapines. Ne tik ramovėnai, bet 
ir Lietuvių Bendruomenės skyriaus 
bei LB apygardos valdybų atstovai, 
BALFo bei Lietuvių Tautinės Sųjun- 
gos skyriaus atstovas ir birutiečių 
atstovė tarė jautrias atsisveikinimo 
kalbas, atsimindami velionio šviesių 
asmenybę, bendradarbiaujant su juo 
jų srityse.

Visi Los Angeles lietuviai, ypač 
broliai ramovėnai, reiškia pasiliku- 
siems velionio artimiesiems savo 
užuojautų: ypatingai jo žmonai Ju
zei, deja, dėl jos pačios silpnos svei
katos negalėjusios dalyvauti laidotu
vėse, velionio dukteriai ir žentui, Ele
nai ir Pranui Skirmantams, sūnui už
sienyje ir kitiems artimiesiems. Visi 
jaučiame, kad mes tik kalbame, o 
velionis paliko savo neužmirštamus 
nuveiktuosius darbus, kurie byloja 
apie jo atsidavimų lietuvybės idealui. 
Jo asmenyje mes matėme kaip reikia 
dirbti savo tautai, kaip vykdoma vie
nybė, kaip įmanoma sujungti įvairių 
pažiūrų žmones į vienų tikslų — at
gavimui Lietuvos nepriklausomybės ir 
tautos laisvės.

Tegul Kosto Liaudansko atminimas 

ilgus metus lieka mums pavyzdžiu 
kaip reikia savo kraštų mylėti ir jam 
pasiaukoti, nesigailint nei sveikatos, 
nei laiko, nei lėšų.

Andrius Mironas

A.A. KAPITONAS JUOZAS 
KULIKAUSKAS

mirė 1972 m. liepos 30 d., palaidotas 
rugpiūčio 3 d. Čikagoje. Gimęs buvo 
1901 m. kovo 18 dienų.

Velionis augo ir mokėsi Petrapily
je. Prieš I Pasaulinį karų Petrapilyje 
buvo apie 25,000 lietuvių, kurie ten 
atvyko daugiausia darbo ieškodami. 
Sv. Kotrinos gimnazijoje mokėsi apie 
200 lietuvių mokinių. Buvo išsirūpin
ta ir lietuvių kalbos pamokos, šioje 
gimnazijoje mokėsi ir a.a. Juozas.

1918 m. bolševikams esant valdžio
je, Petrapilyje prasidėjo sunkmetis— 
badas. Daugumas lietuvių neteko dar
bo, tad pametę viskų kėlėsi atgal į 
Lietuvų. Kulikauskų šeima, kaip ir 
daugelis lietuvių, grįžo į Lietuvų. Ap
sigyveno Utenos apskrityje, Deksne- 
lių kaime.

1919 m. rugsėjo 11 d. Juozas sava
noriu stojo į Lietuvos kariuomenę. 
Jam tuo metu buvo 18 m. amžiaus. 
Tarnavo Ukmergės karo komendan
tūroje. Komendantūros daliniai 1919- 
1920 m. saugojo fronto barų su len
kais. Lenkai buvo priėję prie švento
sios upės, Pabaisko, Veprių, Upninkų 
riboje. Tad ir Juozui tekdavo daly
vauti kovose su lenkais.

1921 m. pradžioje, kovoms su len
kais pasibaigus, jis stojo į Karo mo
kyklos IV laidų, kurių baigė 1921 m. 
gruodžio 16 d. ir buvo pakeltas į lei
tenanto laipsnį ir paskirtas į 1 pėst. 
pulkų, kuris tuo metu stovėjo Ukmer
gėje. 1925 m. persikėlė į 2 pėst. pul
kų, kuris stovėjo Kaune, Šančiuose. 
Persikėlė, kad Kaune tarnaudamas, 
galėtų lankyti konservatorijų ir mo
kytis.

Buvo muzikalus, turėjo gerų balsų 
ir klausų, tad dainavo valstybiniame 
operos chore, mokė pulko karius dai
nuoti ir buvo paruošęs chorų. Nuolat 
buvo užimtas darbu pulke, operos 
chore ir konservatorijoje.

1930 m. jis buvo paskirtas kuopos 
vadu ir 1931 m. pakeltas į kapitono 
laipsnį. 1936 m., drauge su kuopa, 
buvo prekeltas į Jonavų, ten esančių 
tiltų per Nerį saugoti. Jonavoje pa
laikė draugystę su ten esančia vietos 
inteligentija, talkino jiems visuome
ninėje veikloje.

Okupavus Lietuvų bolševikams, a.a. 
Juozas buvo paleistas iš kariuomenės. 
Stojo į Vilniaus Filharmonijos dainų 
ir šokių ansamblį, kurio vedėju buvo 
kompozitorius J. švedas, šiame an
samblyje tebedirbdamas išgyveno bol-
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ševikmetį. 1942-1944 m. gyveno Jona
voje. Artinantis bolševikams 1944 m. 
jis pasitraukė Į Vakarus. 1945 m. va
sario 14-15 d. išgyveno, drauge su 
šeima, Drezdeno miesto bombardavi
mą, kur žuvo daug ir lietuvių.

Ilgesnį metą jis gyveno Augsburgo- 
Hochfeldo lietuvių stovykloje. Įsijun
gė ten į visuomeninę bei kultūrinę 
veiklą. Dvejus metus Augsburgo lie
tuvių gimnazijoje dėstė muziką ir ėjo 
lietuvių stovyklos vargonininko pa
reigas.

1947 m. emigravo į JAV ir apsigy
veno Čikagoje. Atvykti į JAV galimy
bę sudarė žmonos Vandos sesuo, kuri 
seniai gyveno Čikagoje. 1949-1950 m. 
jis pagelbėjo daugeliui savo pažįsta
mų, su šeimomis ir pavieniams, at
vykti į Čikagą ir čia įsikurti. Čikago
je gyvendamas jis įsijungė į visuo
meninę veiklą, už vis daugiausia dir
bo Lietuvių Veteranų “Ramovės" są
jungoje. Buvo kuklus, darbštus, pa
reigingas, nemėgo ginčų, buvo labai 
malonaus būdo, todėl buvo visų myli
mas ir gerbiamas.

Paskutiniais gyvenimo metais pra
dėjo sirginėti. Sveikata nėjo geryn, 
nežiūrint daktarų dedamų pastangų 
ir žmonos su dukrele rūpestingos glo
bos.

Su velioniu atsisveikino daugybė 
žmonių. Atsisveikinimo ir laidojimo 
apeigoms gražiai vadovavo kolega 
Andrius Juškevičius, Čikagos ramo
vėm) pirmininkas.

Velionis paliko dideliame nuliūdime 
žmoną Vandą, du sūnus — Vytautą 
ir Aleksandrą, dukrą Ireną, marčias 
— Genovaitę ir Tamarą, anūkus — 
Gintarą ir Liną. Reiškiu jiems gilią 
užuojautą. K. Alš.

A.A. VIRŠILA JONAS 
KARAVECKAS

Australija, Adelaidė, š.m. rugpiū- 
čio 13 d., po ilgesnių negalavimų, su 
šiuo pasauliu atsiskyrė a. a. viršila 
Jonas Karaveckas, 65 m. amžiaus. 
Kilimo šiaulietis, paalidotas rugpiūčio 
17 d.

Velionis tarnavo Lietuvoje 8-me 
DLK Vaidoto p. pulke: karinėse gink
lų dirbtuvėse Radviliškyje ir II Pas. 
karo metais — LSD; paskutiniais 
metais ėjo ginklininko pareigas.

Nors saulėta Australija, bet aną 
dieną slinko debesys, lyg palši nora
gai ir lynojo lietulis. Tarsi, paliko 
mus našlaičiais — vieną leitenantą, 
antrą viršilą ir kelis jo kareivėlius 
ašarojant...

Tebūnie lengva Tau, Jonai, svečios 
šalies žemelė! Susitiksime, nebent, 
T e n a i s ...

Kareivėlis — Petras Juotka

A.a. kpt. J. Kulikauskas

A.A.
PLK. LTN. JONAS STAKIONIS

gimė 1897 m. Mažutiškių km., Biržų 
aps. ir vaisė., mažažemio ūkininko 
šeimoje. Baigė pradžios ir Biržų vi
durinę mokyklas. Jonas Stakionls 
mokslui turėjo gabumų ir noro. Buvo 
ramaus ir malonaus būdo, tylus, mė
go vienumą. Klasėje nuo išdykaujan
čių šalinosi. Buvo žemo ūgio. Poetas 
Stanislavas Dagylis, nors ir tolimesnį 
savo giminaitį, paremdavo.

Vasaros atostogų metu, 1913 m., 
mokinys Jonas Stakionis, dvare už 
Pabiržės, kunigo dr. Povilo Jakubėno 
rekomenduotas, mokė savininko vai
kus. Dvaro romantinė aplinka, savi
ninkų lietuvių tėviška globa ir mieli 
vaikučiai sužadino Jono jautriąją bū
do stygą, jis pradėjo kurti eilėraščius 
ir apsakymėlius. Grįžo atgal į mo
kyklą su sava kūryba. Eilėraščius ir 
apsakymėlius paskaitydavo poetui St. 
Dagyliui, kurį dažnai lankydavo jo 
namuose. Jono kūryba buvo romanti
nio pobūdžio. Turinyje vyravo kaimo 
buitis, dvaro aplinka ir mokinių gy
venimas.

Sumanė J. Stakionis savo kūrybą 
paskleisti mokinių tarpe. Buvome 
vienaklasiai ir du paskutinius metus 
gyvenome viename kambaryje. Pa
ruošėme mano ranka rašytą pirmą 
sąsiuvinį 1913 m. gale. Leidinėlį pa
vadinome '‘Vainikai”. Ant viršelio 
nupiešiau spalvotą gėlių žiedų vaini
ką ir nežymioje vietoje pasirašiau 
“Kurmis”. Po kiekvienu kūriniu įra
šiau autoriaus slapyvardį, kurio nebe
atsimenu. Sąsiuvinį davėme patiki
miems mokiniams paskaityti namuo
se. Tuo metu bet kokius lietuviškus 
raštus mokykloje platinti Rusijos ca
ro valdžios buvo draudžiama. Antrą 
sąsiuvinį nebedrįsome ruošti. Buvo 
pavojus, kad mūsų klasėje miškeliai 
mokiniai galėjo sužinoti ir pranešti 
inspektoriui.

Sustabdę leidinėlį, nutarėme 1914 
m. vasarą ruošti kaime vaidinimą. J. 
Stakionis St. Dagylio bibliotekoje su
rado tinkamą veikalą: “Sekminių vai
nikai”. Prieš mokslo pabaigą sudarė
me vaidintojų sąstatą iš gretimų kai
mų mokinių ir šiaip jaunimo. Mokslui 
pasibaigus įvyko keletas repeticijų
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mano tėvo svirne. Sumanymas buvo 
neįvykdytas, nes Staknionis vėl buvo 
pakviestas į tą patį dvarą mokyti 
vaikų ir vienas vaidintojas iš tolimes
nio kaimo nebelankė repeticijų. Jonas 
mokyklą baigė 1914 m. labai gerais 
pažymiais. St. Dagylio patariamas ir 
materialiai paremtas, Jonas Stakionis 
išvyko į tolimą Sibirą. Semipalatins- 
ko miesto gimnazijoje mokytojavo dr. 
Jonas Yčas, Dagylio sesers sūnus. 
Tenai J. Stakionis ruošėsi būti moky
toju. Mudviejų ryšys nutrūko, nes 
1915 m. pavasarį buvau paimtas į 
Rusijos kariuomenę.

Jonas Stakionis 1916 m. buvo pa
šauktas j Rusijos kariuomenę. Baigė 
karo meto karo mokyklą ir tarnavo 
kariuomenės dalyse Sibire. 1917 m. 
gegužės mėn., būdamas žygyje paliai 
frontą, iš Voluinės j Galiciją, Radzi- 
vilovo mieste, netikėtai gavau Jono 
laišką iš Tomsko miesto Sibire. Laiš
ke aprašė lietuvių veiklą, savo gyve
nimą, jo planus vesti pažįstamą iš 
mano kaimo mergaitę. Pažymėjo, kad 
iš Omsko į Tomską buvo atvykęs ka
rininkas K. Škirpa, kuris lietuvių su
sirinkimuose darė pranešimus tauti
niais reikalais ir apie Lietuvą. Prane
šimai jam padarę gilų įspūdį. Tų pa
čių metų vėlyvą rudenį atvykęs į 
Tomską atostogų, Jono neberadau. 
Jisai buvo išvykęs j Europos Rusiją.

Grįžęs Lietuvon, Jonas Stakionis 
stojo Lietuvos kariuomenėn. Su 8-tu 
pėst. K. Vaidoto pulku dalyvavo ko
vose. Kovoms pasibaigus, kai pulkas 
užėmė barą Dubingiai - Joniškis - 
Labanoras, Jonas susipažino su be- 
pradedančia mokytojauti mergina. 
Pulkui apsistojus nuolatinėje stovėji
mo vietoje, Šiauliuose, Jonas Stakio
nis pamiltą mokytoją vedė.

Pagal žemės reformos įstatymą J. 
Stakionis gavo 8 ha žemės Parovėjos 
dvare, Biržų aps. ir valsč. Prie vieš
kelio į Nemunėlio Radviliškį jis pasi
statė medinį, gražų gyvenamą namą 
ir kitus ūkio trobėsius, įsigijo reika
lingus įrankius ir padargus, bei gy
vulius. ūkį tvarkyti pavedė jaunes
niam broliui.

J. Stakionis baigė Aukštuosius Ka
rininkų kursus ir 1926 m. buvo pa
skirtas į I pėst. Diviziją Panevėžyje. 
Iš Divizijos štabo buvo perkeltas į 4 
pėst. K. Mindaugo pulką. Buvo pa
keltas į kapitono laipsnį. Ėjo pulko 
adjutanto ir kuopos vado pareigas. 
1935 m. vasarą jis perkeliamas į Pir
mojo Respublikos Prezidento Karo 
mokyklą, kur skiriamas 2-ros kadro 
kariūnų kuopos vadu. Tais pačiais 
metelis pakeliamas į majoro laipsnį. 
Čia Jonas gavo savo mėgiamą moky
tojo ir auklėtojo darbą. Į šias parei
gas jį atvedė pareigingumas, stropu

mas, darbštumas ir gili Tėvynės 
meilė.

Apie pik. Itn. J. Stakionį, savo bu
vusį mielą kuopos vadą, buvęs kariū
nas, Itn. L. Bileris taip atsiliepia:

"Iš pirmos dienos kpt. J. Stakionis 
mums kariūnams padarė gerą įspūdį. 
Jis buvo labai rūpestingas, griežtas 
(gal daugiau tėviškas) ir niekad be 
reikalo su bausmėmis nesišvaistė. 
Drausmę stengdavosi palaikyti ne 
bausmėmis bet įsąmoninimu ir tas 
jam gerai sekėsi. Jis buvo malonaus 
būdo, visada švariai ir tvarkingai 
apsirengęs. Geras pavyzdys kariū
nams ..

"Mjr. Stakionis ypatingą dėmesį 
kreipė į taktinį mokymą lauke. Jo 
vadovavimo metu taktiniai pratimai 
buvo pravedami metodingiau ir nuo
dugniau negu anksčiau. Jis pats vi
sada būdavo gerai pasirengęs prati
mui ir to reikalaudavo iš kuopos ka
rininkų ir kariūnų. Prieš baigimą 
mokyklos, mes pasijutome gana stip
rūs mažų dalinių taktikoje ir pakan
kamai parengti būrio vado pareigoms 
pulkuose. Tai buvo pasiekta mjr. J. 
Stakionio darbo ir rūpestingumo dė
ka.”

Kai 1939 m„ iš Sovietų Rusijos ma
lonės, "Vilnius tapo mūsų, o mes ru
sų” ir kai lietingą rudens dieną Lie
tuvos kariuomenės dalys įžengė į 
Vilnių, majoras J. Stakionis buvo pa
skirtas Tauragės apskrities karo ko
mendantu. Pakeltas į pulkininko Itn. 
laipsnį 1940 m. vasario 16 d. Pusę 
metų tas pareigas ėjo stropiai ir ra
miai pagal Nepriklausomos Lietuvos 
įstatymus ir įsakymus. Kai 1940 m. 
birželio 15 d. Raudonoji armija už
grobė Lietuvą, komendantams reikėjo 
daug kantrybės ir supratimo, kad ne
patektų į komunistų pinkles. Karo 
komendantų veik pusė buvo ištremti 
j Sibirą vergų darbams. J. Stakionis 
liko nepaliestas.

Panaikinus komendantūras, pik. 
Itn. J. Stakionis skiriamas, suvestos 
Lietuvos kariuomenės į 29 Raudono
sios armijos korpo 297 pulką štabo 
viršininku Vilniuje. Tose pareigose 
išbuvo iki karo pradžios. Prasidėjus 
karui jam pavyko, kartu su kitais 
pulko karininkais, likti Vilniuje.

Vokiečių okupacijos metu J. Sta
kionis mokytojavo. Antrą kartą ru
sams bolševikams užgrobus Lietuvą, 
trumpą laiką tęsė mokytojo darbą 
vidurinėje mokykloje. Po kelių metų, 
kartu su šeima, žmona ir dukra, iš
vyko į Vilnių, kur mirė. Nepavyko, 
deja, sužinoti nei mirties priežasties, 
nei datos, nei palaidojimo vietos.

Išgyvenęs Lietuvos priespaudą, am
žinam poilsiui atsigulė Tėvynės že
mėje. M. Karaša

A.A. J. Umbrasas

KŪR.-SAV. JULIUS UMBRASAS

1972 m. spalio mėn. 3 d., po sun
kios ir ilgos ligos, mirė kūrėjas-sava- 
noris, šaulys Julius Umbrasas.

Buvo gimęs 1902 m. vasario mėn. 
25 d., Užšvintinio vienk., Kriukų vis., 
Šiaulių aps. Būdamas tik 17 metų į- 
stojo į savanorius, o vėliau dar kari
nę prievolę atliko gusarų pulke.

Antrajai rusų okupacijai besiarti
nant, pasitraukė į Vokietiją.

Iš ten 1949 m. atvyko į Racine, 
Wis„ kur išgyveno iki mirties.

Priklausė Čikagos Kūrėjų - Savano
rių skyriui ir “DLK Kęstučio” šau
lių kuopai. Spalio mėn. 7 d., po ge
dulingų pamaldų šv. Kazimiero baž
nyčioje, palaidotas katalikų šv. Kry
žiaus kapinėse, Racine, Wis., kur jau 
ilsisi buvę jo kaimynai žeimellečiai: 
Jonas Virbalas, Steponas Dumbra ir 
buvęs S-gos pirmininkas Jonas Gied- 
rikas.

Laidotuves ir šermenis suruošė 
"DLK Kęstučio” šaulių kuopa. Velio
nis buvo palaidotas su dalinėmis šau- 
liškomis apeigomis.

Ilsėkis ramybėje, Idėjos Broli, ir 
tegul ši svetinga Amerikos žemė glo
boja Tavo palaikus! P. P.

KARYS 523
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A.A. ANTANAS USTJANAUSKAS

Rugpiūčio 25 d., penktadienį, nuo 
širdies smūgio mirė Antanas Ustja- 
nauskas, sulaukęs tik 57 metų am
žiaus. Prieš kurį laikų velionis išgy
veno du širdies priepuolius, bet buvo 
pasveikęs. Tačiau dabar, tik įėjęs į 
savo krautuvę, sukrito ir, vežamas J 
ligoninę, mirė.

Pašarvotas buvo Ahern koplyčioje, 
Farmington Ave., Hartforde, Conn. 
Kelias dienas velionį koplyčioje ap
lankė daug žmonių. Apie jo karstą, 
buvo daug gėlių vainikų. Pirmadienio 
vakarą į koplyčią buvo atvykęs kun. 
Vytautas Bitinas ir su susirinkusiais 
sukalbėjo dalį rožinio.

Antradienio rytą velionio kūnas bu
vo atlydėtas į švč. Trejybės lietuvių 
parapijos bažnyčią ir čia atlaikytos 
gedulingos pamaldos. Mišias aukojo 
ir pamokslą pasakė klebonas kun. J. 
Matutis. Asistavo kun. V. Bitinas ir 
kun. V. Puidokas. Mišiose dalyvavo 
dar kun. V. Balčiūnas ir kun. V. Cu- 
kuras.

Per mišias solo giedojo Irena Pet- 
kaitienė ir muz. Jurgis Petkaitis. Pa
laidotas Fairview kapinėse. Į kapines 
palydėjo klebonas kun. J. Matutis, 
čia su žmonėmis sukalbėjo maldas ir 
“Aneglas Dievo”.

A.a. Antanas Ustjanauskas paliko 
žmoną Adą Ustjanauskienę, du sū
nus: Andrių ir Ričardą, ir keturias 
dukteris: Adą, Henrietą, Jeanetę ir 
Ireną, bei seserį Eleną Krasauskienę 
ir jos vyrą Ildefonsą Krasauską.

Antanas Ustjanauskas, užėmus ru
sams Lietuvą, pasitraukė į Vokietiją; 
pasibaigus II Pas. karui, jis 1947 m. 
išvyko į Australiją. Aplinkybėms su
sidėjus, 1953 m., jau vedęs, atvyko į 

JAV, į Hartfordą pas savo gimines. 
Neilgai trukę, Ant. ir Ada Ustjanaus- 
kai čia įkūrė dvi maisto krautuves, 
kurias pavadino "International Super 
Markets”. Viena yra 518 Park St., 
kurią tvarkė pats a.a. Ustjanauskas, 
padedamas sūnaus ar dukters, kita 
yra 200 Franklin Ave., ją tvarko Ada 
Ustjanauskienė. Prie šios krautuvės 
ji turi ir siuntinių j Europą agentūrą, 
kuri veikia gana sėkmingai.

Netoli savo krautuvės A. Ustja
nauskas norėjo atidaryti ir trečią 
maisto krautuvę, prie Park ir Lafa
yette gatvių, kur buvo užsidariusi 
“Popular Super Market”. Jau buvo 
vežamos ir prekės. Deja, visas jo sva
jones sutrukdė negailestinga mirtis.

A.a. Antanas Ustjanauskas buvo 
veiklus visuomenininkas. Jis yra bu
vęs Hartfordo Lituanistinės mokyklos 
Tėvų komiteto pirmininkas, LB Hart
fordo Apylinkės pirm., o šiais metais 
buvo LAP klubo Direktorių tarybos 
pirmininkas. Be šių eitų ar einamų 
pareigų, Hartforde jis buvo koordina
torius tarp Lietuvių Demokratų par
tijos ir Amerikos Tautinio Demokra
tų komiteto.

Kai 1967 m. šiame mieste, eidami 
savo pareigas, buvo nušauti keturi 
policininkai, Ant. Ustjanauskui kilo 
mintis įsteigti organizaciją, kuri pa
dėtų tarnyboje žuvusių policininkų ir 
gaisrininkų šeimoms, šią idėją jis 
pradėjo piršti biznieriams ir politi
kams amerikiečiams, kurių greitu 
laiku susirinko 100 žmonių, ir jie į- 
steigė klubą, kuriam davė vardą "The 
Hundred Club”. Antanas Ustjanaus
kas buvo to klubo pirmininkas, ir 
pats pirmas įmokėjo $1,000. Dar ge
rai neįsikūręs, klubas jau turėjo mo
kėti pašalpas. Tuo metu šio miesto 

jauno policininko H. Youngo nušovi
mas labai skaudžiai palietė Hartfor
do visuomenę, ir į klubą pradėjo sto
ti visi aukštieji pareigūnai, šis klu
bas per ketverius metus jau yra iš
mokėjęs 29-nioms policininkų ir gais
rininkų našlėms per $60,000 pinigais, 
be daiktinės pagalbos, šių metų pra
džioje “šimto Klube” buvo 450 narių 
ir kasoje turima $150,000.

Be šio klubo, A. Ustjanauskas buvo 
įsteigęs specialų komitetą Vietname 
sužeistiems kariams šelpti, o pasta
ruoju metu jis buvo įsteigęs prie ko
miteto ir skyrių Bengalijos našlai
čiams šelpti.

Be to, A. Ustjanauskas Kalėdų me
tu važiuodavo į Washingtoną, į Wal
ter Reed ligoninę ir ten veždavo su
žeistiesiems kariams dovanų. Kartą 
jis yra davęs pinigų tai ligoninei 20- 
čial čiužinių nupirkti.

Prieš kelerius metus jis suorgani
zavo Park gatvėje gyvenančių porto- 
rikiečių krepšinio sporto klubą ir nu
pirko jiems uniformas. Prieš dvejus 
metus A. Ustjanauskas suformavo 
komitetą šiukšlių rinkėjams pagelbė
ti ir dvejus metus rėmė jų ir jų šei
mų gegužines.

Be to, velionis A. Ustjanauskas bu
vo ir šiaip daugelio amerikiečių orga
nizacijų narys, garbės narys ar rė
mėjas. Dėl to, atsargos gen., "The 
Hundred Club” vicepirmininkas, John 
King pasakė, kad A. Ustjanausko 
mirtis bus jaučiama daugelyje orga
nizacijų, kur jis dirbo.

Pajus jo mirtį ir lietuviai, bei kiti, 
kurie ateidavo į jo krauutvę, nes Ant. 
Ustjanauskas savo krautuvėse turė
davo gerų, šviežių ir net pigesnių 
prekių.

Jonas Bernotas

Neužmirštamam Los Angeles L.V.S. Ra
movės ilgamečiu! Pirmininkui ir Garbės 
Nariui, birutiečių skyriaus steigėjui ir 
Kalifornijos lietuviškos vagos artojui,

Majorui KOSTUI LIAUDANSKUI 
mirus, našlei Juzei Liaudanskienei, duk
teriai Elenai ir žentui Skirmantams, sūnui 
Vladui, vaikaičiams bei visiems artimie
siems gilią užuojautą reiškia

Los Angeles LVS Ramovės Skyrius, 
D.L.K. Birutės D-jos Los Angeles Skyrius,

Juozo Daumanto Šaulių Kuopa

A.A. ONAI RUŠKIENEI 
pavergtoje tėvynėje mirus, dukteriai Sta
sei Vaitkienei, jos šeimai, giminėms ir 
artimiesiems reiškiame gilią užuojautą.

Z. ir Br. Ščepanavičiai
G. ir J. Račiai

J. Poška

Mylimai mamytei pavergtoje Lietuvoje 
mirus, dukteriai STASEI VAITKIENEI, 
jos šeimai ir artimiesiems reiškiame nuo
širdžią užuojautą.

L. Bileris ir šeima

324 KARYS
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NEMALONU, KAD TAIP 
ĮVYKO

“Kario” 7 nr„ viršelių priešpasku
tiniame puslapyje atspausdintas PA
TIKSLINIMAS. Jį pasirašęs šaulys 
atstato sveikintojų eilės tvarkų Orlo- 
vaitės ir Bikulčiaus vestuvių kores
pondencijoje, o taip pat ir kaikurias 
raides dviejų dalyvių pavardėse, teig
damas, kad tas klaidas aš padaręs 
“savo sprendimu”, t.y., iš blogos va
lios.

Toksai priekaištas, manau, kiekvie
nam būtų nemalonus, o ypač, šiuo at
veju, man, tos blogos valios neturė
jusiam.

Sakoma, errare humanum ėst — 
klysti yra žmogiška; tuo labiau, kad, 
net trim savaitėm praėjus nuo vestu
vių, tesužinojau, kad man reikia bū
tinai parašyti apie jas koresponden
cijų. Todėl nestebėtina, kad, praėjus 
tiek laiko, nevisiškai tiksliai tų svei
kintojų eilę atsiminiau.

Kazys Šešupė

BRANGUS KARY!

Siunčiu $2.00 aukų Jūsų brangiam 
KARIUI, kurio taip laukiu ir visada 
skaitau. Prisimenu mylimų Lietuvų ir 
jos gražių kariuomenę, bei karius.

Antanina Budžinskas

AUKOJO KARIUI:

$25.00
Jz. Tamošiūnas, Detroit, Mich.

$10.00
J. Gipas, Toronto, Canada

$5.50
S. Kuzmickas, Inglewood, W. Austrai.

$5.00
Aug. Jonkutė, Chicago, Ill.
H. Poškus, Thunder Bay, Canada

$4.00
VI. Bačanskas, Baltimore, Md.
Br. Užemis, Hot Springs, Ark.

$3.00
V. Nenortas, Hartford, Conn.
J. Valiušaitis, Stamford, Conn.

$2.00
J. Bastys, Peekskill, N.Y.
Ed. Bazėnas, Naugatuck, Conn.
L. Bazėnas, Naugatuck, Conn.
A. Budžinauskas, Waterbury, Conn.
Jz. čėsna, Chicago, Ill.
A. Daugelavičius, Cdte St. Luc, Can, 

VI. Garbenis, Chicago, Ill.
M. Gelžinis, Farmingdale, N.Y.
V. Karalius, Los Angeles, Calif.
M. Naujokas, Chicago, Ill.
A. Rėklaitis, Chicago, Ill.
J. Saladžius, E. St. Louis, Ill.
Vyt. Tauras, Chicago, Ill.

$1.00
V. Griškėnas, Baltimore, Md.
P. Matekunas, Richmond Hill, N.Y.

"KARYS” nuoširdžiai 
dėkoja aukotojams!
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LIETUVOJE. Studija apima karinius įvykius XVII a. ga
le ir XVIII a. prasidedant. Dėmesys kreipiamas į kovas 
Lietuvoje vykusias tarp lietuvių švedų pusėje Ir tų, kurie 
ėjo Išvien su lenkais ir rusais. Iliustruota, dviejų dalių, 
viso 259 psl. (I dalis išparduota); Vienos dalies kaina 
$1.75. Atpiginta $1.00.

Z. Raullnaitis, DURBĖS MOSIS. Aprašo 1260 m. įvy
kusių didžiųjų žemaičių pergalę, kovas ir įvykius prive- 
duslus prie to mūšio Ir pasekmes.' Iliustruota, 96 psl., 
kaina $1.25 (Išparduota).

Z. Raulinaitls, AISČIAI KARINES ISTORIJOS ŠVIE
SOJE. Baltų karinės Istorijos pradžia. Įvykiai apima I a. 
Ir prieškristlnius amžius. Iliustruota, 64 psl., kaina $1.25 
(Išparduota).

Z. Raulinaitls, HUNŲ ŽYGIS Į PRŪSUS. Aprašo įvy
kusį V a. hunų žygį J Prūsų Gamalj pilį. 32 psl. Kaina 
$1.00.

Pik. K. Škirpos studija: 5 D.L.K. KĘSTUČIO PULKO 
KOVOS TIES SEINAIS 1920 METAIS, yra atspausta 
atskira knygute, 124 psl. Autorius studijų peržiūrėjo, ati
taisė netikslumus ir KARYS patiekia jų skaitytojams 
kaip dokumentų įamžinantį mūsų kovų dėl nepriklauso
mybės vienų iš sunkiausių laikotarpių. Kaina $3.00.

Z. Raulinaitls, GALINDAI PRIEŠ ROMĄ. Įvykiai vyks
ta II - IV a., kai gotai viešpatavo Rytinėje Europoje Ir 
Ermanrikas valdė nuo Baltijos Iki Juodųjų jūrų. Ilius
truota, 80 psl., kaina $1.50. Atpiginta $1.00.

Z. Raulinaitls, VAIDEVUTIS. Nagrinėja, ar Vaidevutis 
buvo Istorinė, ar legendinė asmenybė. 64 psl. Kaina $1.00.

J. Variakojis, 4 P. LK MINDAUGO PULKAS. Pulko 
kovos Nepriklausomybės karo frontuose: bolševikų, ber
montininkų, lenkų, žygiai ir kovos pavaizduotos brėžiniais 
Ir dalyvių nuotraukomis. Viso apie 50 iliustracijų, 120 psl. 
Kaina $3.50. Atpiginta $2.75.

P. Žilys, SUOMIŲ - SOVIETŲ KARAS. Karo išvaka
rėse, derybos, įtampa, laukimas... Pirmosios kovos. Kau
tynės šiaurėje, prie Ladogos ežero, Karelijos sųsmaukoje 
... Suomių narsi gynyba ir jų tipinga "motti” taktika. 
Sunkūs nuostoliai, lėta užsienių parama... Suomija pri
versta pasirašyti taikų... Prarasta teritorija .karo nuos
toliai, evakuacija... Pik. Žilys sukūrė tikslų ir aiškų šių 
žiaurių grumtynių vaizdų. Iliustruota, 176 psl. Kaina 
$3.50. Atpiginta $2.75.

Or. J. Puzinas, KELIAS Į LIETUVOS NEPRIKLAU
SOMYBES ATSTATYMĄ. Pasinaudodamas įvairiuose 
šaltiniuose paskelbta medžiaga, prof. dr. Jonas Puzinas 
bendrais bruožais nušviečia tuos įvykius, kurie turėjo 
įtakos Lietuvos valstybės atstatymui. Dokumentinė me
džiaga yra paskleista įvairiuose leidiniuose, daugeliui 
sunkiai, arba ir visai neprieinama. Todėl šis leidinys yra 
labai svarbus, nes čia yra sutelkti visi svarbesnieji doku
mentai nuženklinantieji mūsų kelių Į Vasario 16-los Aktų. 
90 psl. su iliustracijomis. Kaina $2.50. Atpiginta $2.00.

Z. Raulinaitls, PRIEŠ VIKINGŲ AUDRĄ, šie yra pa
grindiniai studijos skyriai: Anglai saksai ir aisčių Pabal- 
tijys; Baltų kraštai švedų žygiams prasidėjus; Danai pra
deda puldinėti Baltijos kraštus; Starkadas; Bravalos mū
šis; Ginklai (400-800 metais). 72 psl. Kaina $2.00.

Įvairių autorių straipsniai skelbiami KARYJE nevisada reiškia redakcijos ar leidėjų nuomonę • KARYS išleidžiamas 
kiekvieno mėnesio pradžioje. Jam skiriami straipsniai turi pasiekti redakcijų nemažiau dvi savaites prieš išleidimų. 
Rankraščiai redakcijoje nesaugomi • Keisdami adresų nedelsdami praneškite KARIUI, pažymėdami naujųjį ir se
nąjį adresų • Čekius, arba “Money Order” adresuoti tik "KARYS” vardu, — ne "Warrior” ar kt.
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